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MĚSTFi či OBCE & GMGTÉRSKÉ
DIVGDLO

Není sporu o tom, že amatérské divadlo je zakotveno
v místech. Tady je významným fenoménem kulturního a
spjolečenslgého života a jeho aktivita, především v malých
o cích (v CR je cca 6,5 tis. obcí do 5 tis. obyvatel), spolu-
vytváří občanskou společnost. Právě tady je např. amatér-s é divadlo jedinou možností styku s zivým divadelním
uměním. Na dovoz profesionální produkce mají obce jen
minimální prostředky. Divadelní soubory samostatně nebo
společně s dalšími uměleckými aktivitami (např. folklorní
soubory) pomáhají obnovovat, udržovat a rozvíjet místní
lidové tradice. Je jasné, že vztah obce k amatérskému di—

vadlu v místě své působnosti je jednou z fundamentálních
existenčních otázek.

Je více než dobrou zprávou, že se postupně pozitivně
mění vztah obecních a městských zastupitelstev k amatér-
ským divadlům. I když to byli právě divadelníci, kteří
v mnohých místech stáli v čele listopadových událostí a
ozdě'i se prosadili v rvních svobodných obecních vol-

Eách o zastupitelstev ronov, Třebíč, Vodňany, Svita ,
Ceská Lípa apod.), by vztah radnic k amatérskému i-
vadlu v drtivé většině indiferentní. V období 1990-1992, 93
prožívala divadla existenční krizi. Transformovala se kul-
turní zařízení. Soubory se ocitaly na dlažbě a musely tvrdě
bojovat o divadelní inventář. A i ty úspěšné "ej nemely kam
složit. Byť to le islativa umožňovala, nebyllo mnoho těch,
které měly odva u ustavit se jako občanske sdružení.Krak-
onoš z Vysokého n. ] . je opravdu bílou vránou. Radnice
v té době měly jiné starosti a mnozí zastupitelé navíc di-
vadelní aktivitu považovali za zcela soukromou starost
občana.

Již ke konci prvního volebního období nových
samospráv se objevovaly říklady pozitivního obratu.
Město Hradec Králové uvo ňuje peníze na rekonstrukci
budovy divadla Jesliček. Kaznějov ředává DS Stace
místní kulturní dům k užívání za sym olický nájem 100,-
Kč měsíčně, obec Velké Opatovice věnuje podobný objektzdarma. Jestliže na počátku 90. let přispíva oměsto Pardu—
bice pouze na činnost dvou profesronalních těles (divadlo
a filharmonie , v r. 1995 uvolňuje na amatérskou kulturu
2,5 mil. ročne. Magistráty, ale také městské úřady (např.
Zlín) vypisují veřejné granty. Je správné, že města mnohdy
vážou finanční i věcný/přispěvek souboru na konkrétní
závazek vůči městu. etšinou jde o odehrání určitého
očtu představení v místě. Je logickým pokračováním to-
oto vývoje, že v letošním roce mnozí starostové a další
zastupitelé doprovázejí soubory na národní přehlídky,
popřípadě město hradí účastnické poplatky (např. dvěma
souborům letos ve Vysokém). Chápou totiž účast souboru
na národní přehlídce za reprezentaci místa. Ze stejného
důvodu města slyší i na zahraniční výjezdy.

Starostové mnohdy říkají, že soubory přispívají k image
města a k tomu, aby se i díky úrovni a kvalitě kulturního
života s obcí občane identifikovali. Z tohoto důvodu obce
přispívají rovněž na přehlídky, festivaly různého typu.
Ostatně tak to funguje 1v zemích Evropského společenství,
kam chceme patřit. Také roto je proměna vztahu obcí a
míst k amatérskému diva lu opravdu dobrá zpráva.

Lenka Lázňovská

OMLUVA
Redakce AS se omlouvá svým čtenářům a panu pro-

fesorovi PhDr. Janu Císařovi, CSc. za to, co seji řihodilo
v AS 5/97 u hlavního článku o 67. Jiráskove ronově,
nazvaném Klidný Hronov '97. Chybným redakčním
krokem došlo k tomu, že tento klíčový článek celého čísla
byl vytištěn snad nejmenším možným písmem, navzdory
tomu, že měl být vytištěn písmem v tomto čísle z největších.
Prosíme za omluvení tohoto nedopatření.
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Sluší se — dokonce se to asi předpokládá jako jakási

nepsaná povinnost - při referovaní o národních přehlíd-
kách amatérského divadla nejenom říci že ta neb ona pře-
hlídka této nejvyšší polohy v tom roce byla. Zároven se
očekává - práve roto, že je to přehlídka toho „nejvyššího“
typu a shromaž uje inscenace, 'ež na tuto přehlídku přís-
luší z celé republiky - že článe se pokusí alespoň nějak
naznačitjak na tom patřičný druh amatérského divadla je;
ne-li cele české amatérské divadlo (viz Jiráskův Hronov).
Obojí spolu samozřejmě úzce, or anickjr souvisí, jak
názorně dotvrdí mé uvažování nad XVII . národní pře-
hlídkou venkovských divadelních souborů - Krakonošovým
divadelním podzimem 1997, která se odehrávala už
tradičně v říjnu (11.—18.) ještě tradičněji ve Vysokém nad
Jizerou.

Jaká byla tato přehlídka: výborná, dobrá, slušná,
růměrná, slabá? Cistě matematicky vzato: nadprůměrná.
ebot“ z pěti soutěžních představeni - což byla predstavení

nejenom hodnocená porotou a oceňovaná cenami i případ-
nou nominací či doporučením na JH, ale také představení,
která prošla předcházejícími přehlídkami a byla na Krak-
onošův divadelní podzim rovněž nominována či
doporučena - byla tři vskutku nadprůměrná. Jedno
(Orechov se svými Mam 'zelle Nitouche - kami) vynikající,

tak

Ořechovské divadlo / Mam 'zelle Nitouche-ky. Vlastimil Peška
jako Célestin a Libuše Pehalová cobyMatka představená
Foto: Ivo Mičkal

druhé velice dobré (Polná s inscenacíKdo je tady slepice?)
a třetí na vysoce solidní standardní úrovni tradičního čino-
herniho divadla QKrupka, jež zahrála dvě Cechovovy ak-
tovky pod spolecným názvem Námluvy s Medvědem).
Můžete chtít více? Kde se povede, ab 60% inscenací
z repertoáru přehlídky b lo na tomto kva itativním stupni?
Pravdou ovšem je, Že z fosefova Dolu přivezl soubor J. K.
Tyl pohádku, která měla všechny znaky jednak
začátečnického a jednak známými problémy amatérské
produkce pro děti
oznamenaného dílky.
ázem jsme byli úplně

jinde, na jiné amatérské
planetě. I když jsme
samozřejmě dokázali
pochopit a ocenit, co
může tato inscenace
znamenat v pod-
mínkách místa i v ráci
samotného sou oru,
tak na druhé straně
vkritériích,jež žadu'e
národní přehlíd a, byio
obtížné, ne-li nemozné
najít skutečnou - b ť
jedinou - kvalitu i-
vadelní, jež b si zasloužila uznání. Abych ten konkrétní
výčet dokončí : soubor z Horšovského Týna přijel tradičně
s komedií, tentokrát s kdysi oblíbenou italskou hrou
Kaviár nebo čočka. Jenže představeníve Vysokém selpřílišnepovedlo, chybělo mu celistvé, komplexní roze rání
komických situací, takže občas nastávalo to nejhorší, co
divadlo, ale zvláště komédii může potkat: nuda.

Je těchto pět představení (inscenací) obrázkem, jež cosi
- byť zcela fragmentárně - může vypovídat o českém
amatérském divadle na venkově v roce 1997? B 1 bych
sebevrahem, kdybych se jen stínem pokusil něco takového
vyvodit. Snad jen tohle se dá říci: Ctenářpředešlých řádků,
jenž je jen trochu obeznámen s děním naseho amatérského
divadla, zajisté už zaznamenal, že dva z těch souborů
(Ořechov, Polná) už před Vysokým v sezóně 1997 vzbudily
ozornost a měl uspech s temi inscenacemi, jež zahrály ve
ysokém. Ořec ov v Třebíči a na Hronově, Polná v Tře-

blČÍ. Jejich inscenace si svými kvalitami dovedou zjednat
respekt i mimo konkurenci venkovských souborů. Myslím
si, ze by to dovedla i Krupka. Přesná, citlivá, romyšlená a
soustředěná režijní práce dala hercům spo ečné zázemí
psychologie motivovaného rojevu, který komiku a
směšnost ne ledal ani v grotes nosti ani fraškovíté nad-
sázce, ale v reálném zdůvodnění jednání, které se diky
okolnostem stává paradoxním (a osléze nepatřičným,
neadekvátním) - a tím vyvolává smíclh. Odtud ak vyrostly
dva cenné herecké výkony. Upjatý, rádoby istingovaný
elegantní hypochondr Lomov Václava Vašáka v Námlu-
vách. Vdova opovová Ireny Olšánkové vMedvědovi, u níž
rozpolcenost mezi pózou velké a vděčné lásky
k zemřelému muži a vznikající zalíbení k nečekanému
návštěvníkovi svou psychologickou vážností a o ravdo-
vostí dostalo, zejména v závěru, rys téměř absur ní schi-
zoidnosti. V ní zároveň zazníva 0 jako otazník nad
životem; ted poloha skoro existeneionální. U těch tří
souborů z řechova, Polné a Krupky nejde opravdu
v první řadě o to, že jsou venkovské, ale o to, ze mají
re21séry (vůdčí duchy) - v Ořechově Vlastimila Pešku,
v Polné Petra Vaňka a v Krupce Janu Urbanovou - kteří
mají svou představu o divadle, o divadelnosti a dovedou
k ní soubor vést a v inscenacích se realizovat. Platí tu dávná
pravda: že dějiny českého amatérského divadla posledních
skoro třiceti let - a před tím do značné míry také, ale to
jsem nezažil na vlastní kůži - se dají sát podle těchto
vůdčích duchů, režisérů, podle toho de racují a jak
pravidelně působí. Jestli je to soubor venkovskýneboměst-

]"A Vli
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ský, soubor mladý netradiční či naopak tradiční je až
druhořadé. Prvořadý 'e právě ten Vůdčí duch. Na něm
záleží kam soubor doj e a k čemu do'de. Ořechov s Peškou
například došel dnes na vrchol česke amatérské pyramid .

Vím, dost lidí má kIjeho stylu výhrady; některým se do -
once výrazně nelibí. otom sme si ve Vysokém popovídali.
Pro mne to bylo jakési vyvrc olení oměrně dlouhodobého
„sžívání“ porot , pracující delší obu ve stejném složení,
s sockým dis usním fórem. Ve Vysokém se o divadle
dis utuje dobře. V sále je přátelská atmosféra - a přitom se
nic nezatajuje a nic nes evuje. Zdá se, že ti, kdo v sále sedí
jsou ochotni brát slova poroty skutečně 'ako zamyšlení,
které může být ku prospěchu všem. A ta jsme si mohli
dovolit otevřit dva protichůdné názory na ořechovskou
inscenaci a při uznání jisté její základní divadelní kvality
zvlášť obecné otázky inscenační praxeNezapírám, že jsem
patřil k těm, kdo inscenační postupy ořechovských oceňuje
a hájí - už také proto (ne-li především, a na mistě prvém a
rávě roto), že tak činí na poli, kterému říkáme zábava.
ři vě omí, že to pole sice divadlo musí orat, je zároveň

stále považujeme za cosi méně hodnotného. Ořechovští 'e
oraíjí způsobem vysoce tvůrčím, nápaditým a navíc i-
va elne kvalitním, netradičním. Svou divadelní pověst si
dobyli na území, kde se velmi často sice uznale poklepává
na rameno, ale inspirace, průhledy do nových hájemství
divadla jakož i na cestyvedoucí k vrcholům se hledají jinde.
V těchto souvislostech je pro mne konání a směřování
ořechovských zvláště pozoruhodné a chvályhodné. A to už
nemluvím o tom, proc si vůbec myslím, že je dnes důležité,
aby divadlo zmenšovalo cůevědomě a záměrně propast
mezi „zábavou“ a „vysokým uměním“.

Tohle už samozřejme nemá co dělat pouze s venk-
ovským amatérským divadlem, tohle je problém, jenž se
týká divadla obecně - ne-
jenom amatérského. Mohu
tedy v tomto kontextu říci,
že je dobře, že venkovské di-
vadlo ze sebe vydalo
ořechovský soubor, jenž se
ohybuje v těchto po ohách.še neméně dobře, že v jeho
rámci funguje soubor
z Polné, jež v současných
podmínkách osobitým
z ůsobem spojuje prin01py
ivadla, kterému jsme
svému času dali jméno
„autorské“ - včetně herectví
Jitky Smejkalové a Petra
Vaňka - s epickěun prin-
cipem vyprávení, tere pro
„autorskou“ hravost a
imaginativnost uvolňuje
rostor. A jsem rád, že
upka při svém návratu po

šestl letech odmlčení na
půdě přehlídky venk-
ovského divadla na dobré a
solidní úrovni dokázala jak
může fungovat a. ůsobit
tradiční psychologlc mo-
tivované d1vadlo. Je rostě
dobře, že venkovské ivadlo
má takové soubory a takové
vůdčí osobností, které
ukazují nejrůznějšl moz-
nosti amatérské tvorby
v těchto podmínkách.

Ale o tom, jaké je české
venkovské. amatérské di-
vadlo dnes, to neříká nic.
Kdybych měl hledat jakási DS DUI—LA Polná /Kdo je tady slepice?
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venkovská s ecifika, pak by je asi nejspíše na Vysokém
1997 nabídl hostující soubor českých krajanů z Daruvaru.
Hrají s naprostou bezprostředností, která je kolektivním
otěšením z toho, že mohou být na jevišti a také s naivitou.
estli tomu slovu budeme rozumět v brechtovském duchu,
jenž naivitu považoval za schopnost divadla dotýkat se
skutečností s nepředpojatostí a okouzleností a částečně
v tom původním smyslu slova: jako nelíčenosti a prostotě,
jež se vzdává jakékoliv rafinovanosti a strojenosti. Daru-
varští hráli Naše furianty jako výraz svého bytí a svých
osobních dispozic a hostující režisér Vladimír Dědek jim
uspořádal _a vyložil situace i dialog po smyslu, takže věděli
o cem to je, o čem mluví, co delají, proč takto jednají.
Někdy se jim to podařilo uskutečnit divadelně lé e a jindy
prostě jen předvedli sebe sama v situaci, ve vztahu k něk-
omu j1nému. Simulace tomu říká teorie dramatické
výchovy, Stanislavský by řekl „já“ v daných okolnostech.
Prostě tohle divadlo nezakrývalo, že má jiný cíl než jen a
jen divadelní kvalitu. Divadlo je tu prostředkem
k něčemu jinému než k tomu, aby utvářelo svůj naprosto
samostatný svébytný svět, existující na základe divadel-
ních principů. Pripomínám jen tak na okraj: odtud od-
někud vyrostlo boleradické predstavení Roku na vsi, kteréprávě já o představení- tojest komunikační akt odehráva-
jící se teď a zde - nabídlo průhled do takto prezentovaného
světa. Dí cílevědomé dlouholeté režijní činnosti Aleny
Chalupove dokázali tohle vše podat s vgestem, jež si je
vědomo, že divadlo jde sice ze života do zivota, ale není to
život.

Což všechno píšu jen roto, abych ukázal, že z těch pěti
představení letošního akonošova podzimu vskutku
těžko, velice těžko, ba nemožno cokoliv usuzovat o tom,
jak je tomu s naším amatérským divadlem. Možná, že něco

dalšího napoví článek, jejž
uveřejnil v čísle 1. vy-
sockého zpravodajeVětrník
Milan Strotzer a jenž nese
název Kde se letos urodilo
pro Krakonošův divadelní
podzim. Ten článekje velmi
zajímavý. Ukazuje totiž, že
ja koliv krajové soutěže
zaznamenaly 25 inscenací,
programové radě Vysokého
bylo ředloženo 6. návrhů -
z to o tři nominace - a
všechny byly akceptovány.
gledno představení se ve
ysokém nekonalo - soubor

ze Zlutic pro onemocnění
jednoho člena nemohl přijet
a náhradník nebyl stanoven.
Ostatně z čeho, když další
doporučení vlastně nebyla.
Jak říká Milan Strotzer ve
svém článku - ze sedmi
návrhů představení, před-
ložených jednotlivci ci or-
ganizacemi, jen jeden by
mohl být v soutězním pro-
gramu, ostatní se t'kaly jeho
nesoutěžní části. akže nak-
onec za žlutické zaskočil -
obdivuhodně i odvážně, byť
nesoutěžně - Soubor Stace
z Kaznějova, jenž sice
prošel právě ve Zluticích
přehlídkou, ale nebyl
doporučen. Proč, to se
ukázalo; vylámal si zuby na
epickém principu, na němž
postavil svou divadelníFoto: Ivo Mičkal
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transformaci literární řed-
lohyMiroslava Skály ngate-
bní cesta do Jiljí.) Ovšem
ty nominace a ta dopo-
ručení se rekrutovala
vlastně jen ze třech pře-
hlídek: už zmíněné žlutické,
němčické a 'osefodolské.
Ve Východních Cechách se
do soutěže venkovských
souborů nepřihlásil žádný
soubor, severomoravská a
slezská měla jediného
účastnika, který dostal
příležitost vystoupit v Něm-
čicích a na Pojizerských
hrách - což 'sou střední
Cechy - se o borně nere-
tlektovalo - tedy nesou-
těžilo a do Vysokého
nenavrhovalo. Tato za-
jímavá fakta by samozřejmě
mohla svádet k řadě
různých úvah a hypotéz.
Ncčiňme to však, nanejvýše
se spokojme s tím, že
možná,pravděpodobnč, a-
trně se na tom - in or—
mačním šumu, jenž
o stavu své „Přehlídky“
v roce 1997 i o stavu
českého venkovského di-
vadla vyslal Krakonoš,
může mít svůj podíl právě i
toto zázemí, z něhož
Vysoké nad Jizerou roste.
Příští rok snad budeme
() maličko moudřejší.

Jan Císař Námluvy.

VYsocKá REKGPITLILGCE
Krakonošův divadelní podzim, národní přehlídka venk-

ovských divadelních souborů ve Vysokém nad Jizerou, se
v roce 1997 uskutečnil od 11. do 18. října. Přehlídka měla na
programu 10 divadelních inscenací, z nich bylo ouze 5
soutěžních. Vedle těch, o kterých se lze dočíst v člán u prof.
Císaře, byly uvedeny na vysoc íchprknech to: V ředvečer
zahájeníprehlíd sehrál diva elm soubor ěKSz ilemnice
lidovou hru ze Tríče Komedyje o Františce, dceři krále an-
glického, a o Honzíčkovi, synu kupce londýnského. Na dětské
ublikum amatovali organizátoři KDP celkem třikrát.
oubor Me S 2 Němčic nad Hanou se představil s nas-
tudováním pohádky Křesadlo podle H. Ch. Andersena.
Domácí loutkářský soubor se přestěhoval z malého
loutkového sálu do velkého sálu divadla Krakonoš, ab se
nechal oznat v produkci se sta ími loutkami z roku 1 25,
které z otovil kominický mistr olenslšý ze Semil, a které
dodnes vysočtí loutkáři přivádí mezi p vodní kulis svého
loutkového divadélka ro potěchu vysockých dětí. státně,
letos s hrou Františka echa Začarovaný les, kterou hráli i na
KDP, potěšili mnoho dětí, ale i dospělých na svém zájezdu do
Normandie. Třetím představením ro děti byla pohádky
Magldy Mikešové Zlatá královna. vedl jí soutěžne soubor
J K. yl z Josefova Dolu.

_Součástí vysocké národní řehlídky jsou tradičně 1

příležitosti ke vzdělávání diva elního ducha ak nabytí
potřebn/ch divadelních dovedností. Na své, 'iž devaté
soustře ěníse do Vysokéhojíž 10. října sjeliposluc ači Kurzu
raktické režie, ab se za lektorského vedení Milana Sche-

jbala a Kateřin ixové zab' ali řemeslnými otázkami di-
vadelní režie. aždý posluc ač měl moznost na základě
domácí dramaturgicko-režijní řípravy svobodně zvolené tex-
tově předlohy pracovat s erci a nazkoušet vybranou

DSDomu kulturyKrupka /NámluvysMedvědem. Václav Vašák
v roli Loneova a Jitka Vopatová jako Nastasja v aktovce

dramatickou situaci ze hry.
K tomu účelu sjednaní herci
b 11 disciplinovaní a sloužili
p ně zámerům s 'ch režisérů,
a to i tehdy, d ž režijní
vedení neved 0 ke kýženému
cíli. Byla to vskutku praktická
škola osvojování režijních
dovedností, v níž se k poznání
docházelo

_
jak prostřednic-

tvím Pozrtimích řešení, tak
prostrednictvím chybných
pokusů. Korektivem režijních
přístupů byl kolektiv pos-uchaců a samozřejmě lektoři,
kteří však pro plnění této
funkce museli vystupovat ze
svých r_olí: Byli totiž zároveň
těmi d1s01p11novanými herci.
Měli ted role nezávidění-
hodné. icméně, pro takto
koncrpované vzdělávání b li
výborní, nenahraditelní a ta é
nedocenitelní. ,Klub režisérů SCDO re-
alizoval na socké přehlídce
další ze svýc seminářů. Ku—
latá výročí „bratří Capků a jim
věnovaný Capkovsky festival,
kte ' se, řlpravuje na rok
199. v Ce ákovicích, to byly
spOjené nádoby s obsahem
vysockého semináře. Praco-
valo se v něm na monolozích
a dialozích z her bratříCapků,
ale i na je'ich pracích
rozaic 'ch. eminár vedl
ektor Jiří Hraše, kterému
byla nápomocna Dana Mu-
Silová v otázkách 'evištní řeči.
V závěru KDP esítka pos-

. „
luchaců Klubu režisérů,

Foto: IvoMicka! vedena organizačně in .

Dušanem Zakopalem, pře -
vedla i výsledky své práce účastníkům přehlídky.

Ke aždému soutěžnímu představení a k inscenaci
zaskakujícůio souboru Stace z Kaznějova se uskutečnil
rozborový seminář, jehož odborné zázemí tvořlla orota, jíž
ředseda rof. Cisar a jejímiž člen byli Vladimír ědek, Jiří
raše, Mi an Schejbal a Jaromír osecký.
KDP by neb l uplný, kdyby vedle divadelních rodukcí a

vzdělávacích ři ežitostí ne amatoval na akty spo ečenského
charakteru. letos se kona a tradiční vítání souborů na rad-
nici a poté Krakonošem, dojemná loučení se soubo ,
s olečenské veče v „Hasičovně“, valná hroma a
obskočáku (o nírhlíže v článku L. Lázňovské), koncert

pěveckého sboru Satori v kostele sv. Kateř1ny(%ospely spiri-
tuálly, liturgické ísně? a konečně závěrečný ál Se'korák,
vje ož úvodu se ona o slavnostní zakončeni přehlídky s vy-
h ášením výsledků a s oceněním nejlepších výkonů.

Po celou řehlídku vycházel ctivý zpravodaj přehlídky
Větrník, o je ož stránky obsahově, a již také tradične,
pečovali Alenka Exnarová a Saša Greřar. Na\jeho poslední
straně bylo možné se dočíst, kdo Si 0 vezl z ysokého zas-
loužené ocenění. Ta poslední stránka vypadala takto:

Na návrh odborne poroty Krakonošova divadelního podz—
imu, národnípřehlídky venkovských divadelních souborů 1997,
jsou udělena tato uznání:
Václavu Safaříkovi za roli Pa agata ve hře Kaviár nebo čočka
Vlastě Langovéza roli Matyl ve hře Kaviár nebo čočka
Evě Langově za mladý herec ' výkon v roli Fiorelly ve hře
Kaviár nebo čočka
Radoslavě Hadačové za roli Denisy mat v operetě
Mam'zelle Nitouche-ky aneb Láska kvete v kazdém veku
Miroslavu Urbanovi za roli Majora v operetě Mam'zelle
Nitouche-kyl aneb Láska kvete v každém veku

Na návr odborné poroty Krakonošova divadelního podz-
imu, národnípřehlídky venkovských divadelních souborů 1997,
jsou uděleny tyto ceny:
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Jitce Smejkalové za roli Betty ve hře dedje tady slepice?Ireně Olšákové za roli Po ovové ve hře edvě
Václavu Vašákovi za roli omova ve hře Námluvy .

Terce Klaškové za roli Fortýřky v operetě Mam 'zelle Nl-
touche-ky aneb Láska kvete v každém věku
Marii Vaňkové za kostýmy k inscenaci Kdo je tad slepice?
Janě Urbanové za režii inscenace Námluvy 5 Me vědem
Petru Vaňkovi ze režii inscenace Kdo je tady slepice? & rolí
Boha v této hře
DS Duha Polná za inscenaci hry Kdo je tady slepice?
Ořechovskému divadlu za inscenaci operety Mam'zelle Ni-
touche-ky aneb Láska kvete v každém věku

Na návrh odborné poroty 28. ročníku KDP Vysoké nad
Jizerou 1997 bylo rozhodnuto o nominaci a doporučení in-scenací do programu Jiráskova Hronova 1998, ce ostatnímez-
idruhové rehlzdky amatérského divadla
DOPOR CENI - Divadelní soubor DK Krupka s inscenací
h Námlu s Medvědem
N MINAC - Divadelní soubor Duha Polná s inscenací hry
Kdo 'e tad slepice?

a zák adě vyhodnocení ankety je udělena cena diváka
Ořechovskému divadlu za inscenaci operety Mam 'zelle Ni-
touche-ky aneb Láska kvete v každém věku

Milan Strotzer

ar žuí voasuožáq
Jeden říjnový večer jsem zažila půldruhou hodinu ukrutné

srandy, v níž se dobře uplatnily divadelní zkušenosti jako
imitování, tvořivé nakládání s naší mateřštinou, komediální
nadsázka apod. To když na ř. manželé Zivní z Neratovic
(paní Zivnou známe jako erečku a čelní protagonistku
národní soutěže divadelních monologů a dialogů O pohárek
SCDO a jejího manžela rovněž jako hercei si pro svůj při-
jímací výstup nasadili umělé chrupy, nebo dyz Jiří H ávka
imitoval některé české vrcholné politiky, či když se z pléna
ozvalo po prvních slovech jedné paní- „máte široké e“. Pokud
jste zvědaví, kde že jsem tak dobře trávila čas, pak vězte - byla
jsem na valné hromadě korupčního s olku Vobskočák, jež se
sešla v průběhu Krakonošova divade ního podzimu.

Pamětníci říkají, že to začalo někdy před patnácti lety
(u začátků stál legendární Zdeněk Kokta z Olomouce) jako
recese, jíž se chtěli přihlásit k přehlídce vesnických divadel—

v'v/Tajnězhotovený snímekz ještě tajnejszho obřadu Vobskočáku sepodařilo poříditjen díky
tomu, že členové tohoto korupčního spolku byli v extázi při zpěvu spolkové hymny.
Foto: archiv fotografa

ních souborů. Točili se
kolem rituálů jako vítání a
loučení a pravidelně
přispívali do neoficiálního
programu vlastním trochu
1mprovizovaným před-
stavením. Umožňovala
jim to velmi přátelská at-
mosféra akce, jež nikdy
nebyla tak pod ideo-
lo ickým drobnohledem,
ja o jiné národní di-
vadelní přehlídky.

Dnes čítá členská zák-
ladna Vobskočáku 170 di-
vadelniků z celé repub-
liky, a byť jsou od loň-
ského roku registrovaným občanským sdružením, jež se svými
projekty uchází jak o státní, tak o nestátní finanční prostředky
(Vobskočáci vzali pod svá křídla Klub praktické režie),
sranda, kterou si umějí udělat sami ze sebe i humorný pohled
na věci kolem nás, je stále přítomna.

NabitýMalý sál Krakonošova divadla ovstal, aby zpěvem
hymn zpívané na nápěv Pec nám spa la (první sloka zní
Vobs ocáci, vobskočáci, kdo jim pomník postaví, zvládnou lípnež saniťáci, rvní omoc zábavy) pozdravil járapor a pokla ,
v němž je ně olik ahví lihových nápojů a s eniček, připra—
vených k první pomoci. Poté se ChVÍlI hledal obraz prezidenta
Vladimíra Dědka, aby mohl být zavěšen na pripravenou
oprátku. Přítomní se nepřiklonili k variantě, aby Dědek visel
in natura a rozhodli ho počítačově klonovat. Dále předsed-
nictvo sdělí, že nejprve bude valná hromada obcanskeho
sdružení a pak se budou věnovat spolkovému životu. I ofi-
ciální valná hromada měla daleko do nějaké zdeúřednosti.
Např. tajemník Vlasta Ondráček měl sice přečíst zápis
z minulé schůze, ten však nebyl hotov, takže Vlasta spíše
informoval o tom, co v něm možná bude. Na vrchního revi-
zora Dušana Zakopala auditorium okřikovalo, aby artiku—
loval. Ostatně diskuse a nesouh as se trestá pokutou,
případněpohotově připraveným koltem Jiřího Hlávky. Přesto
(nebo pravě proto? se velmi rychle podařilo doplnit předsed-nictvo, upřesnit č enské příspěvky minimálne 10,— Kč, což
nevylučuje iniciativu členstva). Za rhlo se to pouze, když

nově zvolený místopředseda Jan
Veverka u ozornil, že ve stanovách
stojí, že obskočák je korupčním
spolkem, takže úřady se musejí
podřídit a nemohou po spolku
vymáhat nějaká vyúčtování.

V další části, tzv. spolkové, se vy—

jevilo, co znamená ona orupčnost. Za
přijetí se platí lahví rumu a slibují se
služby - pro začátek loupání brambor
na vysocké sejkory. Mimochodem se
členové dozvěděli, že věhlas s olku
dorazil do dalekého Japonska, de si
úředník založil odnoz Vobskočáků
sám pro sebe a členstvo je povinno
obstarávat mu právě onen věhlasný
český lihový nápoj.

Proč o tom všem píšu. Inu proto
milý čtenáři, že vývoj Vobskočáků od
pouhé recese k zastřešení semináře,
který se koná nejen při Vysokém, ale
také při Hronovu, aniž se cestou ona

, původní sranda vytratila, je dok—

ladem, polistopadového vývoje česv
kého amatérského divadla. Amatéři
nečekají s nataženou dlaní na to, až se
někdo o ně postará, chtějí a umějí se
starat i sami. A takovým pak stát
přispěje snad i rád.

Lenka Lázňovská
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]GK ZPÍVGJÍ SEJKORY ?
Lahodné. A hned dvakráte. Po rvé, když vydávají vůni na

rozpálengh látech lotny, a po ruhé v ustech, na cestě do
žaludku. u ou skvě e, i kdyžjejich zpěvje písnílabutí, neboť
jimi vždy končí Krakonošův divadelni pod21m.

Letošní XXVIII. Národní přehlídku venkovských souborů
ve Vysokém _nad Jizerou, jsem pojal- popravdě řečeno pojali
Ěme, neboť jsme tam byh s mou nejmilejší - jako dovolenou.
yl to zvláštní poc1t stat jako soukromnik byť dojisté míry

zasvěcený, ponekud stranou a do řávat SI luxus, uzívat festi-
valu bez jakýchkoli povinností. By o to vůbec lpoprvé v životě.Tedy i jisté novoty, jako příkladně najednou s ánět a kupovat
lístky na představení, ale i kolena uz těžce kráčející k jezeru
maji přece právo ještě něco zažít poprvé. Zcela jinak jsem si
tež pochutnaval na rituálech a obra ech, které sou nedílnou
soucástí přehlídky, a musím uznat, že řikla ně Krakonoš
zcela splnil, co sliboval. Při dopoledníc seminářích pršelo,
mlha se protahovala přikrytými uličkami města, sníh padal jak
sedláci po žních, ale po poledni se každý den rozjasnilo,
zachmurené nebe se roztrhlo a slunce otevřelo výhled na
vrcholky hor. Víte, že během týdne byl ve Vysokém sychravý
podzim, krásná zima se sněhem a sluncem a nakonec voňavé
jaro? A pak, že rituály nejsou na me! Ze to prýjen staré zvyky
a obyčeje rOZjasňují obliceje. Ne, ne,
praVim vám. Dobre a uprímně vyk—
onaný rituál ne šumí naprázdno.
Jeho eregon, je o síla zůstává
v ovzduší, a přinejmenším dodává jis-
totu v rozměru osobním i obecném. A
té, jak zajisté uznáte, je v dnešní době
dopadajících balíčků všerůzných
o atření, vybuchujících předevsím
v řehkých, sno ích konstrukcích kul-
tury, tuze za otrebí. Jistotu hledáme
v tom, že tři rát objíždějíce kostel ve
Vysokém věříme, že se za rok ve zdraví
setkáme a pobudeme. V hledišti, na
jevišti, na horách.

Byl to parádní týden. Večer se
díváme, jak na jeVišti řádí Vaněk se
Smejkalovou. Rádí výtečně divadelně
na večné téma muž a žena aneb „Kdo
je tady sle ice“. Do toho ragtime a
wágnerovs é dunění hor, a všichni
jsme rádi, že chachacha, Sl to za nás na
jevišti odbývají oni. Ze se můžeme
uculovat i nezrízeně smát směšně trap-
ným a stále se v životě vracejícím Sl-
tuacím, od kterých nás právě teď os-
vobozují ti z Polné, kteříjsou postiženiláskou k divadlu. Načez dalsí den se
prodíráme chřupavou sněhovou
ůrou na Lysou horu a za krk nám
smrky sypou krystalovou nadílku. Pak
zase absurdněhzkratové jedtpání vktěchne intimně'šíc vztazíc , teré v ,
v Jdůsledků každému řinese něco Kozeneho.
jiného než původně chtel, jak nám s pocho ením ro lidské
slasti a strasti ředvedli divadelníci z Krup v „ ámluvách
s Medvědem“ . A zase odpoledne stoupáme, o kotníky
zabořeni do sněhu jiskřícího sluncem na Vrbatovu oudu, aby
nás u mohyly Hanče a Vrbaty náhle na půl hodiny zastihlo
zcela arktické, zavýjející, temně oblačné očasí, fučící ze
Zlatého návrší. A vecer suché nohy v Ža udku_ se slastně
protahují pochoutky z kuchyňky Krakonošova divadla a na
jevišti řadi Ořechovští. Nitus_ a Fernandové v_Peškově VlZl
se milují, pro létají, rovokUji. Nakonec d0jímajívícehlasem

a já se o c ším, dýž pánbůh dá“, aby se o mrknutí oka
pozdeji ďá elslgy ušklíb 1.

Přemýšlení o divadle a myšlení divadlem se pro'evovalo
u každé z uvedených devíti inscenací. Jistě, výsledné odnoty,
nebo spíše úrovne, byly rozličné. Pohybovaly se od vztahu, ve
kterém jsou lásky k tomuto druhu umeni naplňovány vědomě,
a současně intuitivně, neboť artneři, to jest tvůrci a
prostředky vědí, co od sebe mo ou očekávat, cosi mohou
vzájemně oskytnout. To se lně týká t_ří, již zmiňovaných
inscenací, tere nám od počát u dávaly jasně a zřetelně na-

jevo, že se jedná a bude jednatjen a jen o divadlo a divadlem
nás 'sostně oslovovaly. U dalších se pak vztahy mezi tvůrci a
diva lem pohybovaly od prvního okouzlení divadelní múzou,
od zamilovanosti, která bývá slepá a nekritická k sobě i okolí,
ažpo první rande amilostné zážitky. To znamená, _že si někteří
přinejmenšim počínah uvědomovat, že aby Sl 0m, 1 my, divac1,
užili, musí akt láskydprobíhat v jistém tempu a rytmu, nebo
z něj nikdo nic nebu e mít a neporozumí mu; že aktem lásky
je smyslový _vjem, jehož význam musí zasáhnout. Tím jsem
chtěl ríci, že i přes různorodé subjektivní divácké zážitky, jsem
objektivní snahu vyjádřit své postižení divadlem vnímal, což
v kontextu podmínek a možností venkovských souborů není
zanedbatelné.

Však nejen uměnímje člověk živ, takže musím podot—
knout, že jsem si též uvedomoval veškeré služby, které Di—
vadelní s olek Krakonoš a přátelé kolem divadla poskytovali,
_ab přeh ídka měla hladký průběh. Vědět o tomto servisu je
je na věc a. vnímat jej, e věc druhá. Nebyl jsem zatížený
povinnostmi, a proto pre emnou vyvstávaljasnej1.Kroměpárodin v. mrtvém čase psí přehlídky trval nepřetržitě a žá ný
grant či sponzor jej nemohou nejen ocenit, ale ani jina
nahradit.
A už dost, a doufám, Že za rok se zase sejdeme u Krakonoše.

Vladimír Zajíc

DS české besedy Daruvar, Chorvatsko / Naši fun'anti. Jaroslav Vondruška, stojící vpravo
s knihou se neodstěhoval do Chorvatska, ale hrál ve Vysokém v záskoku v roli radního

Foto.“ Ivo Miška!

OCHOTNÍCI ZKLGMGLI.
GLTERNGTIVG ZIJE DGI.
(krátká zpráva z festivalu ...příští vlna / next wave...)
Již očtvrté - tentokrát však poprvé na podzim - se konal v Praze

festiva divadelního okraje, příznačně nazvaný ...příští vlna / next
wave... Jak ani nemůže býtjinak, zúčastňuje se ho vzdy poměrně dost
amatérských skupin a jedinců a takje na místě o něm referovat i na
stránkách Amaterská scény. Oslovíli jsme tedy dramaturga pře-
hlídky a divadelního publicrstu Vladimíra Hulce, aby nám ze svých
názorů na letošní ročník sdělil několik ostřehů.

Jak vybíráte divadla na svou přeh ídku? Rozlišujete mezi pro-
fesionály a amatéry?

Tuto otázku si vůbec nekladu. Na festival zvu toho, kdo se podle
mého poh buje na okraji divadelního dění, kdo se o něco neob—
klého po ouší či kdo začíná a získává tak na festivalu nové důležité

z ušenosti. Každý začínající tvůrce je pro mně alternativní umělec.
Není totiž ovlivnen ničím jiným než sám sebou. Nakolik je originální,
je ovšem už jiná věc.
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DS Tak trochu Bychom Aš / pravda je
někde venku
Foto: IvoMičkal

Co je příští vlna?
Nevím. Nevím, co bude a vlastně to ani

nehledám. Nechci festivalem ředjímat či for-
movat něco příštího. Chci zac ytit stav kvasu,
stav toho, co to příští vytváří ať on to chce
nebo nechce. Snažím se spíš bořit konvenční
hranice vnímání, co je divadlo a co ne. Proto
zvu na přehlídku filmaře, výtvarníky, literáty,
hudebníky a podobně

Kdo se úcastnil letošního ročníku?
Na kontě má letos říští vlna / next

wave... víc než třicet polože . Nemíním 'e zde
vyjmenovávat. Ostatně kdo odebíra Di-
vadelní noviny, mohl je všechny ve speciálnípříloze, která pravide ně k festivalu chází,
zaznamenat. Protože je tento příspěve určen
Amatérské scéně, soustředim se na tzv.
amatérská divadla - tedy ta, která se
zúčastňují amatérských přehlídek. Byli tam
Studio Dům z Brna 5 Arlekinem, Bílé divadlo
z Ostravy, Divadlo Tak trochu bychom z Aše,
Jum ing Hamada z Pardubic, pražské soub-
ory ivadlo Na cestě P. M. a divadlo Filtré a
kolínské Igdyž. Za speciální zmínku stojíještě
zmínit Dočasnou šejkspírovskou spolecnost
Jedličkova ústavu, která zahrála svou verzi
Romea a Julie.

Jak amatéři na festivalu dopadli?
Víte, možná se vám to nebude libit, ale já

rozděluju - čistě pro sebe a čistě
privátne - amatérské divadelní
na dva druhy — a? ochotníky a b
otencionální pro esionály, kteří se
uď profesionály v budoucnu
stanou nebo sice ne, ale jejich
tvorbu je možné vnímat měřítkem
profesionality. Nemám nic proti
ani 'edné skupině, oběma'í sva spe—
cifi a, která respektu'i. a ochot—
nická považuji na letosním festivalu
skupiny Na cestě P. M., Filtré a
Igdyž. Vůbec nedokázaly odhad—
nout své síly. Své produkce
neúměrně natahovaly a tím si
značně ublížily. Kdyby třeba Igdyž
hrálo o polovinu méne, mohlo jít o
příjemné osvěžení festivalu. Jejich
účast je však řesto ro mně
důležitá a jsem rad, že na ídku při—
jaly. Dostanou se totiž do konfron-
tace, kterou jinde asi nezaži'í, a to
J\Š

dobře. Pro ně 1 pro iváky.
nímat divadlo v co nejširším

spektru, o to jde na tomto festivalu
redevším. Ostatní na festivalu uspěli.
vlášť Jumping Hamáda ovažuji za

současnou špičku české diva elní alterna-
tivy. A nejsem jediný. Najdete 'e v pro-
gramu téměř každé ceské diva elní pře-
lidi?/.terá vystoupení na festivalu zaujala
nejvíce a čím?

Divácky byl ne'větším hitem Chachar-
ský kabaret, jak ríkají tvůrci - scénická
škytavka Komorní scény Aréna z Ostravy.
Pořad se jmenuje Průbežná O s)trava krve
a již tři roky s us ěchem bráz í republiku.
_Do Prahy dorazi až nyní a ještě v listo adu
jej bude možno spatřit na přeh ídce
ceského divadLa v Praze. Je to syrový, nes—
mírně nápaditý a vděčný kabaret s neodo-
latelnými ty icky ostravskými, lidovými
sorgg v pp ání z ěváka a harmonikáře
OI _richa atušíns ého. Sice ne příští vlna,
ale jinak pořad dobrá! jako víno. Tako 'ch
politicky laděnýc , s nadhle em
udělanych, sebeironic 'ch kabaretů tu
bude po listopadu nepocítaně, myslil jsem
si kdysi. A vida, je tu snad jen tento. Ani
Pražská 5 - která by k takovemu typu měla
asi nejblíž - ho nedokázala tvořit. Její
členy zvu na Příští vlnu pravi elně. Letos
jsem 1je oslovil coby_moderátory v Praze
p_opu árního Radia imonádový Joe. Přišli
omáš Hanák a Jiří Macháček a jednu

hodinu improvizovali, jako by byli ve stu-
diu. Hrave představení odk 10 v rozhla-
sových limonádnících divade ní dimenze,
jaké ani nečekali a možná v budoucnu pišřipraví něco většího. Ito je jeden ze smysl
estivalu - inspirovat.

V tomto smyslu je pro mě vžd radostí
oslovit takzvane nedivadelníky. edle fil-
mové alternativy - tedy projekcí nezávislých
filmů - se jiz dva roky zaměřují na Literarni
seskupeni. Ani možná nevíte, že v Cechách
existuje řada uzavřených skupin, které si
vydávají časopisy, scházejí se, čtou si své
texty apodobně. Letos již _odruhé se festi-
valu úcastnilo seskupení akulace nahro-
maděné bolesti a poprvé ub 8. Obě před-
vedla část ze svého repertoáru zabarveného
hudbou či různými jevíštními nápady. Pro
ně je to zážitek a pro divá možnost
seznámit se s něčím okrajovým. to je smysl
festivalu.

Vrcholem z jiného úhlub lo půlnoční
s_toupení ústecké V_y_žvejk é bambule.

_
pinavá, brutální rimitivni destrukce. Na

jeVist po nich zby o asi pět roztřískan'ch
teleVizních obrazovek, několik zác o-
dových mís, sut hlíny, střep všeho
mozného a krev. Extrem, ktery nastolil
věčnou otázku, co je umění a_ co ouhý
exhibicionismus. Víc totiž v hlaSité a C1 ne-
bylo. Clovlk človlku človlkem, znělo z re-
produktorů z úst jednoho z protagonistů.

Petr Váša, Brno / Cirkus - chaos — minaret Foto: IvoMičkal

Studio Dům Brno / ARLEKINO vévodou
Bretaňským anebKrálLeyr a jeho tři dcery
Foto: archiv fotografa
Málo 'e lásky. Ríkal jsem si, jak asi de resívně
musí ýt v severních Cechách, odku Vyžve—
jklá bambule pochazi, když vyprodukuje tak—
ovou sebe-djestrukcr .Tradicni opory - Studio _Dům, Husa na
proyazku,jP_etr Vvasa — všichni; Brna privezli
osvedcene, i kd _z y Praze zatim nezname ti-
tuly; Potěs1ly a! ivakyjiste zan/avl . Petr Váša
na_v1c uvedl sve student z Janac ový akade-
mjievmuzrickych umeni jde vede rocniko a
berovy atelier. Jejich samanské tance prne

ruznych zyuků, pazvukůgytmů avpoh bovych
bizarnosti asi nejVic ; lnovaly preds avu ob-
jevoyani neceho nove o a neznameho. NaVic
dokázalo sedm studentů bez rekVizit a bez
mikrofonů zcela ovladnout zaplněny sal ex-
perimentalnihovprostoru Roxy, což; kdovhvo,
znate — je temer zazraky 130va 351 nejvetSi
„sukces “ festivalu i nejvetSi prekvapeni.
_

.Z, chybových představení
_
byla ne-

joriginá nějsí aSl pardubická Jumping Hama—
da ktera vystoupila v chodbách divadla
v ÍDlouhé a říjemně šokovala přicházejicí
návštěvníky. mně je _třeba zmínit ostravské
„zasloužile“ avantgardisty — Bílé divadlo, kteří
přivezli groteskní oh bové ředstavení in.-
spirovane obrazy a ni ou M. eliska Lyžaři,
a zapomenout ani nelze na tělesnepostizene
z Jedličkova ústavu, kteří dokázali veronský
příběh Romea a Julie přeměnit v grotesku
s prvky až černého humoru.

Co chystáte pro příští/rok?Mozna dost podstatne zmeny.
_Dosud jsem festiyal konc1poyai
jako mapovani terenu - mapovani
divadelního okrajelu nas a přek-
racovani _obecne vnimavych hranic
toho, co je a co neni divadlo. Teď
bych chtel zustat jenom u toho
posledniho; Vyhranit festival vzdy
jednim smerem kazdy rok jinym,
a jit yic do hloubky. Jednou treba
tanecni divadlo, jindy zas oslpv1t
nejakou konkretni _sku inu tvůrců
avpodobne. Mam j1z_ ost resite
predstavy, ale nechCi o nic vere-
Ěe mjiuyit. Njechtevse rekvapit.
icmene nabidka tem, do by se

chtěli _...priští vln / next _wave...
účastnit, stále p atí. Festival se
bude konat vždy druhý vvíkend
v rijnu a ozvat se mi můzete naadresu Divadelnich novm,Celetná 17, 110 00 Praha 1 (tel. a
fax: 02 - 2315912).

Rozhovorpřipravila
Jiřina Sulcová
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šaTY & STŘEVÍČKY & ]DI. POPELKO
- u nezapomeň se obléci u obout.

iinuk prince nesputříš
K zam šlení nad XVI. národní řehlídkou amatérského

činoherní a divadla pro děti POPEŽKA RAKOWVIK 1997
jsem si vypůjčil příznačný titulek Vladimíra Zajíce
k závěrečné zprávě lektorského sboru. Skutečně, souděpodle
letošního ročníku, neníjiž POPELKA onou chudinkou, která
neví, čí je a s vytřeštěným zrakem nechápavě kroutí hlavou.
Zdála se letos moudřejší, vyzrálejší a hlavněpocítila, že lidé,
kteří ji obklopu'í, s ní nezacházejí jako s retardovaným
ubožáčkem. M0 la se dokonce radovat z poznání, že (až na
jeden případ) nebyly k vidění předlohy, jež tr í zmaten “m
příběhem (v němž se nikdo nevyzná), ve kterýchDse jen m uví
a mluví o ničem a na základě kterých se hercipitvoří až běda
ve snaze zachránit„co se dá “, neboťjim text neumožňuje nic
jiného. Nao ak, letos mohla být v drtivé většině otěšena
texty, jež nagídly inscenátorům tu poutavýpříběh (šhěhurka
a sedm trpaslíků, Popelka, Radúz a Mahulena), jindy zase
poetické scénické vyprávění (Pohádka do dlaně) čimožnost
do sytosti využít principů hry „divadla na divadle“ (Viking
Vike, Fimfárum). Rovněž s olečnost autorů, v níž se
POPELKA ocitla, by mohla ýt zářivou ozdobou každého
královského lesu: vedle úctyhodných a vážených pánů
z domova (f Zeyer, ]. Werich) i ze zahraničí (J. a V.

Grimmové, R. Jonsson, H. Ch. Andersen) zde byly k vidění
jejich mladší kolegyně (I. Peřinová, M Junová) a dokonce i
nemladšív - o to více ambiciózní - kolega ]. Korčík).
POPELCINA počáteční eufórie však byla poně ud zkalena
tím, jakým způsobem byly většinoutextověfředlohyna jevištirealizovány. Tehdy se na POPELCINE če e objevily vrásky a
jen zřídka kdy zmizely, aby byly vystřídány rozjařenou tváří a
plamínky v očích

Pojdme ale pěkně popořadě. Rakovnická přehlídka
proběhla ve dnech 6. až 9. listopadu 1997 a představilo se
na ní celkem 7 souborů ze všech koutů naší republiky.
Stalo se již dobrou a potřebnou tradicí, že vždy na závěr
vystoupí špičkový profesionální soubor, který se
systematicky orientuje na tvorbu pro děti. Nejinak tomu
bylo i letos, kdy všechny zúčastněné potěšilo loutkové
Divadlo Drak Hradec Králové svou inscenací O Sněhurce
podle předlohy Františka Hrubína.

V samotné soutěžní části se svým způsobem stalo
ojedinělým vystoupení DS MěKS Němčice nad Hanou,
jenž do Rakovníka přivezl svérázný
přepis pohádky H. Ch. Andersena

SADLO z pera Milana Pavlíka.
Původní Andersenovu tragicko—
hororovou atmosféru autor adaptace
zásadně posouvá, a to do rovin
opačné - snaží se vidět původní příbě
optikou komického žánru, ba se dá
řici, že připravil půdu pro jevištní
výrazové prostředky crazy komedie či
dokonce commedie dell 'arte.
Upravovatel pak tomuto úhlu
pohledu podřizuje vše, takže se, ve
snaze \ytvořit sled komických situací,
dopoustí řady nelogičnosti jak ve
stavbě příběhu, tak v motivvacích
jednání dramatických postav. Skoda,
že M. Pavlik důsledně nerozvinul
v expozici naznačený motiv sázky
mezi králem a čarodějnici o tom, kdo
si vezme princeznu za ženu. Takto
připravil nelehký úkol pro
mscenátory, zejména pro režii
(A. Bašta). Té se pak, bohužel,
nepodařilo závažné rozpory předlohy
překlenout a nepomohl k tomu ani

naznačený princip rozverné crazy komedie. Snaha sledem
gagů tematizovat počínání na jev1št1 a tím dát mscenacr
nový smysl zůstala jen snahou, neboť zmíněné gagy nebyly
režijně ani herecky důsledně prezentovány. Tím pádem se
inscenace rozpadla na řadu jednotlivých situací, vzájemně
se_ nepropoin—ijícíeh, ve kterých jsme se jen obtížně
orientova 1. er01 se snažili naplnit režijm záměr, leč
v drtivé většině byli ponechám vlastnímu osudu bez
pevného režijního vedení. Němčic ' soubor se tak stal
v Rakovníku vskutku ojedinělým. ednak tím, že jako
jedin' musel bojovat s ne právě kvalitní divadelní
před ohou, ale také tím, že se vydal cestou nevyšlapanou,
cestou jistého inscenačního pokusu, což je minimálně
chvályhodné. Otázkou samozrejmě zůstává, byla-li tato
cesta již v samém počátku nasměrována správným
smerem.

Hru a hravost si zvolily za základní inscenační klíč hned
dva kolektivy: DS Horda Nové Město na Moravě a
Rádobydivadlo Klapý. Nutno konstatovat, že oběma se
plně nepodařilo dosáhnout kýženého cíle.

Novoměštští divadelníci se představili dramatizací
známého románu pro děti VIKING VIKE Runera
Jonssona. Dramatizace (Marie Junová) respektuje
nadhled románu a ctí kontrast mezi „hrdlnskými činy“
Vikingů a jejich vnímání desetiletým chlapcem, který
pojmenovává události takové, jaké jsou a preferujemyšlení
nad násilím. Textová předloha počítá s „hrou na situace i

na dramatické posta “ a dává velký prostor vlastní jevištní
realizaci. A zde se u ázal zásadní kámen úrazu, protože
zmíněná dramatizace byla ůvodně určena pro dětský
divadelní kolektiv, kde bývá ravost řirozeným rojevem
účinkujících. V okamžiku, kdy tuto átku převza i dospělí
herci, stala se ona hravost jevem spíše nepřirozeným a
nuceným a herci se logicky uchýlili k kreslování
charakterů jednotlivých ostav, s címž vša předloha
ne očítala. Tím byl po ren základní smysl inscenace
(a espoň ve většině přípa ů). Je škoda, že navozený princip
„muzského a ženského světa“ nebyl důsledně veden celou
inscenací, neboť skýtal spolu s použitým scéno rafic 'm
rvkem sítě velké možnosti právě ke „ ře na při ěh 0 i-
ing Vikeovi“. Z uvedeného je přirozené, že nejvíce se
řiblížil inscenačnímu záměru dětský představitelMalého
ikeho (Aleš Kondýsek - cena odborné poroty).
Podobné problémy jako u souboru z Nového Města na

Moravě lze vystopovat i v inscenaci pohádky Jana
Wericha FIMFARUM v podání Rádobydivadla Klapý,

renomovaného amatérského
souboru, na poli divadla pro děti však
úplného nováčka. Pravda, Fimfárum
je pohádka určená spíše pro dospělé,ale ke cti souboru patrí, že se ji
okusil inscenovat pro děti.

_
_ejvětším kladem inscenace je právě

jeji textová ředloha, ktera c1tlivě
prenáší erichovu prozaickou
předlohu pro potřeby jeviště (cena
Evě Andelové za dramaturgický
výběr a textovou přípravu). Samotné
jevištní uchopení (režijní debut Evy
Andělové) nastoluje však mnoho
problémů, z nichž největší se jeví
absence 'ednotného režijního
pohledu. Stretávají se zde totiž opět
jak prvky „hraní si na Fimfárum“
s prvky „hraní Fimfára“. Herci si
chvíli na jevišti hrají na oheň, okno,
hradní sín, v zápěti ovšem (a někdy
přímo v téže chvůi) osvědčenými
prostředky tvoří dramatické postavy
se vším, co k nim patří a bohužel i* * (**“ * * * nepatří). Text v urputné snaze „hrát
51“ je mnohdy aktéry „zcivilňován“
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natolik, že se neúnosně
vzdaluje Werichoyě styli—
zaci (vý'imkou je Stěpánka
Chadra ová jako vodník
Cochtan). Za toho stavu
věcí pak použití písniček
Osvobozeného divadla - zde
pochopitelně v dané jazy-
ové c1stotě - problém ještě

více prohluije. Celkovým
výsledkem je pak nepře-
hlednost, nejednotnost a na
jevišti dominují jednot-
livosti na úkor Werichova
přiběhu a jeho interpretace
souborem.

Obě posledně jmeno-
vané 1nscenace jed-
noznačnč prokázaly, ze i
divadlo založené na
principech „hry a hravosti“
musí mít predem daná
pravidla, která jsou
srozumitelná pro diváka
(aby je mohl přijmout! , že
ani takto pojmuté vyjá ření
nemůže být bezbřehé
(naopak - výběr musí být
striktně cílený) a že každý
projev na jevisti má smysl
jen tehdy, je-li uvědomělé
stylizovaný.

Příjemné překvapení
připravil divákům DS Máj
Praha inscenací Pohádky
do dlaně autorky Ivy
Peřinové. Soubor, se kterým
jsme léta zvyklí setkávat se
spíše s klasicky vyprávěnými
i inscenovanými pohád—
kami, obrátil svou pozor-
nost tentokrát jinam. Vybral si oetickou předlohu lvy
Peřinové o čtvero ročnich obdo ích, ktera je ůvodne
určena pro loutkové divadlo a slavila s Naivním ivadlem
Liberec nejeden úspěch - nutno podotknout, že Iprávem.Pohádka o osudu dvou sněhových vloček, které vy onávají
dlouhou pouť v různých podobách, aby se nakonec opet
shledaly, se v inscenaci pražského Máje (režie Magdalena
Mikešová) proměnila v příběh, v němž střídání ročních
období má kromě jiného na svědomí osud oněch dvou
sněhových vloček. Inscenační klíč, kterým je této
proměny dosaženo, ji však dostatečně opravňuje a
opodstatňuje. Hlavním aktérem představení se totiž stává
herec. Herec-člověk, herec-osobnost, herec se vším, co
k němu patřía přitom jen s malou možností se tzv. schovat
za svou roli. Us alí takového styluje přirozeně vtom, že ne
každému je dáno stejnou měrou dokázat svou osobnost na
jeviště přinášet v kazdém okamžiku. A tak kouzelná Zima
(Jaroslava Mikešová - cena) a báječné Křoví - Herec (Jiří
Cinkeis - cena) se ocitají vpředu řed ostatními. Příběh
dvou vloček ( osléze kapek) se vša diky režijnímu důrazu
na roměnu eře kdes1 v půli představení vytrácí, což je
veh á škoda a zároveň výzva k tomu, aby obě roviny
inscenace byly dovedeny k celkovémujevištne působivému
tvaru. K v zásadě pozitivnímu vyzněni inscenace přispěla i

scénografie (Sárka Erbanová a Vladimír Pergler - cena), i
když i ona nebyla úplně bez otazníků - imaginativní prvky
(proměna Kere, žlzala) střídají prvky zbytečně popisné
(moře, želva).

Tři zbývající soubory se na rakovnické POPELCE

Divadélko Na peróně Praha / Radúz a Mahulena. Petra Huň-
ková v roli Runy a JiříPěkný coby Stojmír.
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prezentovaly inscenacemi,
jejichž hlavní téma je
akcentováno na základě
přiběhu, který je jevištně
interpretován. Je navýsost
potěsitelné, že všechny tři
soubory přistoupily k výběru
příběhu se vši zodpověd-
ností a byli jsme svědky
v oblasti divadla pro děti
takřka zázraku - z hlediska
dramaturgického není třeba
šetřit chválou! Ale o ět a
znovu: jevištní reaizace
přinesla diametrálně roz-
dílné 'sledky.

Po ruhé se v reflexi
letošní přehlídky objevuje
'méno autorky Ivy Peřinové.
entokrát ve spojení s Po-

pelkou, inscenac1 Divadla
Duo z Frýdku-Místku a
podruhé lze konstatovat, že
předloha byla ůvodně ur-
cena pro diva lo loutkové,
byť j1 lze bez razantních
zásahů uvádět i v divadle
činoherním. Text má celou
řadu předností (jasný a
poutavy příběh, dynamický
děj, atd.), ale místy počítá
s jevištnim dotvořením (ab-
sence faktoru času na
prvním plese - důležitý to
důvod pro odchod hrdinky,
o prvnim Popelčině útěku
z plesu se dozvíme ne-
dramaticky až z následného

_, dialo 11, pro činoherní
Fota-"1m Chlum diva o obtížně řešitelné

rozlousknutí oříšků a
následné zviditelnění je'ich obsahů, atd.). Přesto lze
Po elku Ivy Peřinové přiradit k tomu nejlepšímu, co dnes
muže oblast divadla pro děti v textové rovmě nabídnout.
Rozpačitý výsledek frýdecko-místecké inscenace má
kořeny v oblasti režijní a herecké práce. Režie (Jan
Krulikovský) nepovýšila textovou redlohu v jevištně
působivý tvar, ale spokojila se s ou ou jeho reprodukcí.
edokázala vybudovat dramatic é situace (text je nabízí),které by nesly napětí zjednání postav. To ris ě o k určité

chaoticnosti a nepřehlednosti jednotlivýc uz ových bodů
inscenace (např. scéna lesu, setkání Popelky s Princem,
Popelčin útěk, atd.). erecké výkony trpěly obecností,
nerealizováním vztahů k situacím i partnerům na jevišti
(příkladem může být vztah-nevztah Popelky a Prince).
ednou z mála zdařile vybudovaných, lze nazvat situaci
pšilepení rádce Oswalda k podlaze či některé dialogy
atky s Popelčinými sestrami, s Karlou a Blážou, což je na

celé představení přece jen málo.Poutavý přfbě Sněhurky a sedmi trpaslíků přineslo na
rakovnické jeviště také Malé divadlo Ustí nad Labem. Jan
Korčík (cena za textovou adaptaci) převedl známou
pohádku bratří Grimmů na scénu okud možno věrně.
Zachoval epický charakter ředlohy čemuž mu pomohla
postava vypravěče-zrcad a) a pro potřeby divadla
vynalézavě zmotivoval některá dě'ová fakta (víly, expozice
vztahu Prince a Sněhurky). Stru turu dramatizace tvoří
rychlý a lapidární sled krátkých situací, připomínající
filmovou techniku. Tento způsob je přirozenou obranou
proti jinde tak časté mnohomluvnosti, dialogy mají (až na
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DSMěKS Němčice nad Hanou /Křesadlo (Jan Dvořák a Petra
Konečná) Foto: Jiří Chlum

malé výjimky) spád, děj sp “je dynamickykupředu. Není čas
na zbytečné rozehrávání vedlejších motivu, postavy jsou
chara terizovány svým jasným postojem k dějovým
skutečnostem a k situacím. To vse je však nutne také
převést na jeviště a to se režii (opět Jan Korčík) v plné míře
nepodařilo. Od režie i herců se v takto traktovaném
s stému inscenace předpokládá naprostá zaujatost pro
ění na 'evišti, na základě postojů jednotlivych postav
tvářet onflikty, jejichž vyrešem ústí do ost 'ch point
ramatických situací. Herci musí racovat se z ratkou a

s všrazovými prostředky nonver ální komunikace. To
vša zatím bylo nad síly jinak talentovaného ústeckého
souboru. Příslovečnou výjimkou byl výkon předsta-
vitelky královny Grizeldy (Alena Ratajová - cena).
Nesporným kladem inscenace je pojetí trpaslíků.
Nevadí, že je hrají dospělí herci, jednot ivé charaktery
jsou výrazně naznačeny, trpaslíci jsou hráni s vkusem,
obejdou se bez špílců, vytvářejí milou a kamarádskou
atmosféru. Nedostatkem inscenace se naopak jeví
začlenění písní, kterých je neúměrně mnoho a většinou
mají vyjadrovat ocity postav. Ve skutečnosti ale působí
pravě opačně. laybac je zcizuje a mechanizuje, ruší
vnitřní opravdovost a stírá osobitost herců. Kromě písně
Sněhurky a Prince jsou tak pouze sice možná lÍbÍVOll, ale
divadelně naprosto bezvýznamnou složkou. Mladý ústecký
kolektiv je na začátku své divadelní cesty, ale již nyní
prokázal nešporný talent, cit pro divadelní myšlení i (a to
je skoro nej ůležitější) svůj názor na divadlo jako takové.
A to jsou devizy k nezaplacení!

Nesporným vrcholem letošní POPELKY se,stala
inscenace Divadélka Na Peróně Praha RADUZ A
MAHULENA podle básnické hry Julia Zeyera. Pohádka
o Mahuleně a Radúzovi nebyla původně autorem
zamýšlena výhradně pro děti, spíš naopak, děti se s ní
setkávaly poměrně zřidka; je totiž napsana stylem, který
počítá 5 úplně jinou divadelností, než jaká se vžila dnes - je
napsána pro divadlo výrazně deklamační. A tento styl Vždy
přemírou slovních básnických obrazů a ozdob zamlžoval
dětem podstatu. Proto je úprava Tomáše Krauchera
neobyčejně cenná. Podařilo se mu velmi citlivou redukcí
vrátit pohádku do zorného ole, ketré mohou děti
obsáhnouta řitomnepoškodil eyerovuinvenci,sílujeho
obraznosti. otěž platí pro samotnou inscenaci. Režii
(Tomáš Kraucher - cena za úpravu a režii) se podařilo
atos veršů obrátit dovnitř, do hereckých postav, do
onkrétních dramatických situací. Díky tomu, diky
bohatému lidskému obsahu vyplývá z inscenace ústřední
téma - láska ve všech podobách - organicky a velmi
zřetelně. Inscenace je režijně pevně vedená, celistvá,

cílevědomá & opírá se o několik mimořádných hereckých
výkonů (ceny Romanu Chlupovi za roli Radúze, Marcele
Ondráčkové za roli Mahuleny, Petře Huňkové za roli
Runy). Herci hrají skutečně spolu, vzájemné vztah postav
jsou důsledně realizován rezijně a herecky, a tutliz jasné
a srozumitelné. Energie, oncentrovaná na scéně, vyzařuje
silně do hlediště a přináší dětem (a nejen jim) to, čeho se
jim v divadle dostává jen málokdy - okouzlení. Jediný
vážnější problém je scénografický: proměna Mahuleny ve
strom je pojednána jinými prostredky, než jakými je
budováno ce kové řešem scény. Vstup cizorodého prvku
působí rušivě a je to on, kdo v záveru ubírá Radúzově
prohlédnutí a Mahulenině osvobození na sůe. Podaří—li se
mscenátorům vyřešit tento oříšek a podaří-li se udržet onu
vnitřní pravdivost a neuvěřitelnou naléhavost celkového
sdělení, odvážím si již dnes tvrdit, že inscenace Divadélka
Na Peróně RADUZ A MAHULENA bude ozdobou
každého festivalu či přehlídky A nejen v oblasti
amatérského divadla. Totálně neúspěšné pokusy
profesionálních divadel v osledních několika letech
gčetně Národního divadlag z řítomnit tuto dobrou
eyerovu hru současnému divá ovi, mě v tom jenom

utvrzuje. Jak jinak než právem byla udělena souboru
odbornou orotou cena za inscenaci a jak jinak než
právem bya tato inscenace nominována do programu
iráskova Hronova 1998.
Suma sumárum: Soudě dle výsledků práce souborů, "ak

nám byly prezentovány na řehlídce POPELKA l 97
v Rakovníku, došlo v zásadě výraznému kvalitativnímu
posunu (alespoň u reprezentativního vzorku kolektivů

DS Máj Praha /Pohádka do dlaně (Magdalena Procházková a
Jaroslava Mikešová ) Foto: Jiří Chlum
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v rovině dramaturgické). V drtivé většině jsme mohli
shlédnout tak hodnotné textové ředlohy, o kterých se
mnohdy mohlo přítomným V minu ých rocnících jen zdát.
Na druhou stranu se stalo ústředním roblémem
převedení těchto textů do jevištní podob . ez toho se
totiž DIVADLO ocitájen na půli cesty. řesto považuji
letošní rakovnickou přehlídku za neobcyčejnč zdařilou,
neboť jak praví klasrčka činoherního ivadla pro děti
Alena Urbanová: „Vše začíná u dramaturgie“. Nelze s tím
než souhlasit a zároveň si uvědomit význam slova
„začíná“. Proto mi nezbývá než rozšířit úvodní titulek
Vl. Za'íce „SATY A STREVICKY A JDI, POPELKO
A NE APOMEN SE OBLECI A OBOUT, jinak prince
(v hledišti) nespatříš -

Na závěr jen několik poznámek. V průběhu přehlídky
pracovala pod vedením Marie Poesové a Evy Kodešové
rovněž dětská porota. A letos byla skvělá! A nejen proto,
že svou cenu udělila jednoznačně inscenaci RADUZ A
MAHULENA.

Takřka v každé letošní inscenaci se objevily ísně - ať
už cele reprodukované či v různých stupních aybacku.
Jaká to praktická škola pro režiséry a herce - mohli totiž na
konkrétním materiálu porovnat funkčnost, význam a smysl
použití hudby a písně v inscenaci!

A na úplný závěr. Záležitost jakoby již v Rakovniku
normální, ale vlastně v dnešním svete vzácná: v tak
vstřícném, chápavém a „domácím“ prostředí se všichni
(včetně úČlHkUJÍCÍCh) cítí moc hezky. „No a co?!“, řeknou
někteří. „Děkujeme“ opáčíme my ostatní.

Milan Schejbal

Divadlo DUO Frýdek-Místek / Popelka. V titulní roli Linda
Lahnerová Foto: Jiří Chlum

Malé divadlo Ústí n. L. / Sněhurka a sedm trpaslíků (režisérJan
Korčík v čele trpaslíků Foto: Jiří Chlum

POPELKG očma DĚTÍ
aneb O potřebě hlubokého prožitku
Rakovnická POPELKA má vedle dos ělého lektor-

ského sboru, který velmí podrobně roze írá jednotlivé
inscenace, také dětskou orotu či chcete-li skupinu ne
náhodně vybraných dětí. e tvořena z dětí od 8 do 14 let a
to tak, aby byly zastoupeny rovnovážné 'ednotlivé ročníky,
stejně tak chlapci a devčata. Na POP LKU 97 se navíc
podařilo získat děti, které mají minimální zkušenost s di-
vadlem, což je pro objektivitu výpovědi optimální. Tato
skupina dětí čtyri dny intenzivně reflektovala všechny in-
scenace různými nepřímými metodami. Názory dětí, jejich
postřehy, výtvarná ci pohybová vyjádření byla věrne tlu-
močena při rozboro 'ch semináříc .

Mnohé soubory, teré uchopí zvolenou hru ne přiliš
šťastně, namnoze při 0 rávněne kritice argumentují tím,
že dětem se to prece ÍbÍ a k tomu neopomenou dodat
obligátní větu „My to děláme pro děti, a ne pro porotu“.
Na první ohled to tak vypadá, ale je tomu s utecně tak?
Je mnoh laskavé a milosrdné tvrzení dětí „bylo to moc
hezké“, „ ibilo se mi to“ skutečně jejich nejvnitřnějším
vjemem, není to jen reflexe povrchu, tzn. jen některých
výrazových prostředků?

Pokusím se znovu připomenout některé střípky,
postřeh , doteky, zamdyšlení a tvrzení dětské skupiny le-
tošní P PELKY. Pře stavení byla, až na vý'imku, hodno-
cena velmi pozitivně - íbilo, protože měli ezkou scénu,
kostýmy, hudbu,protože hezky hráli či zpívali Většinou
ihned sdělovali, ze to asi nebylo určeno pro ně, ale spíše
pro menší. Měli přitom starost, zda se ti menší budou
umět v té či oné inscenaci orientovat. Zakrátko řešly
k tomu, co se nelibilo, co by radili předělat, změnit. elmi
konkrétně jmenovaly i takové podrobnosti, kterých si
průměrně bdělý a neobrýlený dospělý divák, natož pak
obrýlený, těžko povšimne. V oblasti tematické se od-
povědi většinou shodovaly s pravdami již znám'mi a
získanými četbou, poslechem nebo sledováním te evize.
Někollkrát zmínily názor, že „zahrát známou pohádku
je jednodušší než neznámou hru, protože, když se
herci spletou nebo něco zapomenou či úmyslně
vynechají, tak 'im to odpustime, neboť my si to
domyslíme“. Svedčí to o určitém nadhledu daného
věkem, ale především o kvalitě inscenací pohádek a her
pro děti. Tento, u dětí opakovaně vstřícný až
schovívavý přístup, spolu s rojevy vnímání nejmenších
podrobnosti tec nického c arakteru, se v odstatě
dotýkal téměř všech představení přehlídky. a před-
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DS Horda NovéMěsto na Moravě / Viking Vike

stavení, jak se můžeme dočíst v článku Milana Schejbala,
měla po výtce tu menší tu větší problémy v realizační sféře,
jinak vesměs kvalitních textových předloh.

Velký a jediný třesk nastal ihned po představení Di-
vadélka Na peróně z Prahy, které na POPELCE uvedlo
Zeyerovu hru Radúz a Mahulena. Děti byly velmi silně
citově zasaženy, poprvé a naposledy za celé čtyři dny měly
v očích, a ne na jazyku, jak moc se jim inscenace líbila.
Poprvé se stalo, Že si ještě jednou chtěly odžít tu krásu,
hruzu a bolest lidského počínání a nechaly se mlčky,
v naprostém pohroužení a soustředění vést cestou asociací.
Nejprve hmatově výtvarných - trháním, hlazením,
muchláním či mačkámm bílé čtvrtky vyjádřit pocit 2 před-
stavení. Poté výtvarných - bílou čtvrtku pokryt barevnými
skvrnami, čarami, plochami, které opět měly vyjádřit po-cit. Děti poprvé rády přijaly tuto techniku; nec uť
malovat a kreslit zaznamenáváme u školních dětí stále
častěji. Mají strach z velké plochy papíru, z toho, že to
neumí, protože ve výtvarné vychově jsou ve škole málokdy
ús ěšne atc. Nyní byly samy překvapeně, co jim rostlo pod
ru ama. Udělaly si výstavku, mlčky si navzájem prohlízely
svá díla. Teprve teď přišel na řadu slovní asociační kruh,
který se mnohokrát opakoval. Ukol zněl: jednoslovně vš-jádřit pocit či náladu. Víc jak polovina slov tvořila a -
strakta - láska, krása, zapomnění, utrpení, kletba, ne řátel-
ský, nenávist, nádhera, smrt, život, vášeň, závist enší
část tvořila konkrétní podstatná jména - jed, kouř, meč,
řetězy, skála, voda, strom ..., zbytek pak hlavní postavy
inscenace.

Děti velmi dobře přečetly charaktery všech hlavních
postav a vztahy mez1 nimi. Nabízely i svá řešení: zlá
rálovna Runa mohla být lepší, kdyby jí král řekl, že ji
miluje, kdyby jí dal růži, krásně ji pOlÍbll. Přiběh byl pro
ně naprosto srozumitelný. Přitom kromě dvou starsích
děvčat, které příběh znaly z vy rávění, se s touto látkou
děti setkaly poprvé. Téma, ne o-li o čem to herci hráli
bylo jasné — o krutosti a kletbě, která prohrála s vytr-
valostí a láskou; o překonaných nesnázích; o vytrvalé
lásce Radúze a Mahuleny; o lásce, kterou nezadrží
kletba; o lásce, na kterou se nedá zapomenout Kritika
bKla minimální. Pouze tři technické připomínky od
0 lapců a, cituji, „Zpočátku se to napmavě vyvíjelo a
pak to dostalo rychlý spád a já si to nemohla prožít“

Foto: Jiří Chlum

(třináctileté děvče . O svých výtvarných dílech
spíše rozjímaly ůvěrne, pouze ve dvojici
s dospělým.

Pro srovnání: pokud děti asociovaly
u jiných představeni, nikdy to nebyl pocit či
naznak ocitu, nálady. Vždy se v aso-
ciačním ruhu objevovala konkrétní pod-
statná jména.

Nevím, zda výše popsaná zkušenost z rak-
ovnické POPELKY může být alespoň zčásti
od ovědí na úvodem položené otázky. Ale
je no je pro mě jisté. Popsaný příklad před-
stavení Radúze a Mahuleny byl pro mne
opětovným důkazem toho, že u inscenací,
které nekloužou po povrchu a jsou „umčním“
v nejryzejším slova smyslu, může nastat onen
hluboký zážitek, dotýkající se citu i rozumu.
Hloubka prožitku je pak nesrovnatelná a
nezapomenutelná. Není to dimenze pouhé
líbivosti. Děti, a ne'en ony, jsou schopné se
zastavit a zaposlouc at se do rezonanc1, které
v nich (v nás) rozechvějí pravdivé obrazy
něčeho, co jednou zakusí a ochutnají, a nebo
už ví, o čem je řeč a pak mohou porovnávat -
„co já“ - ztotožnit se s postavou, se situací,
s postojem a na chvíli se cítit vítězí nebo
poraženými. Mohou se na takovou chvíli
později 1 upamatovat. Takové rozvzpomínání

může jim a jejich okolí být mnohdy více než užitečné.
Marie Poesová

Rádobydivadlo Klapý /Fimfárum (Jiří Chadraba jako kníže).
Foto: Jiří Chlum
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DNES TO BYL SUKCES!
aneb Narozeniny v Divadle GHG!

v Lysé n. L.
Ještě na začátku tohoto století by di-

vadelniprincipál zvolal: „Dnes to byl su ces,
SUKC S, mé dámy, mí pánové!“ Nevím, co
zvolal prinCipál a režisér Divadla AHA!
z Lysé n. L. Miroslav Pokorný po premiéře
inscenace h Harolda Pintera Narozeniny
25. října 199% zázemí jeviště lysského kina.
Práve odvedené dílo a divácké ovace, nadto
pak i pře lnéný sál kina ho_ však plně
opravňova y k odobnému výkřiku.

Nadšeně ivácké přijetí premiéry blylo
o to cennější, že se ne'ednalo o rea ce
„rozpumpovaného“ h ediště nějakou
taškařicí, kterou ublikum aplauduje o to
raději, o co .tlUStŠI špílce a tzv. utírání nosu
židlí se na jCVlŠtÍlprOVOZUJÍ. The Birthday
Party,djak se v orlginále jmenuje groteskní
kome ie významného předstaVitele an-
glického absurdního dramatu Harolda Pin-
tera, věru není žádnou legráckou pro 0-
bavení unavených každodenní lopotou. in-
ter v ní v druhé polovině 50. let navázal na
své literární vzory Franze Kafku a Samuela
Becketa. Poněkud se tím vymyká z linie,
vlastní anglickému absurdnímu dramatu, tj.
z tradice groteskní komiky a satiry a
z bezprostřední vazby na kritiku konkrét-
ních společenských jevů. Pinterovy hry jsou
mnohoznačnějši a ve svém výkladu nejed-
noznačné,1přesahující v čase i prostoru. Ani
dnes, po 3 letech od prvního uvedení, není
v Narozeninách nutné upravovat žádné
reálie. Pinter je především autor grotesky
hrůzy, hrůzy z nemožnosti komunikace mezi
lidmi, ze ztráty identity, z nemožnosti
poznánívné'šíhosvěta.Není akdivu,žehra
o zásadníc věcech člov a nenechává
divá chladnými. Je to současně a elující
skutecnost, neboť premiérové pu likum
bylo mladé až nejmladší.

Příběh narozenin, situovaný do sešlého
penzionu manželů Bolesových, je stručný a
vlastně nepodstatný. Jediným_ hostem
v genZIČl'lll, v němž vládne kliše ne všednějšíu ohosti, je Stanle Webber, oso a světem
odložená a živořící ezesmyslu v pomyslném
závětří. Tato bezsmyslná existence je
narušena příchodem dvou hostů, žida God-
ber a a vyobcovaného irského kněze
Mc anna, kteříjsou skrytým zdrojem čehosi
blíže nepopsaneho, zlověstného, hrůzného.
Jejich stupňující agresivita se dotýká všech
prítomných, včetne chtivé slečny Lulu, a
vyústí v terorizování Stanleyho na vnuceně
oslavě jeho narozenin. Stanleyho dovedou
do stavu, rovna'ícímu se psychofyzické likvi-
daci. Až dosu dlouho nemyteho a „hni-
]ÍCÍhO“ Stanleyho Goldberg s McCannem
odvádí umytého a oblečeného v nažehleném
obleku. Boles se 'im vtom snaží zabránit, ale
strach z toho, že y mohl skončit ste'ně jako
Stanley, je Silnější. Hra končí tak, ja zacala,
nesmyslnými replikami manželů a ubohým
_tlachanímMe olesové. Příběh, tj. co se na
jevišti předvá í, není to hlavní. Pro obsahové
sdělení je důležité jak se to předvádí,
z jakých vztahů či v tomto případě ne—vztahů
vyrůstají a vrší se jednotlivé situace hrÍyĚ

_Nutno předeslat, že ono JA se
režisérovi a jeho hereckému souboru daří
v inscenaci velice dobře. A není tomu tak,
jak jsme si u režií M. Pokorného již zvykli,
není to díky nezkrotné režijní fantazii a -
nalézavosti, díky nápadům zvenčí. Tentgk-
rát, v historii souboru téměř přelomové, jde
o práci, která vsází především na schopnosti
herců a rozvíjí je, seč je to možné. Režisér
nečaruje, ale buduje inscenaci přes herce,

z vnitřku dramatických postav a situaci.
Přesněji: M. Pokorný, oproti minulým
režjjlím, jakoby krotil své zásah do struktu
výc ozí textové předlohy, aniz byppouštel
svou invenci dramaturgickou a rez1jni. Iv1n-
scenaci Narozenin však dochází k určitým
posunům, a to zejména v druhém dějství. Je
vypuštěna - a zůstává otázkou, zda
prospěšné - zejména hra s baterkou a hra na
slepou bábu, v níž se atakovaný Stanley ještě
naposledy alespoň na ChVÍll, byt' víceméně
ná odně, ocitne v roli toho, kdo má navrch,
kdo se vymknul _nátlaku. Lysská inscenace
tuto peri etii míjí ráznou jevištní zkratkou.
V ní doc ází na večírku k orgiím, jimž Stan-
ley z rvu jen trpně přihlízí, aby osléze
zešíle. Druhým razantnějším zasa em je
dom šlený rámec inscenace, a to dle mého
sou u prospěšné vtom, že umožňuje, vedle
verbálního jednání předepsaného autorem,
obrazově vděčnou kreací představitelů
manželského páru Boleso 'ch. Tato kreace
zmnožu'e na jedné straně ivácký v'em a na
straně ruhé podtrhuje motivaci je náníPe-
tra Bolese v záveru druhého jednání
Řpůvodní předloha ho na jeviště nepřivádí),
dy jako jediný rohlédne, co se to v jeho
dome dě'e. Sou asně je východiskem k mo-
tivaci je náni i pro samotný závěr hry, kdy
Boles rezi nuje na záchranu Stanleyho. Oba
zmíněné ramaturgicko-režijní zásahy mají
své zdůvodnění. Za prvé patrně v tom, ze
není snadné part druhého jednání uhrát
naplno tak. aby představení neretardovalo,
ostatně, prozrazují .to nezvládnuté
Simultánně vedene dialo Goldberga
s Lulu a McCanna s Meg. a druhé doza-
jěsta vtom, že naopak pře stavitelé manželů
olesových a invence režie mají na to, aby

uhráli Vic.
Oba zásah s sebou nesou ještě jeden

problém, a totiz ten, že nutně konkretizují a
tím chtě nechtě zužují mnohovrstevnost
autoro předlohy. Na tom se poddí i
výtvarně řešení kostýmuMcCanna a rekViz-
ity1plohřební výbavy v rukou Goldber ových
a cCanno 'ch v třetím dě'ství. evím
jestliIje to dobre nebo špatně. ůči autorově
před oze, která se konstruktivně vyhýbá
jakekoliv konkretizaCi, jest to _otázkou. Lépe
rečeno, jest otázkou, zda pijenování jen
čehOSi zlcelku jakojedinecneho má nějaký
zvláštní jasně čitelný důvod a sm sl.

Je tu ještě jedna „maličkost“, terámůže
být docela dobře odpovědí na položenou
otázku. Režisér pod název hry připsal podti-
tulek „Nelítostná komedie o osledních
věcech člověka“. Inscenace navíc ončípřip-
saným rámcem, v němž si Petr Boles prihne
a podá své ženě Meg lahev alkoholu, zesílí
reprodukci ramofonové desky na maxi-
mum a v_yzve eg k tanci. Na konec spočine
kužel svetlarna rošlápnutém bubínku, který
Meg před něko ika hodinami darovala Stan-
le mu k „narozeninám“. Na bubínku stojí
0 ložená lahev whis . Je tomu čiouhouchvilinku poté, co Go dberg s Mc annemzaživa pohrbili Stanleyho. Ona konkretizace
v těchto spojeních může pro pozorného
diváka nabýt smyslu. Divák musí však mít
důvod polozit si otázku, co jsou ony poslednívěci člověka a proč jsou vlastně pos ední.Nic z těchto úvah a položených otázek
nemění na tom, že inscenace nezůstala nic
dlužna dobré pověsti Divadla AHA!, že se
zrodilo dílo poutavé pro diváckou i pro od-
bornou veřejnost. Jeho divadelnost přek—
ročila u souboru nebývalou měrou hranice
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výtvarně režijních a kolektivních hereckých
kreací a projevila se v indiViduální herecké
práci členů souboru. Nestalo se tak z čista
jasna. Je to zatímní vyústění cesty souboru,
procesu, který se zřetelně pro eVil již v m-
scenaci Taboriho Goldbergovskýchvariací a
ve všech následu'ících.

VDivadleA A!působívybaveněji án—

ská část souboru. Petr Moravec v roli etra
Bolese nemá sice ve hře nejrozsáhlejší part,
nicméně _svým úsporným herectvím a auten-
tickou exrstencí na jevištije, zdá se, ne blíže
poetice Pinterovy hry. Naročnou roli ld-
erga zvládá s bravurou Jarmil Skvrna,

jehož herecký re'střík jakoby neznal
omezení.. Chtělo y se u nej hovořit
o hereckém koncertu, kd by se sem tam
nestala nezdůvodněná pře imenzovaná hla-
sová exprese řekážkou takového tvrzení.
Na vysoké erecké úrovni se zhostil
ztvárnění role Stanle ho Jiří Rezek, a to
navzdory tomu, že ramaturgicko-reži'ní
úprava značně omezila pole působnosti. e-
bo ím se říci, že výše jmenovaní pánové jsou
pi íři a hereckými osobnostmi souboru, od
nichž, drží-li ospolu, se můžeme nadát
nejedno o diva elního zážitku, na který se
nazapomíná. Zřetelně se od této trojice od—

lišuje herectví Jaroslava Albína Procházky
v roli McCanna. To, že je jakoby z jiného
světa, může být věcí režie, ale také menší
herecké zkušenosti. Méně hraní, méně gest,
méně hlasové forze a více autenticity na
jevišti by dozajista postavě McCanna
pros ělo.

1Ž dlouho sleduji v rozmanitých rolích
Melánii Moravcovou. Mnohokrát jsem měl
pocit, že jenom malinko b _stačilo k tomu,
aby zazářila naplno, aby sv j úděl dělnice na
'evišti proměnila v sukces. Její Meg je
ouzelná, ale zase chybí malinko, abych jí
tleskal na otevřené sceně, malinko z vnitřku
její postavy, malinko _utajené pravdy o ní
zveřejněne naVic. Nejmenší prostor skýtá
Pinterova hra ostave Lulu, kterou v ín—

scenaci hra'e ina Kulichová. O to těžší
úkol ro m adou herečku, která doplňujesvou ereckou výbavu s každou další ro í.
Dina "Kulichová,přes určitý handica v hla-
sové výbavě, plni svůj herecký úko v in—

tencích režijni o záměru.
Us orná scéna Miroslava Pokorného

vytváři atmosféru a prostor ke hře. Koncepci
inscenace slouží kostýmní výprava Jarmila
Skvrny. Střídmost výpřačy, snad jen
s výjimkou kostýmu c anna, jakoby
podtrhovalo to, že hlavní je v této inscenaci
erectví, že ono je klíčovým prostředkem

působivosti a sdělení.
Pinterovýmy Narozenínami Divadlo

AHA! z Lysé n. L. znovu potvrdilo své
dramaturgické zacílení na společensky
závažná temata, znovu demonstrovalo svou
snahu po výrazné divadelnosti a také svou
vyhran nou divadelní poetiku. Není u nás
mnoho souborů, které by měly jedinečnou
tvář._Jen málo souborů o ni tak usilovně
peČUje. Podíváme-li se na dramaturgií Di-
vadla AHA!,lje zřejmé, žekje jedním z nich,
jedním 2 ma a. Cesta lyss ého souboru za
svébytnou podobou divadla započala nepo-
chybně již v polovině 80. let adaptacemi
klasických předloh, jakými byl Cechovovy
aktovky a povídky v inscenaCi šlvůj k svému
či Shakespearův Sen noci svato'ánské,
uváděný pod názvem Sen. Následova a Tak-
ová hra, autorský očin Miroslava Pok-
orného z rodu mode ových dramat, spjatých
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_s_ principy divadla absurdity. A odtud vede
jíz zcela zřetelná lime: Absurdním _dlvadlem
ovlivněný Tadeusz Rózewicz a eho hra
Stará žena sedává; avant ar ní před-
chůdce absur ního dramatu tanislaw Ig-
nacy Witkiewicz a eho Vodní Slípka; autor
ape ativních ramat, obnaŽUjících
nelidskost a pohrdání člověkem, ostihu-
jících absurdnost reality George abori a
jeho Goldbergovské variace; exist-
encialismem a absurdním divadlem
ovlivněný a na dílo Alfreda Jarryho navazu-
jící trancouzský s isovatel Boris Vianajeho
aktovky Adam, va_a třetí sex, Budovateléříše spolu s dramatizací povídláy Blues pročerné o kocoura, uváděné o společným
názvem Pravdivé příběhy; ále autor grov
teskní satiry a absurdní komiky Slawomir
Mrožek a jeho aktovky Mučednictví Petra
Oheye & Tancovačka a nyní Pinterovy
Narozeniny. Výčet je to zcela výmluvný a u
jednoho souboru na rosto m1mořádný. Ne-
jedna hra byla uve ena souborem v české
premiéře a ty další se hrály u nás jen velice
zřídka. Je nepochybné, že existence tohoto
souboru je jevem, který vyznačuje nes-
mazatelnou stopu v historii ceského
amatérského divadla 80. a 90. let, nadto
stopu, která nekončí v místě působení soub-
oru, ale romítá se bohatou re rízovostí do
mnoha alších míst Ceské repu liky i zajejí
hranice, mj. ido stěžejních divadelních ře-
hlídek, nevyjímaje Jiráskův Hronov. ře'í
souboru, aby tuto stopu svého snažení pro -
lOUŽll přes blízké milénium a pokračoval ve
svém díle 1 po roce 2000. Režisérovi Mi-
roslavu Pokornému pak přeji, aby se mu
povedlo to, že nebude muset (jako už tohk-
rát) začínat znovu od nuly, že základní
herecký soubor bude už jen růst. „Bylo b _to_
přínosem ro všechny na jev1št1 1 v hle íštl
v kterém OllV miste, kde bude Divadlo
AHA! hrát. Přeji mu, aby na začátku příštího
stoletímohl o remiéře zvolat: „Dnes to byl
sukces, SU C S, mé dámy, mí pánové!“

Milan Strotzer

Byl jsem vyzván, abych napsal, jak
vnímam situaci lektora, kte ' se nechává
najmout k rozpravám nad sh édnu ' ' in-
scenacemi amatérských divadel. apřed
jsem kývl, ale teď si nejsem jist, zda jsem
učinil dobře. O čem ve skutečnosti mám
psát? Nevím! Nejspíše to budou jen
doteky. Ale jestli to řispěje k volebnímu
právu či k hájení či adorování lektorů,
netuším. Nejspíše ne. Už jsem si jistý,
radějie'sem kývat neměl.

toři a porotci na válečném, laz-
aretním či mírovém poli amatérského di-
vadla jsou na tom stejně jako Zoldnéři či
příslušníci Svobodného bratrstva nebo Psi
války, jak je nazývá klasik William Shake-
speare. Ríká se, že žoldnéři bojují jen za
peníze (jako by regulérní vojsko ne-
dostávalo žold), ale to je jen část pravdy.
Bojují pro boj sám; baví je nacházet a
odkrývat další finesy, které jim zachrání
život, snaží se je předat, ale hlavně se dozví
spoustu věcí o sobě. Zoldnéř hodný toho
jména neutíká z boje, za který přijal žold.
Jen si vzpomeňte, jak celý český národ
nyje nad statečnými Moravany, kteří hrdě
stáli a vytrvali u zdi Hvězdy při bitvě na
Bílé hoře. Pravda je taková, že tam
statečně stáli žoldnéři najati Moravskými
stavy a rvali ne pro nějaké ideje pro-
testantské, nebo snad ro Zimního krále,
ale vytrvali pro svou v astní čest, aby od-
vedli práci, na kterou uzavřeli smlouvu.

DivadloAHA! Lysý n. L. / SlawomirMrozek - Tancovačka.

Podléhání idejím, ideologiím, vášním
místním či nacionálním, to vše můžete
zkoušet na vojáka pravidelné armády, ale
ne na žoldnéře. Proto jsou tak často
v neoblibě, neboť uzavřou smlouvu a
ničím jiným se neřídí. Nenechají se kon-
trolovat Cpolitickými a utilitárnírni zájmy,
nepropa ají davovým vášním, ale bojují co
nejlépe, aby naplnili podmínky smlouvy,
nehledě na to, že si zároveň vybírají, s kým
smlouvu uzavřou.

Paralela lektorské profese s žold—
néřskou není tak daleko od sebe, jak by se
mohlo někomu zdát. Ale pozor, jde
o význam a smysl vnitřní, a ne vnější. I
když, pravda, občas ně'aký soubor začne
považovat rozpravu na inscenací za útok
na podstatu své existence. Tím se žold-
néři-lektoři ocitnou v absurdní situaci a
musí pozvolna vyklízet pozice, aby ne-
došlo k boji, neboť smlouva, na kterou se
nechali najmout, má jiné zadání. Lektor-
žoldnéř bývá najímán na to, aby co nejlépe
rozebral a pojmenoval divadelní tvar,
který shlédl. Aby postihl a co nejlépe
směrem k souboru formuloval tea-
trologické záležitosti zjevné i skryté, ale i

ty, které se zatím jeví jen jako možné. To
vše při respektování skutečnosti, že jisté
záležitosti jsou - jak už u uměleckých
druhů bývá - vědomé a záměrné, jiné pod-
vědomé a nezáměrné. Cástí smlouvy též
je, aby zbytečně neskřípěl zuby nad mi-
modivadelními souvislostmi, a spíše je
zahrnul do paradivadelních dimenzí,
které mohou přinést užitek a pobavení
oběma stranám. Stranám, které by měly
dospět k tomu, že se sešly, aby se dilo
dařilo lépe, a ne proto, aby se trumfovaly.
K žoldneřské a k lektorské profesní cti též
patří schopnost podat omocnou ruku,
dyž je clověk přesvě čen, že pomoc

jakéhokoli druhu má, bude mít smysl.
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Musí to udělat, i když takový akt může být
mnohými vnímán jako jeho slabost, nebo
- i to se stává - jako protěžování. Musí to
udělat. Tím na sebe přijímá rozhodnutí -
„jímž v objektivní rovině komusi z krajíce
ubral, aby komusi přidal“. Neboť
v důsledku nejde jen o ten který soubor,
ale o amatérské divadlo obecně. Jo, za to
je placen, aby byl eventuelně hanoben. Za—

jímavé je, že jakmile si jistá veřejnost
myslí, že ucítila protěžování, tak ti, kdož se
cítí ublíženi, okamžitě začnou perfektně
fabulovat a vytvářet konstrukce a nalézat
souvislosti, že se pak lektor diví, že totéž
neumí na jevišti, že nedokáží předvést
dramatickou situaci, kterou právě 5 in-
vencí uměle vytvořili.

Mám, jakož i mnozí z dalších lektorů,
jistou výhodu. Po několik let jsem býval na
opačné straně stolu než porota, takže
aspoň tuším, jak je tam slyšet. A aby bylo
slyšet dobře a srozumitelně, musí si každý
žoldnéř, ať se mu to líbí nebo ne, vytvořit
taktiku. Zda má správnou taktiku, zda
zvolil správné prostředky - bez ohledu na
to, že y nejraději jako pouhý divák řekl
něco úplně jiného - mu ozřejmuje praxe, i

když někdy to zjišťuje až v okamžiku, kdy
taktiku použije. Z opačné strany stolu též
vím, že jsem si vše, co bývalo na naše in-
scenace sneseno, probral raději dvakrát.
Něco zavrhl, protože jsem tomu třeba
ještě nerozuměl, nebo to nechtěl, něco
přijal, pochvaly raději obrátil vícekrát,
abych Zjistil, zda jsem porozuměl, cože to
bylo hodno ochvaly. Ovšem, vždy jsem
vycházel z to 0, že na obou stranách stolu
sedí lidé, kterým jde o podstatu věci.
Kterým jde především o smysl tvorby,
o nalezení prostředků ke komunikaci di-
vadlem a o divadlo. Dnes se nechávám
najímat na žoldnéřskou smlouvu též
proto, že nechci pro sebe přervat
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důležitou tepnu mezi amatérským a pro-
fesním postojem. Postojem říkám
záměrně, neboť divadlo je jen jednou
samozřejmě, že dále dobré či nedobré), a
casto amatérské podmínky a jistá omezení
více poslouží divadelnosti než plýtvání, ne-
hledě na to, že v sobě musím obnovovat
stezky myšlení, které, tak jako v jinýchpro-
fesích, snadno zakrní v zažitých kolejlch.

No, ale o čem psát dál? Teda určitě ne
o osobních zážitcích, které lze označit jako
kladné. To správný žoldnéř nedělá. Ani
bych je zprostředkovat nedovedl. Důležitá
je iniciace. Tou jsem prošel na FEMADu,
což, aspoň pro mne, byla nejzásadnější
přehlídka z časů socíku, takže hned jisté
šporny a žádný mělký brod. Ale o tom už
jsem psal. O jedné situaci se ale zmínit
musím. Považuji za důležité nejen že se
stala, ale zároveň, že se mi stala hned
v žoldnéřských počátcích, takže jsem se na
sebe mohl včas podívat. Bylo to někdy
v polovině osmdesátých let. Nevím už
přesně o jakou přehlídku šlo, ale konala se
kdesi za Sumperkem. Bylo nás pět lektorů
- určitě Pavel Dostál, asi Jirka Stefanides,
a dál bych si vymýšlel. Inscenace byly do-
cela příjemné, takže mi ani nevadilo vyk-
opávat každé hodnocení. A ted' pozor.
Jeden yenkovský soubor hrál frašku od
Josefa Stolby „Na letním bytě“, a nehrál ji
nijak špatně. Jsem přesvědčen, že vidět ji
dnes, bavil bych se jak divadelností, tak.
jistou směšně hořkou a poněkud inzitní
stylizací. Zážitek z ní by každopádně patřil
k nadprůměrným. Ale co jsem neprovedl.
Ani logika zdůvodnění, proč jsem to
provedl, neobstojí, neboť i když

Snímky na této straně dokládají, jak vnímá situaci lektora
fotograf Jiří Chlum

v osmdesátých letech bylo amatérské di-
vadlo nezanedbatelným olitickým fórem
smimodivadelnímpřesa cm, na něco tak-
ového jsem neměl právo. Prostě jsem
viděl, že „štolbovci“ mají o divadle ponětí,
že jsou střední a starší generace, tedy že
jsme na jedné lodi, a tak jsem spustil. Vedl
jsem řeč o nutnosti nemlčet, zamíchal jsem
tam Thoreaua a jeho Občanskou nepos-
lušnost, Divadlo na provázku, a já nevím
co všechno. A V důsledku jsem jim kladl
k tíži, že když umí oslovovat jevištěm, mají
povinnost vybrat si a nastudovat jinou hru.
Přitom nemám nic, ale
vůbec nic proti bulváru.
Naopak, umět ho dobře za-
hrát je často větší fuška než
zahrát Hamleta. Jelikož
tam pro jistotu každý leda-
cos odpustí, aby nebyl před
ostatními za hlupáka.
Mladé auditorium pře-
hlídky se při mých výlevech
natěšeně vrtělo, ale já byl
pořád slepý. Dámy a
pánové ze „štolbovského“
souboru byli, oproti mně,
velmi zdvořilí. Vyslechli si
mou argumentaci, i když
občas hleděli udiveně a
občas některý z nich
poněkud zbrunátněl. Ale pak řekli, že
děkují, že jsou spokojeni, protože se jim
fajn hrálo a lidí že jim nejspíš rozuměli,
soudě podle reakcí. No, a to už byl konec
a jelo se domů. Asi o pět hodin později,
v nočním rychlíku do Prahy, jsem tiše zavyl
a pokoušel se kopnout patou do brady,

protože mi došlo, co jsem
to za vola. Místo abych ho-
vořil o jejich divadle, o je-
jich inscenaci, učinil jsem
krátké spojení a hovořil
jenom o funkci divadla
v jisté společensko-poli-
tické formaci. Neod-
pustitelné profesně a ještě
více lidsky, protože oni
opravdu byli odkudsi z hor
a nechtěli nicjiného, než si
o tom svém kousku pop-
ovídat. O tom, komu to jde
a komu ne a proč, a co je
třeba dál, a možná si dát
s námi panáka. Uplně se mi
udělalo špatně, když jsem si
přehrál jejich chování,
protože i kdyby se jim
Stolba nepovedl, a já či
kdokoli jiný by to řekl, tihle
lidé by to přijali a pochopili
pro lásku k divadlu,
kterému propadli. Jestliže
tento článek budou číst,
nechť vědí, že jsem se jim
od té doby mnohokrát om-
luvil a mnohokrát poděk-
oval, neboť díky jim jsem
během noční jízdy zformu-
loval svůj žoldnéřský
kodex, jehož se dodnes
držím.

A víc nevím, co bych
mohl k lektorské orbě pole
divadelního dodat.

Vladimír Zajíc

DIVGDELNÍ CENTRUM
PODBESKYDI

Divadelní centrum Podbeskydí
ůsobí v severní a 'chodní časti
oravy a Slezska. Je 0 sídlo na-

leznete ve Frýdku-Místku, Malý Kol-
oredov 820.

Posláním Divadelmlio centra Pod-
beskydí je sdružovat ochotnické di-
vadelní a loutkářské soubory a jednot-

livé ochotniky a loutkaře' za účelem
EJOřádání oblastních (krajo 'ch) pře-
ídek a soutěží. Dale pa organi-

zování dalšiho vzdělávání ochotníků
a loutkařů a organizování materiální
a poradenské pomoci souborům
V zájmu jejich dalšiho uměleckého
IOZVOJC. .Dlvadelní centrum Podbeskydí je
registrováno Ministerstvem vnitra
Ceské republiky od 23. února 1994.

Kolektivním členem DCP se stává
každý neprofesionální divadelní a
loutkařský soubor, který se zúčastnil
ustavujíc1 schůze DCP nebo který je
přijat správním výborem za člena na
základě ísemné přihlášky po úhradě
ročního clenského příspěvku.

Na počátku bylo 11 souborů,
prvniho zasedání shromáždění zás-
tupců se zúčastnilo 15 souborů.
Našimi přehlídkami prošlo 27 soub-
orů. Počet členských souborů je
pohyblivý, podle toho zda hrají a
chtejí vystupovat na řehlídkách.
Pode stanov DCP po d soubor
neuhradí do 30.6. členský přís ěvek
přestává být členem. Aby moh něk-
terý další rok opět soutěžit, musí ob-
novit členství.

V posledním čtvrtletí letošního
roku ořádalo DCP ve spolupráci
s F S dvě pšehlídky. 18. - 19.10.
ve F 'dku-Míst přehlídku a důnu
malýc sku in a souborů tradičních i
netradičníc forem s názvem „Roz-
manité drobností - drobné rozmanito-
sti“. 14. - 16.11. se konala krajová pře-
hlídka a dílna loutkových divadel
„Loutka 97“ rovněž ve Frýdku—
Místku.

Zina Sedláková
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Pouta životu
Mařenky Hejralové
Nedávnou sedmdesátnici, paní Marii

Hejralovou, přátelé oslovují prostě
Mařenka. Spolu s manželem Josefem,
dvěma syny a jejich rodinami, 'e dusí di-
vadelního souboru Krakonoš. e Vysokém
nad Jizerou divadlo kvetla už v první
polovině 18. století, kdy byly provozoványomedie obsahu nábožens eho isvětske'ho.
Mařenka, výbomá herečka, z ěvačka i
klavíristka, je divadelním samou em, jemuž
vrozený cit a instinkt vždy dobře poradil.
Ačkoliv sama nepochází z divadelní rodiny,
založila rodinny divadelní klan. V jejím
vz omínání, které se zrodilo na letošním
akonoševě divadelním podzimu, se mísí

minulost spřítomností.
Co pro Vás znamená divadlo?
Divadlo je poutem mého života. Od

malička jsem ráda zpívala, přednášela,
tancovala. Hrát jsem začala v nedalekých
Roprachticích Qresnice, asi 5 km od
Vysokého) napred ve školních řed-
staveních, pak i na velkémjevišti. K yž mi
b lo asi atnáct let, začala 'sem ve
ysokém c odít k panu prof. Slíč ovi hrát

na klavír. Tady 'sem poznala svého
budoucího muže. 0 nám bylo oběma
šestnáct. Nedávno nám bylo sedmdesát a
divadelní káru jsme spolu táhli celý život.
Divadlu jsme odchovali dva syny. S
manželem jsme hráli také v jednom or-
chestru. Manžel se vyučil elektrikářem, já
sama jsem dál studovat nemohla i když
jsem obecnou školu vyšla se samými jed-
ničkami. Maturovala jsem na Střední
zdravotní škole v Trutnově až ve svých 47
letech.

K divadlu Vás přivedli rodiče?
Ne, moji rodiče neměli na divadlo čas.Bylato zás uha paní učitelky.
Ríkala jste, ze jste začínala v patnácti

letech, takže jste poprvé vystoupila někdyza druhé světové vá ky. A co jste hrála?
Poprvé jsem vystoupila v roce 1942

v operetě, kde jsem hrála milovníci a také
zp1vala. Ještě před tím v rodných Ro-
prachticích dával pan učitel Laďa Sin-
delář Strakonického dudáka. V něm jsem
hrála dokonce tři role - lesní annu, pak
nás oblékli do harémového ostýmu a
nakonec jsem byla jednou z divých žen.
Vzpomínám na to ráda, byť se v místním
hostinci zkoušelo v ukrutně zimě. Topilo
se až na představení. Sál sice hostinský
%ůjčll zdarma, ale topení bylo drahe.
statně tadyv Krakonosi se také netopilo.

B la zde kamna na přikládání, babička
ejralová přinesla náruč olínek a uhlák.
Patrně se divadlo ašich začátků

lišilo od dnešního divadla?
Byly to tenkrát velmi skromné scén ,

ale diváci je přesto brali. Když jsem přiš a
do Vysokého, také jsme hráli ve sta 'ch
kulisach. Pamatuji se, že někdy v r. 11347

bylo divákovi panu Metelkov1 divné, Že
tam nebyl strop.

Pamatujete si, jak dlouho se připra-
vovala nová hra?

Musela stačit krátká doba, tak tři
neděle. Důležitou roli hrála ná ověda. Já
'sem vždy své role uměla, ale yli herci,
teří se nehnuli od nápovědní budky. Z
kroni divadla vím, že v minulém století
se ve ysokém hrávalo každou neděli od-
poledne a vždyáiný kus. V pondělí se role
roznesly a v ne ělí se hrálo.

Kolikrát se reprízovalo?
Mnoho repríz neb lo. Větší p_očet

repríz s adá až do 0 dobí, kdy jsme
s manže em začali dělat režii. Např. v r.
1969 jsme operetu Na tý louce zelený
dávali 21x, úspěchměly i o erety od Karla
Valdaufa, na některápře stavení se dok-
once sám přij)el podivat. Nejvíce repríz
měla novodo á nastudovám barokních
her. Např. Vodseďálkova Komedie o Li-
buši se reprízovala 30x. S hrou Jana
Kopeckého O umučení a slavném vzkří-
šení pána a spasitele našeho Ježíše Krista
jsme dokonce hráli i ve velkém krásném
divadle v Karlových Varech. Scény se
vždyckymusely vejít do autobusu. To pla-tilo i pro loutkaře, teří s hrou Začarovaný
les F. Cecha hostovali ve Francii.

Loutkové divadlo má ve Vysokém ste-
jně dlouhou tradici?

Loutkové divadlo tad začalo až v roce
1924. Loutky byly ten át ůjčeny ze
Semil, za rok vlastnil spole 60 svých
loutek - tedy jsou 70 roků staré.

Pokud se nemýlím, rok 1925 se vzta-
huje ke stavbě divadla ve Vysokém?

V tom roce bylo hraní divadla ve
Vysokém zakázáno. Hrálo se totiž dosud
ve škole a hrozilo nebezpečí zřícení
stropu. Proto hraní divadla ve škole ok-
resní hejtman zakázal. Za velkých obětí se
začala stavba divadelní budovy. Stála 300
tisíc a b la postavena velmi brzy. 31.
května 1 25 byl slavnostně položen zák-
ladní kámen a 28. října téhož roku se už
hrálo. Na divadlo byla uspořádána velká
sbírka. Dědeček a babička Hejralovi pro
divadlo mnoho udělali. Babička to
zdarma domovničila, dědeček, vyučený
truhlář, opravoval náb tek. Byli rádi, že
v divadle dostali byt i dyž to byla malá
cimřička.

Za první republiky neprožilo divadlo
žádnou krizi?

Za velké hos odářské krize v první
polovině třicátýc let chtěla občanská
záložna, kteráměla vKrakonošovi peníze,
dát divadlo na buben. Tehd se musely
sehnat eníze na úro z úro ů.

O ivadlo jste prišli v padesátých
letech?

Ano, v padesátých letech Krakonoš
přešel pod osvětovou besedu a ztratili
jsme rávo hospodaření. V roce 1989 syn
požá al 0 vracení a soubor se stal
pravděpodobnějako první v republice di-
vadelním Spo kem (tj. občanským
sdružením - pozn. red.). Vyzvali jsme
příznivce naše o divadla z celé republiky,
aby lpřispěli. Byla založena Zlatá kniha
člen a vybraná částka slouží jako finanční
jistina.

VČERA, DNES
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Hraní divadla má veVysokém více než
dvousetletou tradici. Projevuje se to nějak
ve vztahu obyvatel k divadlu.

Byly doby, kd „divadlu ve Vysokém
na dvěstě mil ne lo“, jak napsal rof.
František Cerný. ivado tady vž yc
mělo ohromný vliv. V obrozenecké dobe,
za druhé války, kdy sem lidé chodili ze
zabraného i bez propustky, pro krásnou
chvíli, z níž čerpa iv1ru a energii. Tady se
nikdy nehrálo německy i kd ž jsme na
rozhraní - Rokytnice, anval sko už byly
poněmčené. Svátky, např. Vánoce, Výly a
jsou ve Vysokém spojeny s divadlem. 1dě
se na divadlo těší. Snad to nepomine.

Myslíte si, že Vašim synům a
vnoučatům je divadlo stejně blízké jako
Vám?

Synům rozhodně a letos se o “Krakj
onošovr hemží sedm vnoučat. aši kluc1
chodili do divadla od oledne, věděli, že
musejí být hodní, jina nesměli. My jsme
je do divadla nenutili, ale např. kd ž se
u nás v neděli obědvalo, nemluvio se
o ničem jiném než o divadle. Divadlu i

Vysokému zůstali oba věrní.
Kolik her Vám prošlo rukama, ať už

jako herečce či režisérce?
Nevedu si sice žádný přehled, ale bylo

jich určitě hodně, nejméně stovka.
Je nějaká hra, která Vám zvláště ut-

kvěla v paměti?
Krásnou vzpomínku mám na hru

Franka Tetauera Zpovědník. Tu jsme
hráli v 45. roce, br po válce. Režíroval ji
pan Karel Bartomček, který s námi už
před tím zkoušel Tartufa. Zpovědník byla
pro mne posvátná hra. Hrala jsem totiž
milovnickou hru s budoucím manželem.
My jsme na 'evišti mnoho takových
přílezitostí oz ěcjineměli.0n nestárl,vy-padal ořá mla ě ajáásem se jako part-
nerka němu už neho ila. Ale krásných
her bylo mnohem víc. Byla tady vždy do»
brá arta a bylo ořád veselo.

ako režisér jste prý byla velmi
přísná?

Kázeň je v divadle nezbytná. Např.
k 180. ' ocí českého divadla ve Vysokem
'sme ávali Stroupežnického aktovky
aní mincmistrová a Zvíkovský rarášek.

Pan Doubalík, starý ochotník, výborn'
herec, v mládí hrál hodně milovnickýc
rolí, víc seděl v hospodě než nad textem a
svou roli ořádně neuměl. Před slavnost—
ním pře stavením jsem snad ma něj i

ječela: „jestlibude ostuda, paneDouba ík,
nebude to jen Vaše ostuda, uvědomte si,
že zostudíte celý náš ochotnický spolek a
ublížíte naší tradici“. V den premié k
nám v oledne přišel, zrovna jsme se čli
u polévíky, a odríkal nejen svou roli, ale i
repliky artnera. Moje první režie řišla
vroce1 59. Každý ro _jsme se snaží inas-
tudovat jednu az dve hry. Kromě nás
režírovah i další, např. pan Blažek a před
ním an Bartoníček.

sama máte nějaké divadelní
vzdělání?

Já jsem režírovala spíše citem a in-
stinktem. Co jsem mohla, to jsem
přečetla. Jako letitá a neproduktivní sem
navštěvovala režisérskou školu S DO.
Odnesla jsem si hodně.

Na co jste v činnosti souboru nejvíc
hrdá?

Určitě na obnovení tradice lidových
podkrkonošských her. Když přišly oslavy
00. výročí divadla ve Vysokém a v roce
1983 ještě Rok českého divadla, rozhodli
jsme se nastudovat barokní sousedskou
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hru Jana Kopeckého Ko-
medyje vo dvou ku cích a
židOj Silokoj (1983) akjsme
studovali dalsí hru Františka
Vodseďálka Nová komedyje
o , Libuši a dívčí VOjně
v Cechách v úpravě a dramati-
zaci Jana Kopeckého. Ještě
před tím jsmejeli do Ferdinan—
dova za rezisérem Karlem
Paloušem a požádali, aby Li-
buši režíroval. Ten nás však
neznal a režii odmítl. Nabídl
nám ale Strakonického
dudáka. Pan Palouš s námi pak
s olu racoval na dalších li-
ovýc hrách - Komedii

o hvězdě a další 0 umučení a
slavném vzkříšení. Moc dobře
se s ním pracovalo. Náš
Honza, kte ' hrál hlavní roli
v jeho Stra onickém dudák-
ovi řikal, že jedna práce s ním
vydá víc než dva roky konzer-
vatoře.

Co říkáte současnému
amatérskému divadlu?

Přiznám se, že se v posled-
ních letech Krakonošova di-
vadelního odzimu na před-
stavení ne ostanu. Buď jsem
nahoře na půdičce vařila, nebo
prodávám atd. Nelíbí se mi, že
jsou soubory, které hrají pro
sebe, pro své potěšeni a
zapomínají zcela na to, že di-
vadlo je určeno divákovi a že
by mu měl rozumět. I tady na
prehlídce se občas takové
soubory objeví. Zdá se mi, že
se vytrácí odpovědnost. Jsem
ráda, že náš soubor takovou
cestou nejde.

Děkuji za rozhovor a přeji
Vám i za čtenáře Amatérské
scény hodně zdraví.

připravila
Lenka LázňOvská

NENGŘÍKÉME.vvDĚLÉME. VERÍME
Sumavský ochotnický spolek ŠOS

Prachatice vznikl v roce 1992 poté, kdy
byl nucen vzdát se opatrovnictví svého
zřizovatele a stát se samostatným
subjektem. I když kořeny ochotnického
divadla v Prachaticích sahají až do roku
1876, první český ochotnický spolek zde
byl založen v roce 1892. Dá se tedy říci,
že prachatičtí ochotníci existují již přes
sto let.

Nechci však zabředat přiliš hluboko
do dávnověku amatérského divadla
v Prachaticích. Pokud se ohlédneme za
dobou ne zase až tak dávno minulou,
najdou se mezi nynějšími členy spolku ti,
kteří pamatují největší úspěchy
prachatických ochotníků v létech 1976 až
1987. Ctyřikrát se v tomto období
Prachatičtí prosadili se svou prací až do
Mekky všech amatérských divadelm'ků,
na Jiráskův Hronov. V roce 1976 jim
k tomu dopomohla Capkova Věc
Makropulos. Ctyři roky na to Gorkého

sv. Celestiny, kuplířky z města Salamanky.
Šumavský ochotnický spolek Prachatice / M Calabek - zavraždění

Foto: archiv souboru

Šos Prachatice /1. Kaffa, B. Rychter - Kompot
Foto: archiv souboru

Na dně, opět po čtyřech letech sehráli
v Hronově hru O. Daňka Zpráva
o chirurgii města N a doufejme že
prozatím posledním vystoupením na
Jiráskově Hronově byl v roce 1987
G. Gorin a jeho Thyl Ulenspiegel. Bylo to
v době, kdy s námi spolupracoval
Antonín Bašta, režisér Malého divadla
v Ceských Budějovicích. Naučil nás
dochvilnosti, zodpovědnosti a pokoře,
prožíval s námi úspěchy i nezdary. Pro
tehdejší členy spolku, kromě umělecké
spolupráce při inscenacích, uspořádal
seminář k herecké práci.

A pak nastal velký zlom. V roce 1987
zemřel vedoucí souboru, herec a režisér
Karel Zikmund a následně pak v roce
1988 dramaturg, režisér a herec Josef
Němeček. Nejdříve se zdálo, že soubor
nepřežije. Uvědomili jsme si, že je nás
málo a pokud se chceme udržet, musíme
sehnat do souboru mladou krev. Jediný
režisér, který ve spolku zbyl, Jiří
Zikmund, se pokusil vsadit na ověřeného
autora G. Gorina, od kterého jsme hráli
kromě zmiňovaného Thyla Ulenspiegela
rovněž hru Zapomeňte na Hérostrata, a
uvedl inscenaci Dům, který dal lidem

Jonathan Swift. Objevilo se zde
sedm nových mladých tváří.
Premiéra byla v listopadu 1989
a přesně zapadala do tehdejšího
dění. Mohli jsme v této hře i
v písních prezentovat naše
tehdejší cítění a obecenstvo
nám fandilo. Po revoluci však
někteří mladí začali podnikat a
bylo nás znovu málo. Zachránil
nás mladý soubor, který hrál
pohádky pro děti a byl ochoten
se s námi spojit. ()d roku
1992, kdy vznikl Sumavský
ochotnický spolek, máme tedy v
souboru mladé nadšence,
zvláště kluky, které nám okolní
soubory určitě závidí. V těchto
pěti letech se nám podařilo
zrealizovat třináct premiér,
z toho čtyři pohádky. Ročně
sehrajeme kolem dvaceti
představení. K těm nej—

úspěšnějším patřily veselohry:
J. N. Nestroy - Zlý duch
Lumpacivagabundus, aneb
Ludrácký trojlístek, F. Rojas /
M. Calábek - Zavraždění sv.
Celestiny, kuplířky z města
Salamanky aV. Cort-Pohádka
o líných strašidlech. Letos jsme
se dostali se hrou C. Goldoniho
Mirandolina na Divadelní
Třebíč. V současnosti se
pokoušíme pomoci v rámci
protidrogové kampaně hrou
J. Kofty a B. Rychtera Kompot,
určenou pro středoškolskou a
vysokoškolskou mládež a
dospělé publikum.

Chci se však ještě vrátit k již
zmíněnému vzniku spolku.
Jediným krokem jsme sice ztra—
tili tehdejšího zřizovatele, ale
je třeba řiznat, že jsme získali
současné o největšího spon-

zora. Jím jsou právě Kulturní a infor-
mační služby města Prachatice, které v
nových podmínkách nahradily MěKS
Prachatice a bývalého zřizovatele spolku.
Oboustranné výhodná s olupráce přináší
spolku střechu nad lavou jak pro
potřeby zkoušek, tak také pro potřeby
běžného chodu spolku i pro jeho
významné akce a výročí. Na oplátku se
SOSáci podílejí na tvorbě dramaturgického
plánu KIS svými představeními ať už
v kamenném divadle, na přírodní scéně
v rámci kulturního léta, či s olupořádáním
nesoutěžní divadelní přehlíd O štít města
Prachatice a v neposlední řadě také
zapojením do každoročních Slavností Zlaté
stezgiuť a elán do divadelní práce máme.
Věříme, že se nám podaří dostat do naší
šumavské enklávy i dobré lektory, kteří
by měli chuť uskutečnit pro mladé
členy nejen našeho, ale i okolních
ochotnických souborů semináře k herecké
a režijní práci stejně, jako se to daří v jiných
okresech.

„ Jana Němečková
Sumavský ochotnický spolek

Prachatice



VČERA, DNES A ZÍTRA

DIVFI'DELNÍ DVORFÍNFI'
K červencovém Letohradském měsíčníku uveřejnil starosta města

Petr Silar otevřený dopis, ve kterém kpřípadu divadelnídvorany uvádí,
že tato budova byla vybudována občanyměsta. Dovolil bych si upřesnit,
Že dvoranu vystavělochotnickýspolek „Kolár“zes 'chprostředků, které
získalsvou bohatou činnostijako hlavnínositel kulgury té doby veměstě,
a z příspěvků a za podporypříznivců a občanů.

V tomto roce slaví spolek „Kolár“ výročí stoletého založení a
veřejnost bude ještě s jeho historii odrobně seznámena. Dnes tedy
jen krátce k okolnostem, které ved y k současnému stavu.

Po komunistickém převratu v roce 1948 se spolek a jeho členové
dostali pod tvrdý politický tlak. Na říklad v mém případě požádal
KV KSC ředite e ]podniku n.p. LI o mě odvolani z funkce ve-
doucího závodu v ichkově s odůvodněním, že ve spolkovévčinnosti
bráním v uplatňování vedoucí úlohy strany a že ve hře „Seříko '
sad“ jsem zesměšňoval funkcionáře strany.Podobným nátlakům by i

vystaveni další členové výboru, dokonce i řis ívající členové.
Tento tlak skončil ředáním dvorany 10. 2. 195 eNV v Kyšperku
a začleněním spo ku pod ROH firmy PERLA a později pod
ROH OEZ.

Po sametové revoluci a přijetí zákona č. 87/1991 Sb. o mi-
mosoudních rehabilitacích, 'sem v dubnu 1991 z ověření divadel—
ního souboru předložil o resnímu úřadu žá ost o navrácení
budovy. Na tuto žádost nám 3. 6. 1991 odpověděl za finanční
referát pan Cada (nynější senátor), že crtovaný zákon řeší
nápravu křivd fyzic m osobám a že pokud jde o nápravu křivd
spolkům, je třeba vyckat ři'etí příslušné právní normy. To se stalo
koncem roku 1996 výk a em Ustavního soudu, a proto jsem
21.12.1996 podal Ministerstvu vnitra novou žádost s návrhem na
řešení, odpovídající potřebám ochotnického divadla i tělovýchovy
ve městě.

A tu vyšly najevo okolnosti, o kterých píše v otevřeném dopise
starosta města. Ze totiž předseda S artaku ing. Tomášek s ručením
ing. Chmelíčka z OEZ uzavřel s ban ou vysokou půjčku ve prospěch
firmy Tal-Elektric a do zástavy dali divadelní dvoranu. Tato firma je
zřejáně v úpadku, neplní své závazky a budova může být bankou
ro ana.p
Aby veřejnost byla plně informována, požádal jsem o zveřejnění

mého stanoviska, podle kterého byla porušena smlouva o předání
budovy pouze do správy s podmínkou, že bude sloužit Výhradně
kulturním účelům a závazek o bezplatném používání spolkové míst-
nosti.

Příspěvek mi byl odmítnut s jemným upozorněním na
možné nepříjemnosti, které bych si mohl z ůsobit. Moc
překvapen nejsem, vždyť náš právní systém nedo áže odsoudit
velezradu politických špiček v srpnových událostech roku 1968 a
tím spíš nepřipustí kritiku finančních čachrů nomenklaturních
kádrů na místm úrovni.

Události vrcholí rozhodnutím Ministerstva vnitra z 21. 7. 1997,
ve kterém nám sděluje, že náš požadavek nelze realizovat, neboť
spolek nesplňuje jednu z podmínek, podle které musí být čin-
nost spolku vykonávána nejpozději od 1. 1. 1991 a že náš spolek
byl registrován až po uvedeném datu. Tento byrokratický nesmysl
jsem nucen číst v době, kdy pracují na almanachu ke stoletému
výročí s olku, kterýl vlivem politických situací byl začleňován
do RO , Osvětovýc besed, kultumíc zařízení a o právní subjek-
tivitu a registraci zažádal v době, kdy to politická situace
umožňovala.

Jsme v situaci, kdy, jak se zdá, se naděje z roku 1989, založené
na slibu odstranit křivdy komunistického režimu, pomalu, ale jistě
vzdalují.

VČERA, DNE
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Jsme v situaci, kdy je
třeba se ptát, zda odmit-
nutí členů Spartaku
vstou it do obnoveného
Soko a, ze kterého za to-
tality vznikl, byl či nebyl
zastíraci manévr v plánu s
divadelní dvoranou?

V každémpřípadě tím
byl nastolen pred oklad k
Situaci, aby se z ivadelní
dvorany stala vietnamská
tržnice či autobazar.

RudolfKamínek
Převzato

z Letohradského
měsíčníku č. 9/97
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KUKÁTK
SVĚTA

GMHTERSKEHO
DIVGDLG MONHKO
21.8. - 30.8.1991

Světový festival amatérského divadla má v Monaku
poměrně dlouhou tradici. Koná se každé čtyři roky. Letos se
zde konalpojedenácté.

Monacké knížectví je pravděpodobnějedno z nejdražších
míst Evropy. Proto nezasvěcené udiví, proč světová organi-
zace, která se celkem logicky potýká s nedostatkem eněz,
organizuje světový estivalprávě zde. Důvod ale je. onako
totižplatí celou in astrukturu festivalu a to, celkem logicky,
u akce takového rozsahu nebude málo.

Výběr představení na světový festival probíhá takto:
národní centra AITA/IATA nominují za svou zem jeden
souborjako kandidáta na začleněnídoprogramu. Z došlých
bírá otom mezinárodní komise do programu světového

gstiva u.
Přihlášená představení nesmějí trvat déle než hodinu.

Dodržování hodinového limitu během festivalu je opravdu
striktní, apro některésoubory velmi stresující, protože seškrtat
hotovou inscenaci ze sta minut na šedesát nebude jed-
noduché. Celému festivalu je to ale jednoznačně ku
pros ěchu.

elková or anizace festivalu vypadá takto: festivalová
představení se rají ve třech sálech, každý den v jednom, a
rogram z předešlého dne se opakuje pro nefestivalovépub-
ikum na stejném jevišti, zatímco na jiné sceně už běžípřed-
stavenípodle pro ramu.

Sály jsou ve mi rozdílné. Sál v knížecí opeře, Salle
Garnier, s livrejovanými uvaděči má hlavní vchod společný
se vchodem do kasina a působí dost škrobeně. Druhý sál,
Théatre Princesse Grace 'epřímoproti kongresovému centru
a je víc divadelně neutrá ni.

Nejpříjemnějšíje sál Salle des Variéte's. Jepřímo v budově,
kde se soustřeďuje festivalové dění, včetně štábu, klubu,
jídelny atd. Je ze všech tří míst nejvíc neutrální a také
nejskromnější. Takže ho nenaplňuje nic napřed a může ho
naplnit celý až sdělení z jeviště (pokud nastane). Nevím, jestli
to souvisí, ale tři ze čtyřnejlepších představenífestivalu se hrají
právě zde.

Ctvrtek 21.8.
Zahajovací představení jsou slavnostně v opeře.

Nevděčnou roli prvního skokana přidělili pořadatelé
Rakušanům. Mozná proto, že v obou jednacích jazycích
AITA/IATA, tedy angličtině i francouzštině, začíná Rak-
ousko od A.

Soubor hraje vlastní námět pod názvem Des Hammers
Sehnsucht nach dem Nagel, s minimem textu a výraznou
kostýmní a pohybovou stylizaci . Celá věc ale bohužel ztrácí
napětí po první čtvrtině a už se nedaří ho znovu vytvořit.
Zakladni příběh je o bláznech v psychiatrické léčebně,
hledajících naději a smysl, což jim znemožňují kruté sestry.
U nedějového představení je napětí zřejmě naprosto
nezbytné pro udržení pozornosti diváka. Po pauze nastu-
pu'e Jižm Korea. Hra í také vlastní věc, Bong chong nae.
ři ěh řeky, která by a „znečištěna civilizací, stejně jako

naše vědomí“. Daří se jim o trochu lépe než Rakušanům.
Poslední hrají Belgičani. Moliéra, Scapinova šibalství. Je
to klasicky pojaté a Scapino 'e výborně zahraný. Místy se
dopouštějí ehkých samoúče ností, ale dá se jim to ještě
odpustit. Z dnesnich představení je tohle jednoznačně ne-
jlepší. Ze by nebylo nad klasiky?
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Pátek 27.8.
odpoledne se koná kolokvium, tedy rozborový seminář,

věnovaný představením minulého dne. Tři moderátoři -
analyzátoři sedí na pódiu, v sále zájemci o popovídání se
sluchátky, protožemálokdo ovládá oba jednací jazyky, tedy
angličtinu a francouzštinu. Překladem do sluchátek se ale
ztrácí skutečný kontakt s mluvčím, takže dialog se stává
o dost obtížnějším. Nejdřívmluví poměrně dlouho vedoucí
každého souboru, pak se pojmenovávají problémy jedno-
tlivých ředstaveni.

Od 8 hodin je v Salles des Variétés divadelní svátek.
První hrají Filipínci, starou bájí o svých božstvech, na-

zvanou Labaw Donggon. Je to výborné pohybové di-
vadlo, hrané početnou skupinou velmi mladých lidí.
K tomu je v rohu jeviště předčítán kvůivým z ěvem
z velkých bambusových válců nějaký text. Jazyk tě a i řeč
divadelní metafory jsou zcela srozumitelné a čisté, stejně
jako sdělení, ktere nesou. Zprogramu se dozvídám, že to
jsou studenti filipínské ume ecké školy,
zře'mě obdoby nasíkonzervatoře. Při pot-
les u sál vstává.

Po auze hrají Maďaři Kouzelníkův
deník. řiběh narkomana v koncích, který
si představuje, jak mohl být úspěšným
lékařem. I tato druhá, vlastně fiktivní
figura, je personifikována. S nimi hraje
narkomanova milenka, a to jak s ním, tak
i s jeho představou o sobě. Představení je
ohybové, bez textu, s živou houslovou
udbou a občas se zvukyQikot hodin). Má
neuvěřitelné napětí a sdelnost, je za ním
vidět poctivé divadelní řemeslo a i velmi
úspornými prostředky se jednoznačně
řadímezi divadelní události & festivalovou
špičku. Při nekončícím potlesku sál opět
vstává.

Poslední hrají Maročani. Mají velice
těžkou pozici po prvních dvou věcech.
Přivezli nezáživnou konverzačku jménem
Blázen Khitano, které chybí nejen napětí,
ale i základní divadelní dovednosti, jako
například cítění partnera. Je ale
pravděpodobné, že to po předešlých
představeních vypadá horši, než to
skutečně je.

Sobota 23.8.
Představení běží v Théatre Princesse

Grace. První hraje Kolumbie.Před—
stavení se 'menu'e Kolik mi dáš,
námořníka? lirají va velmi nadaní herci,
ale celou hodinu běží dialog na loďce,
udělané z nafoukané pneumatiky. Mimo
toho, že se občas posune po scéně, se
neděje nic.

Druhá hraje Litva, představení, které
hrál ten samy soubor i na Světovém festivalu dětského
divadla v Kodani v loni na odzim. Tennessee Williams,
Tento majetek je zabaven. ladičká ústřední dvojice neu-
věřitelně čistě a bravurně zvládá charakterovou stylizaci.
Celá věc má velmi silné napětí a atmosféru. Při potlesku sál
vstává.

Vypadá to, že zdejší festivalové publikum je neob kle
vstřícné (např. ve srovnání s naším) a vydatným potles ern
oděkuje každému souboru. Kdyz je věc dobrá, trvá pot-
esk velmi dlouho. A když je 'borná, sál vstane.
Poslední hraje Francie, atirický kabaret. Jsou to

výrazně stylizované drobné grotesky. Z očátku slibuje
soubor hodně, ale pak představení ztrácí ehkost a zbývá
jenom absurdita.

Neděle 24.8.
První den 23. světového kongresu AITA-IATA.
Kongresoví účastníci musí být v půl desáté na svých

místech, ačkoliv začátek je v deset hodin, protože kongres
přichází osobně zahájit atronka celé akce, monacká
princezna Caroline. Vypa á půvabně, urozeně, překvaplvě
droboučce a chová se velmi skromně.

Kongres trvá 5 pauzou na oběd až do pozdního od-
poledne.

Na kongres navazuje blok ředstavení v Salles des
Variétés. První hra'e soubor z obřeží slonoviny vlastní
agitku k boji proti IDS pod názvem Le mal di siecle. Je
to velmi lakatové a díly naprosté rozdiinosti kultur to namě, stře oevro ského iváka, působí vulgárně.

Druzí hrají lováci. Soubor Gesto z Bratislavy 5 před-
lohou M. Babiaka Vlkodlak. Představení má Silnou
vizuální složku, která pomáhá vytvářet atmosféru i na ětí.
Ale ačkoliv rozumím jazyku, nerozumím tomu, oč ěží.
Sdělení zůstává zajaté v symbolech a mně, jako divákovi,
nepřístupné.

Poslední hrají USA. Vybrali si irskou předlohu Tanec
v Lughnase. Mají velkou výhodu, že je-
jich řeči rozumí nejméně dvě třtiny pub-
ika. Představení j e poměrně tradicni, ale
více méně klasicke herectví umožňuje
poctivou stavbu charakterů postav, které
vedou děj kupředu a umožnují divákovi
hlubší pronikání do vztahů a problémů.

Pondělí 25.8.
Druhý den kongresuZačíná se v deset

hodin, už bez princezny. Probíhá hla-
sování o všech možných věcech a nak-
onec volby. Dopoledne to vypadá, že se
skončí vpoledne, ale končí se až po čtvrté
hodině.

Večer nejsou festivalová představení,
ale Večeře rátelství, aneb Cerveno - bílá
slavnost. Listky jsou drahé, a není divu,
protože večer se odehrává v miliardář-
ském monackém Yacht clubu. Všichni
máme být oblečeni červeno - bíle, tedy ve
státních barvách Monaka. Večer s námi
tráví princezna Caroline. Po večeři
přichází ro ram. Sto rocentně ře-
meslně o ve ená show. olem kumštu
to ani nešlo, ale to také zřejmě nebyl
záměr. Jde z toho, místo radosti, obdiv
k řemeslu a smutek. Za tenhle večer se
utopilo tolik peněz, a přitom dnes se od-
sou lasil zvýsený roční přís ěvek člen-
ských zemí AITA-IATA. nohé země,
včetně nás, budou mít velké problémy to
zaplatit.

Uterý 26.8.
Odpoledne probihaji sympozia. Je
sáno pět témat.

1 Kdo potřebuje amatérské divadlo (na
prelomu tisíciletí)

2) Objevte svou vlastní kulturní identitu, dříve než budete
prozkoumávat jiné kulturyAmatérské divadlo, umění nebo koníček?
4 Britové tíhnou k Shawovi, Němci k Brechtovi
5 Kdo se bojí nových předloh?

Na čtvrté téma se sešlo tak málo lidí, že bylozrušeno.
V jiných skupinách bylo zase tak plno, že nebylo kam si
sednout a lidé odcházeli. Or anizace nejen sympozií, ale i
celého festivalu je značně bo émská.

Vybírám si první téma. Vedoucím diskuse je Jacques
Lemaire, vicepresident AITA-IATA. Jelikož vládne
oběma jednacimi jazyky, překládá vždyc do druhého
v kostce, co bylo v jednom řečeno. Ja o moderátor
diskuse je výborný. Nevstupuje se svými názo , opravdu
se pouze snaží vnášet řád do dialogu účastni ů, což se
ale ukáže jako velmi obtížné. Zpočátku vypadá sympoz-
ium jako diskusní kroužek pro začátecníky. Včetně
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čítankového překladu monolo ic-
kého účastnlka, kterého je ve mi
těžké zastavit. Jacques Lemaire dělá
co může. Asi tak po hodině dochází
k neobvyklé věcr. Diskuse běží ve
dvou rovinách. První je, slušně
řečeno, velmi povrchní. („Amatér-
ské divadlo je dobré k tomu, aby-
chom přijeli do Monaka, utratíli zde
peníze a tím odpořili 1jeho eko-
nomiku.“) Ve e toho ae dochází
k dialogu části skupiny o smyslu
procesu v amatérském divadle, a to
nejen dospělém, ale hlavně dět-
ském a m ádežnickém, který je ve
své podstatě ještě důležitější, než
samo představení, a který se v před-
stavení plně zúročí. Zvláštní druh
dvojitého dialogu, prokládaného
monologem. Po skončení sym-
pozia pokračuje 'eště část úcast-
níků dele než ho inu v práci. Kde
jinde, než ve festivalovém baru.

Pracovalo by se ještě dál, ale na
jevišti Salle Garnier nás už čeká
Japonsko 5 ředstavením Bílá cesta -
modlitba a laženost. První půlka je
výborně udělaný klasický balet. Ve
druhé půlcejsou i dětičky, nejmenším určitě nebude víc než
tři roky, a na mě to působí jednoznačně. Je to spartakiáda.Včetne barevných uželek v ručkách. Po představení se
publikum dělí na dva tábory. Pouze část nadšeně tleská a
dokonce i vstává.

Druzí jsou Gruzínci. Hrají pohádku E. Schwartze
Obyčejný zázrak, ale přůiš se opírají do hlasové a]pohybové
stylizace. V programu inzerovaná změna mladi a v med-
veda mi u lně uniká.

Posle ní jdou Italové s Dobrodružstvím pana
Bonaventury, a také se jim nedaří. V prvních minutách
slibují hodně. Kostýmová i scéno rafická stylizace, inspi-
rovaná komedií dell' arte, jde až o absurdna. Nakonec je
ale jedinou opravdu zajímavou a fungující složkou před-
stavení.

Středa 27.8.
Blok představení v Théatre Princesse Grace je k nám

milosrdnejší.
První hrají Němci, od E. T. A. Hoffmanna Brambillu.

Základní inscenační klíč je stylizované činoherní herectví
beze slov, scénografícké po'etí je „festival v Benátkách“
(masky, průvod ,snovnost). aří se jimvytvořítvelmi silné
napěti a atmos éru, jako divák se bezpecně orientuji a čtu
sdeleni. Při děkovačce mě překvapuje, že zdaleka ne
všichni jsou představením tak osloveni.

Druzí hrají Chorvati. Představení Zkouška or-
chestru běží, jako jediné, mimo jeviště, v kongresovém
sále. Skupina mládeže hraje bez velké jevistní styli-
zace hrůzu války, diktatury a teroru. Je to krátké, surové a
syrove.

Poslední hrají Irové. TadghO Cathan amrtvola. Přlběh
o mladém mazavkovi, kterého zajímá jenom kořalka, a
kte , se po „živých“ snech úplně změní. Jevištní zpracování
je puvabné. Střídmá scénografie, hodně se staví na tom, co
uhrají herci. Samozřejmě jim je ku prospěchu i výhoda
jazyka-

Ctvrtek 28.8.
V Salle des Variétés nás dnes čeká druhý divadelní

svátek festivalu. První představení je české. Hraje
ProlOOR de Prague. Jsou to (překvapivě) Brňáci. Hrají
Henriho Pousseaua, Pomstu ruské siroty, a od samého
začátku se jim fantasticky daří. Představení má
obrovský humor a to naštěstí nejen ve slově, kterému

rozumí (soudě podle smíchu) pouze
pár lidí v sále, ale hlavně v akci.
V herectví, ve scénografii,
v nečekanostech a drobných schvál-
nostech, a těm rozumí (soudě podle
smíchu) celý sál. Diváci zabírají hned
na první drobné fórky. Představení je
jiskřivé, má lehkost, rytmus, je za
ním vidět poctivá divadelní práce
a řád. Na konci, při druhém pot-
lesku, publikum stojí. Na kolokviu
se při rozboru nešetří superlativy.
V celkovém hodnocení festivalu vy-
chází české představení vůbec nej-
lé e.pDruzí hrají Finové. Strindber-
govu Slečnu Julii, zajímavé a ne-
tradičně pojatou, a také se jim daří.
Jako divákovi mi nedělá problém
přistoupit na jejich základní pojetí a
celé představeni, byt ve finštine a přes
těžke téma, je zajímavé a vlastné
zábavné.

Poslední jde Wales s Canterbur-
skými povídkami. Mají zase výhodu
jazyka, ale i jinak je jejich před-
stavení příjemné. Má lehkost, vtip, je
trochu hubaté a trochu hambaté,

prostě tak, “ak by Chaucer měl být. Ale s nacionalis-
tickým uspo ojením si uvědomuji, ze Ceši byli o hodně
vtipnější.

Pátek 29.8.
Poslední přehlídkový bok festivalu opět běží v opeře,v Salle Garnier, První hrají Rusové, Svat u Balzaminovu.

Navzdo tomu, že to OstrovskijvnaEsal jako veselohru,
hrají to ezdůvodně vážně jako Cec ova. Navrch se jim
perou zcela realistické kostýmy a částečně náznakovou
scénografii.

Po nich "de soubor ze Singapuru s bájí Ramayana.
Vedle jevište běží na diapozitivech anglick' scénář a na
jevišti herečky ve velmi vyraznšfch kostymec hrají příběh
o boji se zlem. Celé je to tak vz álené, že mě to jako diváka
m11.]Poslední představení festivalu hraje venezuelský
soubor. Jmenuje se Pavlov : dvě vteřinyCpřed zločinem.
Moderní detektivku o vraždě televizní mo erátorky. Styli-
zace scény, kostýmů a jednání postav se setkává a tvoří
jednotu, kde jedna věc pomáhá podpořit druhou a slouží
tématu a sdělení.

To je poslední festivalové představení.

Za devět dnů trvání 11. Světového festivalu amatér-
ského divadla hrálo 24 souborů z 24 zemí v šestnácti jazy-
cích. Výběrpředstavení byl až neuvěřitelně různorodý. A
to nejen v predlohách, které obsáhli celou škálu od autor—
ského divadla, přes současné a téměř současné autory, až
kMoliérovi, Chaucerovi a starým legendám. Ale také žán-
rově, scénograficky, zpracováním jevištní hudby a vůbec
přístupem k inscenování zvolené ředlohy. A tomu, že
některým souborům se zadařilo s ěle, jako napřlklad
našemu, ale některým se nedařilo vůbec, tomu se asi nedá
zabránit.

P.S. Srovnám-li, cob divák, letošní 67. Jiráskům
Hronov s 11. Světovým estivalem amatérského divadla
v Monaku, cházíme z toho jednoznačně skvěle. A to
jak co se týce pestrosti ředloh a jejich uchopení, tak
i hereckých a režijních sc opností naši současně amatér-
ské scény. A to letos byla na Hronově i operetka, zatímco
Monako nenabídlo ani jedinou hru se zpevy.

Radka Svobodová
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23. kongres (iITGi / IETG
zasedal v Monaku

Kongres mezinárodní nevládní organizace amatérského
divadla AITA/IATA, podle statutu nejvyšší orgán, zasedá
každé dva roky. Zpravidla doprovází Světový festival ama-
térského divadla. Od roku 1963 se jednou za čtyři roky pra-
videlně koná vMonackém knížectví. Maličká země, která
letos oslavila 700. výročí svého založení, je na tuto tradici
patřičně hrdá & zejména festival štědře dotuje.
K nepsanému zahajovacímu ceremoniálu kongresu patří
účast člena knížecí rodiny. Letos jím byla starší princezna
Karolína. Měla jsem tu čest být jí představena. Všechny
také nešlechtice ujišťuji, že to žádný výjimečný zážitek ne-
byl.

Kongresu se zúčastnily delegace ze 42 členských zemí,
přičemž každá země, kde je ustaveno národní středisko, má
právo šesti hlasů, takže teoreticky může vyslat šest delegá-
tů. Každý z nich si letos musel všechno zaplatit a Monako
opravdu není levná země. Především do syé kapsy proto
museli sáhnout dva delegáti nominovaní Ceským středis-
kem AITA/IATA - paní Lenka Lázňovská, volená prezi-
dentka a pan Jaroslav Provazník, tajemník členské organi-
zace Sdružení pro tvořivou dramatiku. Jako pozorovatelka
se zúčastnila členka stálé komise AITA/IATA pro děti a
mládež paní Radka Svobodová. Patrně se sluší oznámit, že
na zasedání Středoevropské komise AITA/IATA, které
kongresu předcházelo, se zvolením paní Lázňovské jako
viceprezidentky (prezidentem zůstává Ewald Polacek
z Rakouska) dostalo Ceské republice významné diplomatic-
ké pocty.

23. kongres se sešel ve velmi složité situaci. AITA/IATA
byla po léta velmí štědře dotována vládami severských zemí
Evropy. Také proto je dosavadní světový sekretariát
v Kodani a prezidentem Nor Thomas Hauger. Dotace
umožnila rovněž snížení členského poplatku na velmi přija-
telných 1200 dánských korun. Velmi se pamatuji, jak před
čtyřmi lety, tedy rovněž v Monaku, pan Hauger jako kandi-
dát na prezidenta hřímal, že právě jeho osoba v čele organi-
zace je zárukou severských peněz. Pan Hauger sice prezi-
dentuje, ale všechno je jinak.
Dotace se ztenčila a navíc je
zaručena pouze do r. 2000. Ne-
podařilo se také získat kategorii
B UNESCO. Musím uvést, že
např. CIOFF (folklor), UNICA
(amatérský film a video) nebo
CISM (dechové orchestry) kate-
gorii A mají. Za této situace
AITA/IATA musela velmi pečli-
vě počítat. Bylo jasné, že Kodaň
jako místo sekretariátu je příliš
drahá metropole. Nabídl se es—

tonský Talin, kde je navíc vláda
ochotna po dobu pěti let hradit
pronájem budovy. Už v loňském
roce exekutiva požádala členské
země, aby místo 1200 DK platily
4 tis. DK. Konečné slovo měl mit
kongres. Přibývá chudších zemí,
které je třeba dotovat (Ceská
republika však opravdu mezi ně
nepatří), takže je třeba zvážit
založení fondu Jsolidarity. Pan
Hauger doslouží své funkční
období (ještě dva roky) a poté
nechce dále kandidovat. Kongres
tedy musel zvolit nového budou-
cího prezidenta, tzv. president

elect. Jediným kandidátem byl dosavadní víceprezident pan
Jacques Lemaire zFrancie. Diky finanční nouzi poprvé
vhistorii nemohla IATA přispět na úhradu pobytových
nákladů delegátům kongresu. Rozhodnout se dále mělo o
místě příštího kongresu v r. 1999. Kdosavadnímu Maroku
se těsně před kongresem přidala kanadská provincie Nova
Scotia. A konečně bylo třeba doplnit o nové členy counsil,
který řídí organizaci v období mezi kongresy.

Nejdramatičtějšími body jednání byly především dva -
rozpočet a volba místa příštího kongresu a festivalu. Rozpo-
čet a finanční agendu prezentoval pokladmk, bankovní
úředník z Belgie Dirk de Corte. A je třeba říci, že to byla
velmi neobvyklá prezentace. Trochu bombastickou video-
produkci s trochou nadsázky nazval švýcarský delegát show
ve stylu M. Jacksona. Nastínil příjmy, výdaje včetně dluhů,
které organizace musí splácet Dánskému svazu pro amatér-
ské divadlo. Dotace severských vlád ve výši 220 tis. DK
pokrývá osobní výdaje (exekutiva, komise. administrativa,
lektoři, seminaristé Spod.), členské poplatky (170 tis. DK)
pokryjí operativní výdaje (překlady, p_oštovné, telefony, faxy,
rozmnožování, Internet, vybavení, nájemné). „Je toho mno-
ho?“, ptal se Dirk, „dobrá, co mám škrtnout?“ Otevřeně
prohlásil, že pokud kongres neodhlasuje poplatky ve výši 4
tis. DK, odstupuje. Kongres prostě nemohl neodsouhlasit, i

když pro Ceskou republiku je 4 tis. DK : 20 tis. korun pa-
trně příliš. Proto také CR byla proti. Na druhé straně exe-
kutiva návrhem na přestěhování sekretariátu splnila nepsa-
nou podmínku, aby kromě ždímání členských zemí hledala
ještě jiné zdroje. Sekretariát se bude na jaře příštího roku
stěhovat do Talinu, což přinese značné úspory. Ty půjdou
jednak do nově budovaného Světového fondu solidarity,
jednak jako rezerva pro horší časy, které lze po úplném
zrušení severské dotace samozřejmě očekávat. Z Estonska
přijel ministr kultury, který poté, co kongres stěhování od-
hlasoval, anglicky poděkoval a prohlásil, že amatérské diva-
dlo patří v zemi k uznávané části národní kultury. Mají pět
set divadelních skupin, řadu národních i mezinárodních
festivalů, které jsou podporovány státem. Proti Estonsku se
ozvala zpléna jedna jediná námitka, zato však velmi pi-
kantní. Maďarský delegát upozorňoval na politickou a eko-
nomickou nestabilitu postkomunistických zemí a zpochyb-
ňoval záruky vlády Estonska. Dostalo se mu odpovědi, že
nestabilní je současně celý svět a že takto zpochybňovat lze

všechno. Ostatně, nabízí snad
Maďarsko jinou alternativu?

Dalším dramatem byla volba
místa příštího kongresu, a to
dokonce dramatem o několika
dějstvích. Dějství prvé - Maroča-
né se prezentují slovně, Kanaďa-
né přivezli ministra kultury své
provincie, pivo, trička, marmelá-
du a jiné speciality a propagalč-ní film. Delegati vse přijali vypih,
snědli, odnesli. Dějství druhé -
Maroko prohlašuje, že je schop-
no uspořádat pouze festival
tj nikoliv kongres, de facto tak
zůstává pouze jediný kandidát.
Dějství třetí - tajně se scházejí
delegáti severských zemí Evro-
py, aby se dohodli na dalším po-
stupu, poté na kongresu vystu-
puje norský delegát a říká, že
je mnoho dobrých důvodů pro-
to, aby Maroko neodstupovalo.
Ještě totiž nikdy AITA/IATA
nebyla vAfrice, vMaroku jsou
dobré podmínky - peníze, sály,
zkušenosti. Marocký delegát
bere svá předcházející slova
zpět a na vysvětlenou dodává, že
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díky své skromné rezentaci se začali cítit jako outsider.
mnozí delegáti si suškají, že trička ne otřebují, pivo ne-
bylo nic moc a ostatně v Africe také ni dy nebyli. Dějství
čtvrté - hlasování CR dává tři hlasy Kanadě, tři hlasy
Maroku) těsně vítezí Maroko. Dějství páté - kanadská
Irvelprezentantka uznává orážku a blahopřeje vítězům.

slím, že toto drama by 0 pro mladou českou demokracii
ve m1 poucne.

Ze zbývající agendy kongresu vybírámBřijgtí Zimbabvejako nového člena, zvolení Ira Padd ho , wyera koor—
dinátorem pro děti a mládež. Poku jde 0 Internet, který
je neustále aktu alizován, lze zde najlt tyto údaje: co to je
AITA, jakou má strukturu, or ány, regiony, informační
centra, Členské země včetně a res národních středisek_a
jejich představitelů. Umělecká komise, která má
iniciovat akce řis íva'ící ke šování umělecké
úrovně amatérské o iva la (vede ji .Fachlerz Izraele),
zase nic nem slela.

Laskavý ctenář, který se namáhal a dočetl až sem, má
jistě na ja ku otázku. Trochu sranda, trochu šaškárna, ale
není to při iš drahé a řínese to českým divadelnikům něco
užitečného? Odpově 'bude ve stylu chytré horákyně -je to
drahé a je to uzitečné. O oněch dvacet tisíc příspěvku se
podělí deset občanských sdružení divadelníc amatérů a
pracoviště ARTAMA, přičemž Ceské středisko bude
ledat další nestátní zdroje. Pokud bychom vystou ili,
ztratíme mezinárodní kontakty na festivaly, d11ny po ce ém
světě. Zůstaly by nám patrne vazby jenom na sousedy.
Mimochodem z Evro neplatí členské poplatky pouze
Polsko, Rumunsko, A ánie, Recko a Portugalsko. Naše
divadlo by ztratilo možnost ucházet se 0 světové a evro ské
festivaly, které jsou pod záštitou AITA/IATA. Až bu eme
bohatší, museli bychom začínat od nuly. Podle mého
názoru bychom tím českému amatérskému divadlu ublížili.
Izolace jsme si snad už užili dost.

Lenka Lázňovská

Mladých je hodně. starých taky.
ale střední generace, to je problém

(rozhovor s hostem Jiráskova Hronova
Hughem Lovegrovem)

Hugh Lovegrove - starší pán, usměvavý, zvída *, vždy
ochoten k rozhovoru. Nejčastěji jste jej mohli v ronove
potkat v doprovodu jeho britskeho kolegy, o něco mladšího
etera Smithe. Pan Lovegrove je prežidentem Britského

centra AITA/IATA. Pan Smith je zástupce v další
významné funkci generálního inspektora pro oblast Drama
in Education. Osm let stál Hugh Love rove v čele světové
organizace AITA/IATA. V roce 1995 ěl zvolen preziden-tem evropské nevládní organizace ED RED (pro dětské
a mladé divadelní aktivity). Připravil jsem s ním rozhovor
pro hronovský Zpravodaj. Mluvili jsme však spolu dlouho
a mnoho materiá u se do Zpravodaje nedostalo. Snad zau-
jme čtenáře Amatérské scén .

Mohl byste pro čtenáře
funkcionáře AITA/IATA?

Jsem vystudovaný herec a v padesá ích a šedesátých
letech jsem se také jako herec živil. yl jsem členem
londýnské skupiny mladých herců In-Stage Company,
kterou vedl tehdy nesmírně pro resivní Charles Marowitz.
Znal jsem se s Peterem Broo em a všemi, kteří tehdy
prosazovali nový přístup k divadlu. Teůrve později se tomuzačalo řikat divadelní antropologie. ě ae zaujalo něco
jiného - Marowitz propojoval divadlo s poznáváním sebe
sama, s poznáváním a chápáním okolního světa — divadlo
jako proces vývo'e lidské osobnosti, divadlo jako proces
výchovy a výuky. išylo to koncem padesátých let a já se tím
nadchl. Začal *jsem tímto směrem pracovat dál a byl jsem
jedním z těc , kteří objevovali a začali i prosazovat

rekonstruovat svou dráhu

dramatickou 'chovu na školách. Tehdy to bylo něco zcela
neznámého. eprve v polovině šedesátých let se nám po-
dařilo tento směr prosadit do učebních osnov a dnes je
dramatická výchova součástí osnov základních škol po celé
Británii.

No a právě když jsem se zabýval hledáním kořenů
dramaticke výchovy a je'ích vazeb s praktic ' divadlem,
dostal jsem se k amate m po celé Británii. ačal jsem se
o toto hnutí, které mimochodem v Británii je velmi silné,
vždyť podle nedávné statistiky je divadelních amatérů u nás
registrováno víc než fotbalistů, zajímat i po organizační
stránce. V osmdesátých letech jsem byl navíc inspek-
torem londýnských di- — »

vadel. Tím jsem se ;' „
*

seznámil s různými ces—
tami, jak divadlu pomoci,
jak sehnat sponzory a
různé daňové ci jiné ulevy
a snad i na základě těchto
zkušenostímipak - začát-
kem osmdesatých let -
byla nabídnuta funkce
v britském centru
AITA/lATA. V roce
1983 jsem se stal jeho
presidentem. Má kariéra
získala v této oblasti
oměmě strmý ráz.
roce 1985 jsem se na

celosvětovém kongresu '
,

AITA/IATA v Monaku *

_
». .

= _j
; , ;

stal členem světové rady Hugh Lovegrove. Foto: Ivo Míč/cal
AITA/IATA a v roce
1987 presidentem. Jím jsem byl po dvě funkční období.
Dnes již jsem v důchodu, ale stále se o amatérské divadlo
aktivne zajímám. Zaměřil jsem se v souladu s mým zá'mem
o dramatickou výchovu na práci s dětmi a 'sem čenem
komise pro dětskou problematiku při UNES 0.

Váš zivot byl a je divadelně velmi bohatý. Co si myslíte
() dnešním divadle, zvláště o tom amatérském?

Divadlo ovažuji za absolutně nezbytnou součást života
člověka. Gogy - jak už jsme o tom mluvili - průkopnlk
dramatické výchovy jsem přesvědčen o nezastu itelné
úloze dramatické výchovy pro rozvoj mladého č ověka.
Zvláště dnes, kdy neexistují pravidelné rituály a události,
které by mladého člověka v běhu času ukotvi y a dal mu
přirozené vědomí hodnot - mám na mysli jak cír evní
svátky tak rávění pohádek, ívání v rodině a odobně.
A bez divad a podle mne nengže žít ani dospěl12 člověk.
Celý život jsem byl aktivní divadelník, a tak pech, itelně
nejvíce oceňují a vítám aktivní přístup k divadlu. ezna-
mená to jen hrát - já jsem ostatně na jevišti nestál od 50.
let -, ale třeba i pomáhat divadlu, být součástí nějakého
divadelmho spolku. V Británii pracuje v amatérském di-
vadle hodně lidí - mladých i starých, ale chybí střední
generace. A to je poměrně velký problém, protože tato
enerace má nejvíc peněz a nejlepe tak může divadlo
'nančně podpořit.
Cím si toto vakuum zdůvodňujete?
Důvodů je pochopitelně víc. V určitém věku se člověk

přece jen mu51 víc starat o sebe, o rodinu, a na divadlo
nevybyde dost času a energie. Ale jsem přesvědčen, že je
to i roto, že dnešní střední generace vyrůstala v Británii
v do ě tzv. thatcherismu, a ten prosazoval radikální mate-
rialismus. Dnes se nám to vymstívá.

Co s tím chcete dělat?
Naděje vkládám do nového ministerského předsedy

Blaira. Myslím, že se teď situace mění a dokonce i ona
střední generace dochází k tomu, že jí cosi chybí. Jde ted
jen o to ji přesvědčit, že je to práve kultura, divadlo.
divadel je zase - aspoň v Londýně - čím dál víc. Struktura
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se oproti minulosti proměnila. Nejvíc je malých polopro-
fesionálních skupin, čím dál víc začíná být oblíbené
taneční a pohybové divadlo, ale to jsou 'en formální věci.
Důležité je, že divadlo zase začíná žít. raje se v sálech
hospod, ve sklepích, v malých divadelních zkušebnách,
všude, kde je levnějšíCpronajem a kam přijde aspoň pár
diváků. Navíc se diva lo dostalo do výuky - nejen jako
dramatická výchova, ale třeba i jako terapie pro
problémové skupin dětí či pro handicapované. Amatérské
divadlo - pokud je okážeme vnímat v techto širších souvis-
lostech - je vlastně nejsilnější a nejliberálnější umělecká
složka britské společnosti. A jsem tomu rád. I když
problémů je dost. Kde ale nejsou, že?

Vladimír Hulec

Fastivalů máme v Irsku hodně
(rozhovor s Mary Pearsovou,

presidentkou Irského centra AITA/IATA)
Kd V se řekne Irsko, napadne českého divadelníka ne-

jspíš haw, Synge a možna Friel. O tom, že divadlo má
v Irsku - stejně jako v Anál/ii - širokou základnu, jsem se
dozvěděl až od ener 'cké ary Pearsové, presidentky Ir-
ského centra ALT TA.

Co děláte v Cechách?
Jsem zde již poněkolikáté. Udržují kontakt se zdejšími

amatérskými divadelníky. S hronovskými ochotniky jsem
se například skamarádíla - což je aradoxní - v Japonsku,
kde jsme byli společně na amatérs ém festivalu.

Jaký je svět amatérského divadla v Irsku?
Myslím, že hodně bo-

hatý - je tam mnoho
skupin různého zamě-
řeni, a myslím, že je — co
se struktury, zázemí a
přístupu týká - dost po-
dobny tomu u vás. Mame
také mnoho festivalů,
které se zaměřují na
různé druhy divadla,
máme také celonárodní
přehlí , podobné va-
semu onovu.

Mohla byste být
konkrétnější?

Možná bude pro vás
nejlepší, když vám
předestřu celou struk-
turu irských amatérských
festivalů. Z ní si nejlépe
uděláte představu, jak to
je s amatérským di-
vadlem u nás. Teda - od

Foto: Ivo A/Iičkal

února do května se po celém Irsku konají amatérské
Mary Pearsová.

soutěžní přehlí celovečerních her. Celkem se 'edná o 23
různých festivalu. Tento cyklus pak vyvrchoří koncem
května oficiálním finále, které se pravidelně koná ve městě
Athlone. Je to Vlastně jakýsi vaš Hronov. Festival trvá
zpravidla dva týdny (letos to bylo dvanáct dnů) a účastní se
ho nejlepší inscenace oněch třiadvaceti menších - regionál-
ních amatérských přehlídek. Podzim věnujeme u nas zase
jednoaktovkám. V období říjen - rosinec se po celé zemi
odehraje dvacet devět různých estivalů zaměřených na
tyto krátké divadelní útva . A v prosinci je pak zase finále.
To se koná každý rok jin e. Protože Irsko je rozděleno na
čtyři samosprávné rovincíe, utu'e festival ostupně po
roce v jedne z nich. tos to by o v imericku. ento festival
trvá obyčejně tři dny.

Kolik je v Irsku amatérských divadel?
Registrováno je víc než osm set. Navíc existují ještě

divadla při školách, divadla pro děti a mládež, různá

ROZHOVORF Fišš?
přůežitostná seskupení a podobně. Dalo by se říct, že každý
r si aspoň jednou v životě zahraje divadlo.
Jak jsou amatérská divadla financována?
Jako všude - špatně. Cást jich je zahrnuta do procesu

vzdělávání, a tedy existují pod ochranou škol a různých
farností. Cást jich - pokud se orientují na hraní v irštině,
neboť jak jistě víte, nacionalismus je u nás ve státním kursu
- dostane státní podporu, ale většina si musí pomoci sama.
Většinou jim sá levně nebo i zadarmo pronajme nějaký
hotel nebo hospoda, kterým přinesou tržbu návštěvníci
představení. Sami divadelníci jsou závislí na tom, co vy-
erou ze vstu ného. Většinou je to tak na za lacení

výpravy, techni a podobně. Uživit se je velmi těž é.
Mluvíme stále () cinohře. Jak je to s ostatními divadel-

ními žánry?
Mluvíme také o amatérském divadle, a to je v Irsku

převážně činoherní. Loutková divadla u nás nejsou téměř
vůbec a co se týká tanečního umění, to se snaží téměř
\dflýlučně o profesionální statut. A o muzikálech a hudebním
'vadle ani snad nemusím mluvit. To jsou asi jediné žánry,

které se - aspoň ve městech - dokází uživit. Ovšem jsou
značně komerční.

Co bystě doporučila nám, abychom z Irska převzali?
To si nedovolím. Cechy se mi zdají pro divadlo

zaslíbenou zemí. Jsem tu už poněkolikáté a vzdy tu vidím
tolik zanícených divadelmků, že spíš bych řevzala váš
systém k nám. I když jednu věc možná ta rozšířenou
nemáte. U nás hrají amatérské divadlo lidé do vysokého
věku. Dokonce i ja jsem stále členkou jedné amatérské
sku iny a i když jsem kvůli zanepráznění asi šest let ne-
hrá a, počítám s tím, že v budoucnu ještě na divadelní
prkna vstoupím. U vás - zdá se mi - je amatérské divadlo
převážně vecí mladých. I proto tak obdivuji hronovské
ochotniky, kteří vystuppjí i ve všsokém věku - pochopitelně
relativně vysokém, ne oť kdo raje je mladý.

Vladimír Hulec

Viděli jsme, viděli jsme, viděli (na:)
aneb 14. Mezinárodní dny amatérského

divadla
9. - 14. září v Hanau

Od úterka do neděle trvaly dny amatérského divadla v Hanau a
v několika scénic 'ch prostorech se vystřídalo během těchto dnů
neuvěřitelných 33 slovy třicetři) inscenací. Učinkoval místní soubor
Histgo erisches Theater Hanau e. V., účinkoval soubory SRN -
z mes Rodenbach, Frankfurt am Main, Bad chwalbech e. V.,
Marbur , Bremenhaven, Důsseldorf, Steinbach/fs., Neubranden-
burg, iederehrbach, Bad Hombur , Radebeul, Berlin, Kasel,
Darmstadt, Bad Nauheim, Kiel. Učin oval soubo ze zahraničí:
AGQRA, St. Vitb z Belgie, KRASNAJAK RICA, ilnius z Ling,BOLSOJE GNEZDO, St. Dimitrov z Ruska, BEWEGI -
GSTHEATER KRUIMELS, Niewerkerk ad Ijssel z Nizozemí,
účinkovalo Divadlo LUNA ze Stochova v Ceské re ublice. I při
velké divácké pííli a maximálním fyzickém a psychic ém nasazení
všech účastník zájezdu se z bohaté nabídky představení nedala
stihnout ani polovina. A proto:

Viděli "sme
Stun en der Liebe oder Es ist, was es ist- koláž příběhů, scének

a písní různ 'ch autorů (J .W.Goethem očínaje Johnem Lennonem
konče). Sou orMARIMOTZ z Fran urtu nadMohanem byl velice
dobře technicky vybaven — perfektní jevištní řeč, dobří zpěváci atd.
Na náš vkus vša inscenace byla příliš „rozkouskovaná“, každý
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výstu trvající od 2 do 5 minut byl přerušován tmou, znovu svícen a
mění se (v podstatě zbytečně) scénický prostor.

Vidělijsme
IMPROVISATIONSTHEATER - soubor INSTANT IMPRO

z Bremenhavenu. Bylo to jedno ze dvou improvizačnich představení
dvou mužů a dá se říct. ze byli perfektní. Málokdo to takto umí.
málokdo tak bezvadně spolupracuje s publikem a vychází z 'eho
podnětů. Všakjejich výkon diváci patřičně ocenili a vůbecje nec těli
pustitz ódia.

Vídě íjsme
remiéru místního souboru FLAUER POWER z Nanau —

HO IGMOND od Gabriel Barylli. Komedie o osudech tří žen, které
zjistí, že usilují o jednoho muze. Inscenace založená na tradičním
přístupu k dramatické předloze, více slovního humoru než jevištní
akce. ublikem byla přijata 5 patřičným ohlasem.

Vidělíjxme
THEATER AM BACH z Niederbachu. Netradiční rostor - in-

scenace se hrála ve velkém stanu na zahradě kulturniho centra -
sliboval zajímaví divadelní zážitek. První půle představení Picknick
im Feldc (autor ernando Arrabal) o nesmyslnosti válek nás však postránce inscenační příliš nenadchla. Chtěli jsme se těšit na druhou
půli Auf hoher See (Slawomir Mrožek), avšak představení mělo
velký časový skluz a my jsme pospíchali na představení holandskéhosouboru. Takže nevíme zda si s rozkcm poradili lépe.

Vidělijsme
a b li jsme rádi, žcósme viděli! Tři zahraniční soubog. Půvabnoupohád u OLE LUK JE (divadelní fantazii podle . CH. An-

dersena) v odání souboru 2 Lit . Půvabné byly herecké kreace,
půvabně by y kostýmy, půvabná by a scéno rafie. Ocenilijsme navíc
l fundovanost herců v náročném úkolu - p ynně přecháze i z ruštiny
do němčin , takže představení bylo urcite srozumitelné i malým
divákům z anau.

Vidělijsme
nádherné, kreativní ředstavení Der Artz wider Willen Dok-

torem proti své vůli od oliéra . Takovouto inscenaci, naprosto
srozumitelnou 'akémukoliv pub iku, bychom řáli vidět i naš1m
divákům na ně teré z našich česk'ch přehlíde ! Herecké výkony,
ga dotažené do nejmenších po robností, scéna, kostýmy. Starý
při ěh v naprosto moderním inscenačním hávu, lahůdka.

Vidělijsme
Holanďan ! G. was here (Bůh zde byl). Pohybové divadlo špičk—

ové úrovně 5 v astním řůaěhem o stvoření světa, o lidských vztazích,
o_ vztahu člověka k Bo u o vztahu Boha k človeku. Nesmírně emo-
tivní avšak nescntimentálni. ByIOjasně vidět, že tito amatérští herci
mají průpravu na profesnonální úrovni & dokáží _s plným nasazením
zvladnout své herecké úkoly. Opět bychom 51 přáliVidet tento soubor
| U nas.

A viděli nás
Stochovský soubor vystupoval v silně konkurenci ostatních za-

hraničních hostů a své role se
zhostil na 'edničku! Představení
Er und An ere Es kann auch Sie
betreffen (Já a on aneb Může to
otkat i vás... od Luboše
leischmanna volně podle

Franze Kafky) b 10 divácky
naprosto srozumite ně a setkalo
se s velkými ovacemi. Opravdu
důstojná reprezentace českého
amatérského divadla! (Malá
oznámka autorky této zprávy:
íši viděli nás, poněvadž jsem se

uprostřed členu tohoto souboru
Cítila jako v souboru vlastním,
fandilajsem jim a mám za to, že i

soubor mě za vlastní přijal.)
Zažílijsme
spoustu dalších přidružených

akcí. Prohlídku města, místního
zámku. muzea panenek atd.
Zažili jsme mnohá setkání
s lidmi z divadelních souborů.
S uznáním jsme kvitovali péči
místního souboru 0 všechny
účastníky. Tradiční německá
pečlivost v organizaci určitě
přináší své ovoce.

Přesvědčili jsme se
že čeští amatérští divadelníci

v zastoupení takového souboru
jako je LUNA ze Stochova mají
na mezinárodních přehlídkách
úspěch, a proto má účast na tak-
ovýchto prehlidkách své opodv
statnění.

Lída Honzová Foto: Jiří Chlum
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v v V \\ .Proc vlastne „vase Dlvudlo?
Přibližoval jsem se k českému divadlu nejrůznějšími

cestami. Jakkoliv to bude pro vás Cech podivné, nejménějedna z nich vedla přes potraviny. Vž y, když chci oupit
sýr, prodavačka se zeptá jestli „náš“. Vždycky mi to chvíli
trvá než si uvědomím, že tím myslí „český sýr “, a ne nějaký
zvláštní 'robek, zhotovený cob specialita v zázemí ob-
chodu, ja bych tako ' dotaz cšá al doma ve Spojených
státech amerických. omě „sve o“ sýra ma'i Cesi i

„svoje“ pivo, „svoje“ sportovce i řadu dalšíc věcí či
živých tvorů. „Náš“ v angličtině, včetně té americké,
v němčině i v ostatních jazycích, které znám, může určovat
něco, co atří třeba rodině, klubu nebo nějaké firmě, nebo
někoho, do je 'ejich příslušníkem. V jiných jazycích slovo
„náš“ jen zří ka určuje národ nebo stát. Podobné
problémy jsem měl s chápáním některých dalších po-
jmů, jakými jsou například „národ“ a „národnost“, které
mají určité a ro mnoho cizinců poněkud zvláštní
zabarvení. Problem samozřejmě netkví v tom, že by pro
taková slova chyběly anglické ekvivalenty, ale spíše v tom,
že ty, které existuji, zřejmě plně neodpovídají významům
slov v českém kontextu.

Problémy tohoto druhu mě vedly k podrobně'šímu
studiu českých dějin. Chtěl jsem vědět, proč Ceši adou
takový důraz na svůj „národ“, a co to slovo vůbec zna-
mená, proč mají takový zájem o svoji „civilizaci“, zkrátka,jak se to přihodilo, ze česká ro avačka mluví o sýru
jako o „nasem“. A tehdy jsem o jevil slibnou cestu k vys-
větlení: české divadlo. Připadalo mi, že právě ono je pod-
statným jevem, v němž lze nalézt odpovědi na polozené
otázky.

Ze všeho nejvíce vnímám rávě české divadlo jako
fascinující sociološický adpolitic

' fenomén. Role, kterou
divadlo sehrálo a terou o určité míry stále ještě hraje, je
v české společnosti Divadlomimořádná. odstatně
přispělo k utváření české společnosti i k tomu, ja se Ceši
dívají na sebe i na svět, k tomu, jak mluví a jak se chovají.

Největší oslavou minulého století bylo bezes oru
položení základnůio kamene Národního divadla, bu ovy,

DIVADLO LUNA STOCHOV/ JÁA ON anebMůže topotkat i vás... podle Franze Kafky
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která byla postavena coby největší symbol českého národa.
Není divu. Divadlo, vytvářené v souladu s ostatními druhy
umění, bylo považováno za vrcholný znak civilizace náro-
da. Je podstatné, že se ne jenom Češi, ale i Němci, kteří
opírali svoje panství v českých zemích i na argumentu
vyššího stupně civilizace oproti jejich slovanským souse-
dům, vnímali divadlo stejným způsobem. Neméně důležitý
byl prostor, který české divadlo poskytlo českému jazyku,
nejdůležitějšímu prvku národní identity. Důležitý byl i fakt,
že divadlo mělo schopnost bezprostředního působení „že
bylo veřejnou záležitostí, tvořenou nejenom herci a dalšími
divadelními profesemi, ale i obecenstvem. I když Národní
divadlo hrálo roli jakéhosi nejvyššího chrámu národa, čet-
né snahy stavět divadla nebo převzít divadelní budovy
z německých rukou ukazují, že divadlo bylo středem ná-
rodgího hnutí a společenského života i v místech mimo
Pra u.

Za nejzajímavější ze sociologického hlediska považuji
(oproti divadlu profesionálnímu) ochotnické spolky, které
pokryly české země hustou sítí divadelních nadšenců.
Ustřední matice divadelních ochotníků československých
(UMDOC) registrovala na začátku 20. století více než
2.500 spolků. V tomto počtu nejsou samozřejmě započítá-
ny divadelní soubory, hlásící se kjiným organizacím, např.
k Sokolu, respektive existujících při politických stranách,
při odborech i samostatně. Představa, že téměř každá ves-
nice měla alespoň jeden soubor divadelních nadšenců je
z amerického hlediska jen těžko pochopitelná. Ještě těžší
je pro cizince představit si roli, kterou ochotnické spolky
tak sebevědomě hrály: nepřipravovaly produkce pouze pro
zábavu, ale především pěstovaly český jazyk, podporovaly
národní uvědomění a pečovaly o národní hodnoty. Lépeje
podle mne hovořit o podstatě těchto snah, kterou bylo
utvářeníjcdnotného českého jazyka, národa a jeho spole-
čenských hodnot. Tyto hodnoty byly však do velké míry
spíše produktem 19. století, než výsledkem oživování stále
existujících atributů identity.

Vedle kolektivních tělovýchovných cvičení, pěveckých
sborů, turistických klubů, společenských večerů přispěly
právě ochotnické spolky, patrně měrou největší, kvytvoře-
ní silné „občanské společnosti“, která sloužila jako pevný
základ české společnosti mezi světovými válkami. Je zvlášť
zajímavé číst o zkušenostech těchto českých spolků v po-
hraničních oblastech, kde byla národníidentita definována
neostřeji, a kde ochotnické divadlo hrálo nejzřetelněji ja—
kousi politickou roli.

Z amerického hlediska jsou význam a role českého
divadla jen těžko představitelné. Brodwayje síce světozná-
má, ale divadlo u nás prostě nemá širší společenský vý-
znam. Je a bylo možná v mojízemi důležité pro tzv. vysokou
kulturu, ale vliv na kulturu, chápanou v širším smyslu slova
- jak lidé žiií a především iak myslí a dívaií se na svět - bvl
vždycky omezen. Když jsem žádal o stipendium, cítil jsem
nutnost věnovat dvě z pěti stran oficiální žádosti vysvětlení,
proč a v jakém smyslu je české divadlo středem mého
zájmu. Jinak by mě brali jako přemrštěného divadelního
nadšence, jehož pohled na svět je omezen portálem diva-
delmlio jeviště.

Právě ona směsice kulturní a politické funkce, která se
středobodem profesionálního a patrně ještě více ochotnic-
kého divadla mě fascinuje a tvoří jakousi páteřmé doktor-
ské práce která nese prozatímní pracovní název „Politika
kultury: České divadlo 1945-48“. Touto prací chci přispět
k rozšíření našeho (amerického) chápání pojmů, jakými
jsou „politika“ a „kultura“. Už řadu let mluvíme ve Spoje-
ných státech o širším pojmu „politiky“. Politika už není
chápána jenom jako to, co se děje ve vládě, na chodbách
parlamentu a mezi politickými stranami, ale i to, co je

vystaveno v muzeích či představováno na jevišti. Televize i

umění jsou v poslední době často terči politiků. Umělci i

hollywoodští herci běžně vstupují do politické arény. Mno-
ho lidí hovořío tom, jaký vliv mají seriály jako „Dallas“ na
chování četných diváků. Začali jsme považovat kulturu za
významný jev, který je velice zajímavý i z politického a
sociologického hlediska. Přesto je pro nás Američany pří-
klad českého divadla naprosto mimořádný. Pro nás je
zkrátka sotva možné představit si, že by divadlo mohlo mít
nějaký vliv na prodej sýrů.

Andreas Beckmann
Andreas Beckmann ze Stanford University ve státě

Califirnia v USA stráví rok v Praze, podporován stipendi-
em Irexu, aby provedl výzkum pro svou doktorskou práci
o českém divadle v období po 2. světové válce.

DRAMATURGICKÝ
POZORNIK
NABIDKA z letos vydaného III. dílu
Katalo u her českých autorů - činoh-
ra od armily Cernikové-Drobné '
vyšlo pod názvem Padesát příběhů a
na konec dva navic ' vydalo IPOS-
ARTAMA, 184 stran, cena 90,— Kč

JOSEF KHINHR
/ 1917 - 1971/

Dětství prožil v Přerově, kde také absolvoval pět tříd reálného
gymnazia, tam začal i psát, hrát v kapele a kreslit. Přešel na gýmnáziumdo Olomouce a odtud na reálné gymnázium v Hlučíně. V r. 938 začal
studovat češtinu a francouzštinu na pražské filosofické fakultě, ale když
byly v listopadu 1939 české vysoké školy zavřen , vrátil se domů, _a

stejně jako jeho děd ! otec 51 našel zaměstnání u že ezníce, kde působil
ne prve jako pochůzkář, ak jako úředník a nakonec fjako instruktoržeiezniční protiletecké oc any. Mezi tím hrál jako pro esronální kyta—
rista v Doležalově orchestru v ostravské kavárně Savoy i ve Zlínském
Společenském domě. Po osvobození spolupracoval krátce s týdeníkemostravské mládeže Nástup, potom jedenáct et v Brně, Zprvu jako redak-
tor Rovnosti, pak volný publicista, spolupracující s Lidovými novinami,
rozhlasem a divadlem. Když přesídlil do Cech, pracoval na různých
místech, zejména ve spisovatelských domovech. V posledním roce
života se stal předsedou přípravného výboru nového spisovatelského
svazu. Všestramiě nadaný a činný básník, dramatik, novinář, autor
rozhlásků, veršů pro děti i písňových textů, hudebník, kreslíř a fotograf.

NEBOŽTÍK NASREDIN
/1959/

Komedie o třech dějstvích
OSOBY: 9M, 6Ž, komp.
Nasredin - Timur Lenk - Nasredinova žena - Fatima — Timurova
první žena - Správce vodovodu - Cerný mola - Tanečnice -
Yrylaj, tisícník - 1. Klepna - 2. Klepna - Starý mazák - Veterán -
Sluha správce vodovodu - Anděl - Akšehiřané - Timurovi vojáci
- Afričané
DEKORACE: 3/ před Nasredinovým domem, v Timurově ležení,
u Nasredinova spáleného domu

V Akšehiru, tureckém Kocourkově, s adla modlitebna a že
nepohřbila Akšehiřany způsobil moudrý, a e už rok mit ' Nasre-
din, který je všechny v poslední chvíli hnal z mo litebn .

Někteří to považují za zázrak, druzí za neštestí, protože tím při li
o možnost umřít zadarmo a 'iní míní, že zázrak by to byl, kdyby
modlitebna nespadla. Ted“ udou latit jako mourovatí stavbu
nové modlitebn . A tak se lidé rozc ázeji nadávajíce Nasredino-
vi. Jen jeden č_ ověk zůstává a to je právě Nasredin, který byl
ne oznan meZi davem. Libuje si, jak dobře je mu na světě mezi
li mi. To v rájije to samá libeznost, ale on má rád všechno ostré,
cibuli i slova, hadky i omáčky, a nikdy z něho nebude ten správný
cherubin. Rajské hurisky, které pro něho přišly, odežene a začne
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vzpomínat, jak to bylo tenkrát, když se v noci vracel domů. - Byloto odmu pred svítáním před jeho domem u hradeb. Po Akšehrru
se roznesla zpráva, že se blíží mongolský dobyvatel Timur Lenk
se svým vojskem a že chce Akšehir vyplenit. Proto v Akšehiru
málo kdo spal. Ti, co něco mají, snaží se to schovat nebo zakopat.
Před Nasredinovým domem to hemžení pozorují dvě klepny.
Pomluví kde koho ijedna druhou, a když vidí, že se blíží se svým
starým oslem Nasredin, provázený mladou hezkou dívkou, scho-
vají se za stáj,_aby nepřišly o ten pohlavek, který dá Nasredinovi
jel o žena až Zjistí, že sr vede mladou druhou ženu. Adočkají se.
ejdřív ho Nasredinka poleje, potom po něm hodí shnrlý meloun,

poté sejde před dům, pořádně mu \ynadá a odmítne ho pustit stou
mladou do domu. A teprve ted“ mu dá onen očekávaný ohlavek
a zamkne dveře. Spokojené klepny odcháze'í a Nasre rn s mla-
dičkou Fatimou se ve stáji uloží k spánku. stá'e se zastavuje
správce vodovodu se svým služebníkem. Hledají ezpečný úkryt
pro správcovy perly. Do oka jim padne Nasredinův starý osel:
'právcemu nasype perlymezr bohy a oselje sežere. V tehle skrýší
je nenajde ani ten nej chytřejší Timurův vyzvědač, míní spokoj enč
Správce neboť je zcela nepravdě odobné, že by voj sko zrekvíro-
valo osla tak starého. Jen je třeba ed zítra ráno zajít k Timurovi,
plánuje správce, ukázat mu, kdeje v hradbách Akšehiru díra, abyned zítra mohl město dobýt. Pozítří by už mohlo být ozdě, to
už by erly mohly opustit oslovo tělo, Pak je nutno lgasredina
z něja eho důvodu ihned obžalovat a osla mu vzít. Neviděn
vyslechne Nasredin správcovy úvahy, vstane, popadne ho za ruku
a začne homlátit holi, předstíraje, že chytil zloděje, který mu chtěl
ukrást osla. Kdyžjako pozná správce, slušně se mu omluví & hodlá
plokračovat ve spánku, ale dav Akšehiřanů, kteří pokřiku'í na
asredrnku, aby zavolala Nasredina, mu nedá spát. Nasre inka

tvrdí. že 'ejí muž není doma, ale dav nevěří & vyvrátí domovní
dveře. UĚáže se, že to byla zbytečná námaha, protože Nasredin
se zatím nenápadně vmísil mezi dav. Když je poznán aje mu
sděleno, že se od něho žádá, aby šel k Timurovi a svou moudrosti
a vtipem zachránil město před dobytím a vypleněním. Jít má
ihne , rotože Timur už s vojskem stojí před severnímu městský-
mi hra bami. Nasredin souhlasí. Fatimu svěří své ženě, s oběma
se rozloučí a provázen oslem velebně odchází s třesoucími se
koleny. Dav se rozejde a Nasredinka se dozvídá od Famtimy, že
není Nasredinova druhá žena, ale vesnická dívka, ktere' Nasredin
zachránil život. Zamilovala se do mongolského tisícníka z Timu-
rovy posádky, která ležela vjejí vesnrcr. Jmenuje seYrylaj aje tone rasnější rnužsky na světě. Jenže vesnrčanky jr zavřely do
sklepa, nedávaly jí jíst a bílý ji za zradu, ktere se prý dopustila
jako Turk ně trrn, že se zamilovala do Mongola. A byly by ji
ubily, kdy y je Nasredin nepřelstil a nevzal jí s sebou. Je sama,
nemá ke komu jít a Yrylaj zatím co byla ve sklepě, opustil s
posádkou vesnici aje bůhvr kde. Dojatá Nasredinka vezme Fati-
mu pod svá ochranná křídla. - Nasredin se i se svým oslem dostal
k Trmurovr. Timur trvá na tom, že buď se Akšehir vyplatí nebo
bude vypleněn S tím se nedá nic dělat,protože Akšehir nepatří
jemu, ale kráse. Tou krásouje Timurova mladá tanečnice a ta se
Timurem jí slíbeného daru nehodlá vzdát. Nasredin se s ní pustí
do soutěže v tanci a paroduje ji tak dokonale, že Timur řve smíchy
a rozlicená tanečnice žáda Timura, aby dal Nasredinovi zlomit
vaz. Přilákána křikem objeví se Timurova první žena (má prý jich
čtyři sta a vláčí je všude s sebou) a prohlásí, že Akšehir je
samozřejmě její. Následuje hádka obou žen, která vyústí ve
rvačku a končí Timurovým příkazem, aby stráže obě dámy vy—
nesly. A tak se stane. l—lned nato se objeví třetí uchazeč o Akšehrr.
Je to Yrylaj, který přichází jako mluvčí Timurova vojska, které
čeká na žold už čtyři léta a náhradou žádá Akšehir. Timur se
rozzlobí a zbaví všech hodností Yrylaje i ostatní, kteří ho vyslali.
Pak si to ale rychle rozmyslí a oznámí, že se vzdá velení a že se
otráví, Když mu Yrylaj připomene, že v tom případě se odle
mongolského zákona ujme velení Yrylaj Tohle řešení si imur
rozmyslí ještě rychleji a pokusí se Yrylaje dojmout sdělením, že

se raději neotráví a bude v_elet vojsku
© dál jen prejeho štěstí. Slíbil totižjeho

matce, když unrírala, že se postará,
aby jeho syn byl šťasten. Yrylaj, ohro-
men sdělením, že je Timun'frv syn, se
dá uchlácholit slibem, že se to nějak
sfoukne,jen aby měl trpělivost. "Po
Yrylajove ochodu uhodí Timur na
Nasredina, ab zaplatil, chce-li Akše-
hir' zachránit. i\Iasredin začne opatrně
na téma osel, ale my šlénku mu přetrh-
ne vpád Timurovy první ženy, rozzlo-

SERVIS

bené z ůsobem, jakým byla vyhozena. Začne řádit a když dojde
i na asredina zarazí se, protože v něm pozná svého b 'valeho
milence, který si řed třiceti lety odskočil pro okurku a_uz se k ní
nikdy nevrátil. Žajímá se, jakou má ženu a Nasredin řrzná,
že má svou ženu rád, Tohle přiznání mu zachrání život. dyby
svou Ženu pomlouval, dala by mu Timurka srazrt hlavu,jak přizná
zase ona. A zachrání nejen život, ale i Akšehir, protože sr jej
vyžádala na Timurovi a ted" ho daruje Nasredinovi. Timur to
bez odmlouvání vezme na vědomí a Timurka majestátně odpluje.
Timur nabídne Nasredinovi víno a nasype do jeho poháru zdu-
te'ho prstenu jed. Nasredinovi nařídí, že to víno musr vypít. Vrděl
právě říliš mnoho, viděl, že Timur jepod pantoflem. dyby to
roznes po světě, svět by se přestal 'lrmura bát. Ale Nasredin
odmítne víno vypít, protože mu Allahovo náboženství nedovolujepit víno. Timur o nenutí, jenonrzavolá svého právního ex erta
a ten vysvětlí, že odmítnutí pří rtku Trmurovr se podle zá ona
trestá rozčtvrcením nebo roz ů ením nebo zabitím dýkou_podle
výšky postavy delikventa. lgbpravou Nasredina pověří imur
Yrylaje. Nasredin hledá prostredky, jak se popravě vyhnout.
Vzpomene si na Fatimu, přečte Yry laji její jméno z ruky a nabídne
mu Fatomu za Akšehir. Yrylaj by měnil, ale má strach, že ho
vojsko roztrhá. Nasredin mu poradí, jak vojsko uchlácholit, zaf
půjčí k tomu dokonce sveho osla. Tomu oslovr se musí yšrchnr
'lanět, protože skrze toho osla promluví k VOjskům Trmurův
předek, nejslavněší mongolský vojevůdce Džengíz a každéjeho
slovo bude perla. rylajovi se ta rada zdá nesmyslná, aleNasredin
ho uklidní, že co by se Turkovi zdálo nesmyslné, to Mongolovi
bude pravdivé. Pln strachu jde tedy Yrylaj přemlouvat vojsko.
Timur nepozorovaně vyslechl Nasredinovu radu a také se mu zdá
nesmyslná, nicméně s napětím čeká, jak to všechno dopadne.
Na )ětí přeruší příchod správce vodovodu, který Tirnurovr vyzra-
dí, 'udy se dostane do Akšehíru a nabídne mu, že vojsko dovede
k díře v městských hradbách. A za tu službu nechce nic jiného,
než svého osla, kterého mu ukradl Nasredin a nepřeje si nic
jiného, než aby Tim ur dobyl Akšehir třeba už dnes. Trmur projeví
zájem o tu díru v hradbách, ale Nasredin mu dokáže, že Ěpravceje podvodník a lhář, protože v Akšehiru není vodovod. . právci
nezbývá, než potvrdit tuto skutečnost. Timur nařídí, aby byl
seřezán a vyhozen. Oba se dají do pití vína, když si Nasredin
najednou uvědomí, že pije otrávené víno a zapotácí se. Timur
poroučí volat lékaře a v tom vstupuje Yryla' a nese něco v obou
dlaních. Ukáže to Timurovi a prohlásí, že žen íz romluvil a
každejcho slovoje perla a připojí, že jsou ještě te e. ' “imur žasne
a když mu Yrylaj šeptem vyloží, že to Nasre rn Předpověděl,
pohlédne Timur na Nasredina, který se zatím skácel a obvrní
vojsko z Nasredinovy smrti, ze vzpoury proti potomku slavného
“Džengíze - tím potomkem myslí sebe - a ze zrady. Za to všechno
musí být vojsko potrestáno ato: zákazem vycházek na čtrnáct dní.
Pak pošle dostavivšího se le'kaře pryč, provozuje nad Nasredinem
jakási kouzla, potom mu šeptá něco do ucha a když se Nasredin
začne pomalu zvedat, Timur triumfuje. Bere přítomné za svědky,
že umí křísit mrtvě - a pak všechny vyhodr, vyjma Nasredrna.
Toho poučí, že dutý prsten má své výhody: je všeobecně známo,
že takový prsten na vládcově prstě vždy obsahuje jed. Leckomu
se hodí, že je to všeobecně známo i když to vůbec nemusí b't
ravda. Nasredin vysloví Tímurovi uznání,je potěšen když vi i,
ze vládce je chytrý jako prostý člověk. T imur se Nasredinovr
ukloní a \yzve k vzdání díků bohům za to, že Timurje zase Timur
a Nasredin Nasredinem. Rozpoutá se veselice - tanec, víno a
cukrlata, jak poroučí Timur. O Nasredinaje veliký zá'em, taneč-
nice se zajímá kvůli perlám, které má v košíčku, rylaj kvůli
Fatimě, kterou mu Nasredin slíbil, Timurka kvůli tanci. Aprávě,
když tanec skončil a Nasredin si na klín posadil tanecnici i

Tirnurku vchází do stanu Nasredinka s Fatimou. Timur pochopí,
kolik uhodilo a když Nasredinka táhne Nasredina pryč, přitočí
se a projeví zájem o perly, ale nepochodí. Nasredin je odvlečen,
Timur vyslechne zprávu posla, že sem táhne vojsko negrů
s kroužky v nose, a poručí sbalit ležení a poklusem klus na tu
stranu, kde nejsou ne “i. Pro sebe pak dodá: „Plundrovat - prosím.
Ale bojovat?“ A Yry aj a Fatima si konečně padnou do náručí. -
Příští ráno před svítáním prohlížejí obč klepny spáleniště Nasre-
dinova domu. Hledají v popelu oklad, protoze nevěří, že b byl
chudý ten, kdo hovořil s vezíry, koho se sultán ptal na radu a který
si týkal s chánem. Při tom se pohádají, poperou o motyku a když
uslyší zpěv přicházejícího Nasredina, schovají se za keř, rotože
oslova stáj také shořela. Nasredinka první zjistí, že z jejic domu
zbyly jen ohořelé trámy. Nasredinji utěŠUje, že sr postaví nový a
lepšr dům, když mají perly. Jak to klepny slyší, vrhnou se na
Nasredina a žadají z těch perel podíl. Nasredinka brání manžela
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a pobízí ho k útěku, ale křik klipem přivolá další AkšehiřanIy v čelese správcem vodovodu, který asredina obvmí ze zrad . y perly
dostal za to, že Timurovi prozradil kde je v hradbác díra, aby
mohl rychle dobýt Akšehir. Ostatně to všechno s rávce už Akšef
hiřanům řekl o svém návratu a není divu, že A šehiřané zrádcr
Nasredinovi ům spálili. Nasredin žádá, aby se mohl hájit, na to
má každý obžalovaný právo. S rávce je proti: ať da erly a
konec! Ale dav souhla51 aNasredin vy ráv1,jak to byvřo u "[Pimura.

Akšehirzachránil vlastně Timur. Kdy se dozvěděl od Nasredina,
že řišel akšehirský správce vodovodu, začal se Timur a všichnikolíém smát a Timur se zeptal: „A kde má ten vodovod?“ Ta otázka
byla na místě, míní Nasredin, protože uždvacetlet s rávce na
vodovod vybírá a nežlje si špatně a Akšehiřané p1 í vo 11 z louží.
To díky s rávci se Timur vzdal dobývání a rozliodl se naopak
chránit A šehir jako světovou raritu, protože nikde se nena'de
pohromadě tolik pitomostí, jako tady. davu se ozvou výkři y:
„Mažte správcel“ Jenže ten už vzal nohy na ramena. Ale tím si
Nasredin nepolepšil. Dav se rozhodne, že propustit Nasredina
není možno, protože slyšel hanbu Akšehiřanů a roznesl by ji o
celém Turecku; proto musí b ' t 2 láskou citlivě oběšen. Nasredin
upozorňuje, že mu skočili do reči, ale onještě neskončil..Ty perly
mu dal Timur, aby je rozházel Akšehiřanům. A Nasredin rozha-
zuje davu erly, jenže perel je méně než Akšehiřanů a ti, na které
se nedosta o, srazí Nasredina k zemi, Dav rozežene Černý Mola,
Nasredinův žák, ale Nasredin je zbit ' tak, že už nemůže ani vstát.
Tichá delegace Akšehirských mu s ibuje, že perly vrátí, ale Na-
sredin nechce erly, chce pohřební modlitby. Ozve se mumlání
modliteb a na nimi vysoký hlas kle ny jakonplačky. Vříská tak,že Nasredin je spokojen. Loučí se s asredi ou, 'dyž řichází
zástup Afričanů s kroužky v nose a žádá svého krále. U áže se,
že tím králem je Čemý Mola. A najednou všechno stme, jako by
se zastavil čas. U Nasredina stane nevrlý Asrael, anděl smrti, aby
ho odvedl do ráje. Ale Nasredinovi se nechce od lidí. Anděl to
nemůže pochopit, vždyť mu nic dobrého neudělali. Nasredin
smlouvájestli by nešlo rozdělit ho mezi lidi, ale anděl to zamítá.
Tak aspoň aby mohl za deset, za dvacet let být u toho až se lidi
da í dohromady a to bude tehdy, až “im bude nejhůř. Anděl
polilédne k nebi a patrně na základě o nu shů prohlásí: „Je
po tvém“ A zle dodá: „Tvá žena posFouchala. K 0 uslyší jediné
slůvko z úst anděla smrti, ten do roka...“ A Nasredin vysvětlí:
„Ona chtěla slyšet, ona mě má ráda“
DALŠÍ HRY:
1947 - Ubu se vrací aneb Dršťky nebudou
1946 - Akce Aibiš

VÝBĚR MONOLOGČIVH DIQLOGČI
: HER brutříCHPKu

„ , €, , „NEKTERYCH LITERýIRNICH PREDLOH
Karla CHPKH

, Tento dramaturgie/tý list byl zpracován na semináři KR
SCDO v rámci KDP 1992 'ako do or'učení souborům a sólistům
pro soutěž POHAREK SC O a Cgpkovský festival 1998.
ZE ŽIVOTA HMYZU
Monolog:

,
předehra - TULAK (s drobnou úpravou vypuštění Pedanta)
Dialog:

, ,
Jednání l. - MOTYLOVE:

- Felix, Viktor, Iris (až po vyznání Felixe)
Dějství z. - KOŘISTNICI:

- Chrobák, Chrobačka, Cizí chrobák
(nutné úpravy, dořešit konec)
- Cvrček, Cvrčková (dořešit konec)

ADAM STVOŘITEL
Monolog:
Obraz ] - ADAM (až po stvoření Evy, možno upravit na

několik monologů podle témat)
Dialog
Obraz - ADAM, EVA (od Adamova „Stvoření ženy

až po odchod Evy)

- ADAM, LILITH (od odchodu Evy s Milesem
až po odchod Adama s Lilitkou)

VEC MAKROPULOS
Monolog
Proměna - EMILIA MARTY (závěrečná část, případně od

příchodu Emilie po lékařské ošetření před porotou
přátel, nutná úprava, možno zakomponovat někte-
ré části z předchozího výslechu, dořešit konecl)

Dialog: ' ,

Proměna - KOLENATY, VITEK, PRUS (bez Gregora a
Hauka, debata o účelu dlouhověkosti, nutná úpra-
va, dořešit konec)

LOUPEZNlK

Děj ství l.: - MIMI, LOUPEZNIK (po odchodu Fanky, po
příchod cigánky)v ,
- MIMI, LOUPEZNTK (po odchodu cigánky,
po příchod myslivce)
- LOUPEŽNIK, MYSLIVEC
— MIMI, LOUPEZNIK (úvod dějství po příchod
Profesora a jeho ženy, vhodná úprava)
- PROFESOR, LOUPEŽNIK, PANI (po odchodu
Mimi až po příchod Eanky)
- PROFESOR, PANI (po odchodu Starosty
a ostatních až po příchod Fanky)

BÍLÁ NEMOC
Monolog“
Jednání I., obraz 5: - GALÉN (setkání s novináři, nutná úprava)

Jednání 1., obraz l: - DVORNI RADA, GALEN (setkání obou
až po přijetí Galéna na kliniku, úprava části
návštěvy prvniho asistenta)

Jednání II., obraz l: - OTECJ MATKA (začátek obrazu)
Jednání ll., obraz 6: - MARSAL, GALEN

(celý obraz, uprava - Pobočík)
_ __

Jednání Ill., obraz 2: - MARSAL, DCERA, MLADY KRUG
(od okamžiku příchodu nemocného maršála až do
konce obrazu)

Dějství Il.:

Dějství III.:

MATKA
Mg;Dějství Ill. - MATKA (úprava ze setkání matky a Toniho až

po jejich odchod z pokoje)
- MATKA (úprava z dialogu matky, otce, Ondry,
Jiřího, Kornela i starého pána a úprava se zapoje-
ním ženského hlasu z amplionu a příchodu Toni-
ho ajeho odeslání do boje)

Dialog
Dějství I. — MATKA, OTEC (po odchodu Toniho, po obje-

vení se Ondry, úprava nutná)
R.U.R.
Dialog: '
Dějství l. - HELENA, NANA + HELENA, ALQUIST

(po odchodu Domina až po odchod Alquista)
- HELENA,DR. GALL (od příchodu Dr. Galla
až po příchod Nány)

KNIHA APOKRYFU
(Všechny výstupy vyžadují úpravyl)
Monolog: - Alexandr Veliký - muž v- Marta a Marie - Marta

- O pěti chlebích
- muž (pekař) W- Benchanan (Ananiáš,
Kaifáš) - muž
(2 postavy)

- Goneril, dcera Learova
- Goneril

- Napoleon - muž



SERVIS

Dialog;
— O úpadku doby - Janeček, Janečková
- O deseti spravedlivých - Abrahám, Sára
- Pílátovo krédo - 2 muži
- Císař Dioklecián - Dioklecián, Antonia
- Hamlet, rinc dánský - 3 muži
— Zpověď ona Juana - 3 muži
- Romeo a Julie — 2 muži
- Svatá noc - 2 muži, 1 žena
- Lazar - 1 muž, 2 ženy
- Pilátův večer - 2 muži

Možné dramatizace:
- Prometheův trest - 4 muži
- Thersites — 4 (3) muži

Sbírka KDYZ BOLI ZUBY
(možné úpravy)

1 ' — O fantazii - muž
- O ženské otázce - muž

Dialog; - Josef Egyptský - 2 muži

PODPOVÍDKY
Monolog; - Vynálezce - muž

- Právní případ - muž
- Paštika - muž (nutná upr.)
- Návrh - muž
- Tonda - muž
- Anonym - muž
- Interview - muž
- O potopě světa - muž
- Spolek věřitelů - muž

Sbírka O LIDECH
(vděčné texty pro vystou ení před pub-
likem; jde vesměs o bne ramatické tzv.
ne rave mono 0 ,ne 1 roto šťastnérg soutěž POI-[%,REKWSIĚ O)
onolog: - Rýma

- O zánětu okostice
- Setkání se sebou
- Clověk a es
- O různýc soudcích
- O naříkačích
- Chvála vrtáků
- O alelidech
- Dva světy
- Kdo je veselejší
- Radosti života
- O našich špatnostech

POVÍDKY z JEDNÉ KAPSY ,
gpČřBíBravě nutno dodržet časový limit pro soutěž POHAREK
MQILQIjlgL

11mm;
- Naprostý důkaz - muž
- Případ Dr. Mejzlíka - 2 muži
- Jasnovidec - 3 muži
- Tajemství písma - 3 muži
- Experiment prof. Rousse - 3 muži
— Ukradený\spis - 3 muži- Pád rodu otíckých - 2 muži
- Rekord - 3 muži
- Kupón - 2 muži, 1 žena
- Poslední soud - 3 muži

Možné dramatizace:
- Věštkyně - 2 muži, 2 ženy
- Ztracený dopis - 3 (4) muži, 1 žena
- Muž, který se nelíbil - 4 muži
- Básník - 4 muži
- Zločin v chalupě - 4 muži

POVÍDKY Z DRUHÉ KAPSY
Možné dramatizace:

- Telegram - 3 muži, 2 ženy

©
\Y/ 2-

řivost včetně
seminářů,
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MINISTERSTVO KULTURY čR
vyhlašuje konkurs na projekty
zaměřené na neprofesionální

umění v roce 1998
jež specificky rozvíjejí kulturní život regionů,

estetickou tvorivost a podporují občanskou sounáležitost

Projekty musí být zaměřeny na akce regionálního (tzn.
že musí mít dosah alespoň pro území bývalých krajů) a
nadregionálního charakteru (festivaly, přehlídky,
vzdělávací akce).

Upřednostněny budou projekty akcí výrazně ovlivňu-
jící úroveň a rozvoj oboru (otevřené
s postupem na celorepublikovou pře-
hlídku).

E . l l l , „
i .„

1. tradiční českou hudebnost,
slovesné obory, divadelní tvo-

inspirujících důen a

3. neprofesiální tvorbu výtvarnou,
fotografickou, zvukovou amatérského
filmu a videa,

4. všechny druhy tanečního umění
od folklóru až o scénický a moderní
tanec, s pře nostním přihlédnutím
k tanečním projevům dětí a mladých
lidí,

5. dětské estetické aktivity
s důrazem na řípravu a vzdělávání ve-
doucích dětských a mládežnických
kolektivů.

;
Konkurs je určen pouze pro občanská sdružení, která

jsou registrována ve smyslu zákona č. 83/1990 Sb.,
o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů.

Vzhledem k velmi omezeným finančním prostředkům,
jimiž bude konkurs dotován, kriteria výběrového řízení
budou mimořádně řísná. Do konkursu budou přijaty
pouze projekty, ktere splní všechny stanovené podmínky,
a to:

projekt musí obsahovat konkrétní a kontrolovatelný
záměr z Výše uvedených předmětů, 5 reálným rozpočtem,

projekt musí být alespoň regionální, to znamená, že
musí mít dosah pro území bývalých krajů,

z dokumentace k projektu musí být patrné, jak se na
jeho realizaci finančne podílí místní samos ráva, okresní
úřady a jaké mají tyto orgány stanovisko prospěšnosti
projektu v příslušném regionu; toto stanovisko doloží
žadatel písemným vyjádřením uvedených úřadů, přičemž
musí pocitat s tím, ze úřad má lhůtu 30 dnů na řízení
žádosti; bez písemného vyjádření uvedených úřad pro-
jekty nebudou do konkursu zařazeny;

k projektu musí být přiloženy platné stanovy regis-
trované Ministerstvem vnitra CR podle zákona č. 83/1990
Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších ředpisů,
dále vyplněná příloha “Zásad pro poskytování otací ze
státního roz očtu CR občanským sdružením" typu A nebo
B podle ve eného účetnictví;

občanská sdružení s prokazatelné celorepublikovou
působností mohou do konkursu předložit maximálně 3
Projekty;

regionální a místní občanská sdružení rostřednic-
tvím svých ústředních orgánů mohou predložit do
konkursu pouze jeden projekt;

projekt musí být zplracován na předepsaném formuláři
ve třech vyhotoveníc včetně pňioh; zájemci si mohou
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formulář vyzvednout nebo písemně či telefonicky
u Ministerstva kultury CR, odbor regionální a náro

“ádat
ostní

kultury, M. Horákove 139, 160 41 Praha 6, tel. 02/57085259
nebo 57085291;

formuláře nebudou zasílány faxem ani tímto způsobem
nebudou projekty přijímány.

projekty nebudou do konkursu zařazeny.Neúplné
Předepsané přílohy je nutno předložit jako součást pro-
jektu spolu se žádostí, tzn. do 31.1.1998. Dodatečně ne-
budou přijímány.

Přihlášky
národnostní kultury

do konkursu přijímá odbor regionální a
MK CR nejpozději do 31.1.1998.

O výsledku konkursu budou předkladatele vyrozumění
do 24. dubna 1998.

' “ “ ' z mv í—

Na vyhodnocené projektyCR účelově vázané rostře
obdrží předkladatele od MK
. Poskytnutí a použití těchto

prostředků se řídí o ceně závaznymi předpisy (rozpočtová
pravidla republiky, zákon o účetnictv1, Zásady pro posky-
tování dotací ze státniho roz očtuv CR občans 'm
sdružením - příloha k usnesení vády CR č. 663 ze en
27.11.1992 a eho novelizace č. 223 ze den 5. května 1993).

Z těchto inančních prostředků nelze hradit mzd , nák-
lady na investice, zahraniční cesty a náku oblečení. ejsou
rovněž určeny na běžnou činnost jednot ivých kolektivů.

_Konkurs je určen na podporu rozv0je českého nepro-
fCSlonálnÍhO umění. Není tedy určen na prezentaCi nepro-fesionálniho umění ze zahraničí na akcíc v Ceské repub-
lice. Konkurs rovněž není určen na podporu 1. ročníků
akcí a aktivit ne rofesionálního umění.

Zaslaná proje ty Ministerstvo kultury ČR nevrací.
MK CR pozaduje, aby při realizaci oceněných projektů

bylo uvedeno na propagacních materiálech jako jeden ze
sponzorů.

))
ZPMV/áW
BECHYNE, CR: Desátého ročníku
Nahlížení, celostátní středoškolské
díln loutkářských a divadelních
sou orů, se ve dnech _23. — 26.10.1997
v Bechšni zúčastnili_ divadelním
z celé C „Cílem akce je získat no—
vou inspiraCi a konfrontovat
zkušenolsti. Pro místlpi' ublikucrinpřipraVii účastním _rát á ře -
stavení. Dílnu přípravná ART/RMA
Praha ve spolupráci s bechžžiskýmKulturním domem. (Tábors ' listy,
24.10.1997)

BENESOV(16 tis. ob .): Na 22. a
23. 10. 199 dpřípravu v Benešově
malou přehlí u amatérských soub-
orů pod názvem Začínám s účastí
souborů Ačko z Benešova, Oka u
z Prahy aš. Jiskra, č. 40, 199 -
CIK/F /22 0 /97/MG)
B_ILOVEC (9000 obyv., okres Nový
Jičín): Pro ram_aktivní kultury na r.
1998 se roz odli vytvořit v Bílovc1 na
Jičínsku. Měl by napomoci rozvíjet
aktivity zejména mladých lidí a detí,
V ejich _řípadě se týká hlavně
hu by a ivadla, a to "veckého
sboru, kterýbudevpokracovat v čin—
nosti v rámu ZUS, a dramatického,
který by měl fungovat na jedné zeZS. Činnost obou souborů bude fl—

nancovat město částkou 50 tis. Kč
53333. (Region-Nový Jičín, č. 43,

BOLERADICE (Okres Břeclav):
Přehlídky Divadelního s olku bratrí
Mrštíků v Boleradicíc na Bře-
clavsku se v říjnu 1997 zúčastnila 4
ochotnická divadla - _kromě
domácúio soubOiy z Němčic nad
Hanou a z Podivma a Ořechovské
divadlo. Rovnost-Jihomoravský
deník, 610.1 97)
BRNO ((388 tis. obyv.): Na čtyřdenníšňůru představeni vyjelo 4. 11.
1997. brněnské divad o _Dráček.
Herci ze souboru, který eXistuje při
Klubu Vojenské akademie v Brně už
14 let se rozhodli akci nazvanouVo-
jací dětem zahrát předškolákům a
skolákům _z oblast 'postižených čer-
vencovými povodněmi. Své turné za—

haju'e v Hodoníně. (Brněnský den, 4.
11. 997)
BRNO (388 tis. obyv.): Brněnské
loutkové divadlo Jitřenka s_evr. 1997
pot'ká s vážnými finančními
pro lémy. Městska část Brno—střed
není scho na ze svéhorozpočtu plně
llšiýt náklady _na) jehok prpvpz.
ris ěvc magistratu o ryva en15%P nákladů a vstupgé ze 1410.

Městská část uvolnila na r. 1997
z roz očtu 800 _tis. Kč, dalších 700 tis.
Kč ostalo divadlo z prostředků
nadace Občané Brnu-střed. Bez po-
moci ostatních městských částí hrozí
divadlu od příštiho roku zánik.
Správní rada obecně prospěšné
srpolečnosti Loutkové _divadlo
itřenka, kterou tvoří zastupitelé, se
obratila na orgány samosprávy
v Brně, aby pomohy tuto SituaCi
řešit. Loutková scéna pořádá ročně
ve 150 školních a předškolních
zařízeních na 270 představení, která
zhlédne kolem 28 tis. diváků. Pro r.
1998 potřebuje pravě na tato řed-
stavení zajistit chybě ící 2mil. 2-5 tis.
Kč. (Bmenský den, . 11. 1997)

BUDISOV NAD BUDISOVKOU
(3600 obyv., okres Opava): Dne
.10._1997 začal v Budišově nad
Budišovkou na Opavsku raeovat
dětský divadelní soubor. ( oravsk-
oberounský čas. č. 9, 1997)
ČESKA LIPA (40 tis. obyv. :

V CeskéLí č V r. 1996 oslaVili 2 .

výročí diva elní přehlídky ochot-
nických divadel Ceskolipský di-
vadelní podzim a 70. výroči Divadel-
11th klubu Jirásek. Jeri díky malým
sponzorům a spolupořadatelům zde
mohou pokracovat v tradic1 t_éto dij
vadelní řehlídky. Letos ipři raVili
na 5_. až .11. Akc1doplni o orné
semináře a výstava here 'ch por-trétů členů souboru. ( eskolipský
deník, 22.10.1997)
ČESKA LIPA 40 tis. ob

. .); xxi.ročník přehlíd Cesko ipský di—

vadelní podz1m se uskutečnil vednech 5.,- 8.11.1997 v _Jiráskovč di-
vadle v Ceské Lípě. Divadelní klub
Jirásek a spolupořadatelé Okresní
úřad Ceská Li _a, město Ceská Lípaa Jiráskovo ivadlo na řehlíd u
ozvaly soubory Rádo divadlo
apýl, K. C_apek 2 D čína _a

Ořec ovské divadlo. _Domácí Di-
vadelní klub Jirásek připraVil dvě in—

scenace Shakespearových _her:
Zkrocení zlé ženy a Sen v nom sva—
tojánské. Program přehlídláy p_ama-toval i na vzdělávací při eZitosti:
seminář dr. Františka Zborníkapro
ty, kdo se zabývají či _ehtějí zabyvat
ivadelními recenzemi a seminár dr.
Václava Klapky a M. Koláře pro
mladé,;ačínajieí _herce. Doplňkem
Ceskolipského divadelního podz—
imu b_yla 'stava “Herecké portréty
DK Jiráse ". (MS)
CESKY TESIN (29 tis. ob ., okres
Karviná): U příležitosti 1 5. výročí
muzejnictví na Těšínsku připraVilo
Muzeum Těšínska společně
s Muzeem loutkářs 'ch kultur
v Chrudimi v Ceském ešíně na lis-
topad 1997 výstavu Rodinné
loutkové divadlo v našich zemích.
(Rovnost-Středomoravský deník,
6.111 997)
DOLNÍ POUSTEVNA (Okres
Děčín): Původní soubor loutkového
divadla začal svo i činnost v Dolní
Poustevně na D činsku již v roce
1947. V r. 1961 přešel pod 5 rávu
Sgošeného klubu Bracu icích

?do r.
1 7 ).Vúnoru 19 Obya ohadkou
KterakKašpárek řemoh dva draky
obnovena lou_kář_ská tradice
úšpěšně pokraču ící i v roce 1997.
( ěčínslqueník, 1.10.1997)
DUCHCOV (9000 obyv., __okres
Te lice): V zaří 1997 zahájilo di-
va 10 M 2 Duchcova svou 4. di—

v_adelní sezónu. Repertoár čtrnác—
tičlenného souboru je zasvěcen hu—
moru. Svědčí o tom i tituly nové
sezony: kabaret, b_urlcska, písničk—
ové pořady. Novmkou je dání
vlastního Katalogu, na terý
řispělo město Duchcov a
everočeské dolyChomutov. (DeníkSměr, 29.09.199 )
FRYDEK-MISTEK (65 tis. obyv.):
Sál uzavřeného kina Vlast ve
Frýdku-Místku začátkem ří na 1997
znovu ožil. Konala se zde a cenaz-
vaná,Sv. Jan SeSSion. Cílem prOjektu
křestanské mládeže, _který robihá
každý rok dvakrát, je os ytnout
šance začínajícím hude ním a di-
vadelním skupinám. Během 2 dnů
zde účinkovalo 60 amatérskýchumělců. Cast souborů b la_ křestan—
ských. MěU se rozhod kino Vlast
z ekonomických důvodů prodat.Přehlídka byla jednou z pos edníchakcí vgeho sále. Re ion-Frýdecko-
Místec o, 14.10.1 97)g

HODONIN (31 tis. obyv.): Di-
vadelní sezóna 1997/98_byla již 6,
sezonou loutkového Divadla tety
Běty v Hodoníně. Divadloj'ednohoherce uvedlo od r. 1991 jiz 49 po—
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hádek. (Hodonínskélilrty, č. 17, 1997)
HUMPOLEC (11 tis. obyv., okres
Pelhřimov): . Soubor loutkářů
v Humpolc1, organizovaný pod
městským kulturním zařizením,
\\iyniká vpo__léta značnou aktiVitou.

letosni jiz 60. sezóně uvede od
8.11. do konce roku 6 her. Před-
stavení se konají v malém sále sok-
olovny. (listy Pelhřimovska,
05.11.1997)
JABLONEC NAD NISOU (46 tis.
obyv.%Každou první sobotu vměsícise () 'rá opona loutkové scén
Domu děti a mládeže Vikyrv Jablonci nad Nisou která vznik a
v roce 1996. (Deník Jablonecka,
31.10.1997)
KLOBOUKY U BRNA Okres Bře-
clav): V_Kloboukách 11 ma vznikl
na OClZlm roku 1996 soubor VY-
D (Výšimečný divadelní
umělecký sou or) složen ' z 9 herců,
režisérky a 2 technic 'ch fracovníků. (Větrný mlýn, č. 2, 199 )

LITOMERICE (26 tis. obyv=): Zrek-
onstruované prostory divadélka
Minimax v Litoměřicích využívá od
září místní ZUS. _Je .

určeno
především pro děti literárně—
dramatického oboru, ale také proobor hudební. Do rekon—
struovaného divadla s kapacitou
sálu 50 lidí investovalo město 3 'mil.
Kč. (Deník Litoměřic/ca, 26.9.1997)
MANETIN (1500 obyv., okr. Plzeň—
sever): Divadelní soubor MLASK
Manetín za podpory městaManětín
a okresního úřadu připraVil na dny
7_. - 9.11.1997 okresní divadelní fes-
tival Manětínská opona '97. Vedle
vystou ení domácího souboru, který
nastu oval hudební komedii Jiřího
Aplta a Zdeňka Petra Robin Hood.
program festivalu obsahoval dalších
inscenací souborů Lí a zHodovíze

(Novák-Oubram: Ja se _kradou
princezny), Nářanské divadelní
společnosti ( orníček: Setkání
s Veronikou), Osady z Horní Bří
(Feideauz Ten, kdo utře nos,
z Kožlan , (Mrazák), tace
z Kaznějova (Sa oun: Jak Kašpárek
učil čerty zpívat) a souboru ze
Zilova který nastudoval Charleyovu
tetu Thomase Brandona. (MS)
MOST, LlTVINOV (Okres (Most,
Most): V sále Okresní knihovny
v Mostě se 29.9.1997 uskutečnila
_remiéra loutkové inscenace
itvínovského Docela maleho di-
vadla. Pracovníci knihovny doufa'í,
že _tento počin oživí sál a pritáhne o
knihovny další čtenáře v tomto
řípadě především dětské. (Deník
ostecka, 30.9.1997)

OLOMOUC: Uřad města Olo-
mouce ve spolupráci se Slovanskýmdomem, outkářským souborem
Kaš árkova říše a SAL SCDO
Pra a ř'ipraVil na dny 15. - 26. 11.
1997 3. ročnůc národního lout—
kářského festivalu Cechova Olo-
mouc. Z celé republikybylo pozváno
k vystoupení 6 souborů na ř. Ríše
loutek z. Prahy, LŠ olnička
z Kopřivnice, LS Kacafírek
z Chrudimi a 2 soubory MS
Zdravíčka z Třebíče. (Zpravodaj
města Třebíče) ,OLOMOUC (106 tis. obyv.): Uřad
města Olomouce uspořádal ve
spolupráci se Slovanskym domem,
s 01. s r.o. a loutkářs 'm souborem
aš árkova říše v O omouCi a se

Sá SCDOk25. 'ročívzniku SAL
% DO loutkářs ou řehlídku
echova Olomouc. Na n 15. -

16.11.1997 organizátoři pripravili
vystoupení 6 souborů, vzpominkové
srgkani k 25 letům trvání SAL
S D0 a výstavku k tomuto ' očí.
Do programu p_řehlgdky by se
s , i inscenacemi rany sou _oryKč?. l_outek Pršlia, Rolnická
Kopřivnice, Zdravíčko Třebíč, Pim-
prle Praha, Kacafírek Chrudim a
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zfvf/WM
domácí _soubor Kaš árkova říše.
V_rámci Cecho O omouce b 10
připraveno vy ání _almanac u
'Loutkové divadlo jako elixír
mládíi'. (MS)
OPAVA (64 tis. obyv.): Na
29.10.1997 připraVil dětský loutkový
soubor Marianum z Opavy své rvní
veřejné vystoupcní. Deset až 2 dětí
tohoto souboru, který má dlouhole—
tou tradiCi, ještě verejně nevystu-
povalo. Nastudováníopohád jim
trvá ažlrok.(Region— pava, ucín,
č. 43, 1997)
OSTRAVA (328 tis. obyv.): Přes 20
let eXistuje v_Ostravě “bavidélko"
Per pedes, jinak jazzová kapela,
která má zcela Jednoznačnou zák-
ladní orientací, nasměrovanou vlast-
ním pořademMalá procházka Os-
vobozeným divadlem... Během_ let
zůstávalo toto zaměření stejné,
kromě pořadů Přítel _swmg a
Návštěva u Perpedesů vznikla mno-
hokrát reprízovaná ásma, tzv.
zábavná piskum ré - “Taky máte
rádi J_ežka a Vos ovce -l_- Wericha?“
či “Divotvorný anWerich". Soubor
dostal řízws o bavidélko. Po
vzniku s _ružení Werichovci se stal
vlastně jeho součástí a dodnes

_ propagují dilo Jezka a V % W. _Na
5. 0. 9 7 pripraVil pestry porad
u__příležitosti 21. výročí svého vzniku.
& voboda-Středomoravský deník,
1.10.1997)
OSTRAVA ( 328 tis. obyv.): Os-
travská komorní scéna Aréna
připraVila na_ 14. - 21.11.1997 4.
rocník Festivalu dětské tvorby
Arénka. Jedná se o nesoutěžní pře-
hlídku sodubogl'í,_klavně divagelních,'sta ěts 'c 'tvarn'c racíglidvlgěstíval j'c určěš soublbrůnš) ZS,
ZUS zvláštních škol, dětských do-
movů i dětem zdravotně postiženým.
(Centrum, č. 11, 1997)
OSTRAVA (328 tis. obyv.) B_ílé dí-
vadlo známy soubor alternativního
divadla z Ostravy oslaVil v listo adu
1997již 15_ let své existence. této
příležitosti připraVil divadelní pře-
lídku nazvanou Bílá lokomotiva.
Její název je shodn' s názvem básně
- akce na text E warda Stachury,
kterou v úvodu přehlídky a ote
opakovaně i v jejím průběhu ílé
divadlo realizovalo na Jiráskově
náměstí. Na přehlídce, která se
uskutečnila ve dnech 21. —

29.11.1997. uvedlo i další své in-
scenace — Becket: Sťastné dny, Krap-
pova poslední páska; Holan: Dům
mé mat — podle básně Návrat;
Velíšek: y, který lyžuješ._ Do Os-
travy byla pozvána se svými produk—
cemi pestrá dpaleta výjimečn'ch
tvůrců a diva el, jako např. etr
Váša, VladimírMachek, Studio Nítě
Západočeského divadla v Chebu,tha a Divadlo mimů Alfred ve
dvoře z Prahy, Vyžvejklá bambule
z Ustí n. L. se svou extrémní perfor-
mací. Ve 'běru nechybělo pražské
Divadlo v louhé s inscenací roku
1995 Sestra úzkost. Akce se _mohla
uskutečnit díky podpořeMagistrátu
města Ostrava, městských obvodů
Moravská Ostrava a Přivoz, nadace
CLF, Divadla Petra Bezruče, Di-
vadla loutek, Arény Centra kultury
a vzdělávaní, knihkupectví Art-
forum a Fondu v Ostravě. (MS)

POLICENADMETUJI (4500 obyv.,
okres Náchod): Letošní 50. polickedivadelní hry zaha ovaly 25._ 0.1997
v Kolárově diva e v Polic1 nad
MetUjí hrou, nastudovanou místním
ochotnickým souborem Bylo poz-váno na 60 b' alých zde ších di—

vadelníků. (Nás čas, č. 42, 997)
PRAHA: Hlavní město Praha vy-
hláSila pro r. 1998 tematická určení
grantů pro oblast kultury: _1) na
umělecke prOjekty divadel,
hudebních a tanečních těles,
působících v Praze pro sezónu
998/99 (uzávěrka 15.4._1998); 2) na
výstavní činnost galerií a muzeí
ůsobjcích v Praze v r. 199Š
ťuzávcrka 12.11.1997ř; 3) na pod-_
poru amatérské umě ecké činnosti
v r. 1998 (uzávěrka 12.11.1997")' 4_)
na ediční činnost v r._ 1998 (publi-
kační činnost, audiowzuální, zvuk—
ová a softwarová díla) s obsahovou
vazbou k hl. m. Praze, zpřístupňující
vědecké poznání a kulturní hodno
(uzávěrka_12.11.199_7);_ 5) na ku -
turní prOjekty, ožiVUjící kulturní
život v městských částech Prah v r.
1998, na které přispěla přís ušná
městská část _ze svého roz očtu
minimálně stejnou částkou, ja a je
ožadována po hl. m. Praze

Euzávěrka 15.4.1998). (Divadelní
noviny, 6. 16, 1997)
PRAHA: ADA a Zbraslavská kul-
turní_ společnost řipraVily na 29. a
30. listopadu 19 7 II. ročník pře—
hlídky ednoakto 'ch her pod náz—
vem aškova braslav. Vedle
ražských souborů Divadlo a život,
cfektář, _DS Zbraslavské kulturní

společnosti,_Alfa Omega, Teta, Su—_

mus a Maj bylo na ro ramu i

vystoupení mimopražs 'c_ účast-
níku - Scén z LibochOVic a D 3
z Karlových arů. (MS)
PRAHA 1: Obvod Praha ] vyčlenil
100 tis. Kč na pod oru kulturních,
uměleckých a publi ačních aktiVit ve
2. po oletí 1997. Uzávěrka
předk ádaných rojektů b_ylastanovena na 30.0., mohou ýt
zaměřené

_ na výtvarné, divadelní,
hudební či filmové umení. Jednou
z podmínek je sídlo společnosti či
rOjektu v Praze 1. Maximální
cástka o kterou lze žádat, činí 20
tis. Kč. (Hospodářské noviny,
08.10.1997)
PRAHA 7: Pražské divadelní studio
Panáček připravilo zábavně-
vzdělávací cyklus herecké výchovy
pro děti a mládež ve věku 8-13 a
4—18 let. Kurz probíhá v Divadélku
u Panáků v Praze 7 Letohradské ul.
(Lidové noviny, 29.9.1997)
PRAHA 8: Pražské Divadlo (bez
záruky) us ořádalo 15.11.1997
v DDM S e trum na Karlínském
náměstí Pes amatérského divadla
na nějž pozvalo

_
divadelníky

neomezující se teritoriem hlavního
města. (MS)
PRAHA 10: Na pomoc mentálně
postiženým připraVila pražská _Vyšší
odborná ško a erecka humanitarní
prOjekt Solidarita v Solidaritě. Stu—
denti 3. ročníku této školy uvedou na
scéně_divadla Solidarita v Praze 10
několik ředstavení Goldoniho hry
Drbny. ýtěžek je určen Ustavu so-
crálni péče pro mentálně ostižené v
Sulické ul. v Praze 4. ( ospodářské
noviny, 09.10.1997)
RYCHNOV NAD KNEZNOU (12
tis. obyv.): Po schválení městskou ra-
dou je po více než 40 letech divadelníscéna v Národním domě v Rychnově
nad Kněžnou po _menována opět poF. _M. Pelclov1. ivadlo Sl take v zaří
připomnělo 100 let od svého prvniho
otevření. Místní ochotníc1 začínají
rozvíjet svou c1nnost, z_pro ram_ové
nabí ky Pelclova divad a jsoumimořádně úspěšná taneční od-
poledne s dechovkou. (Orlické
noviny, 01.11.1997)

RICANY U PRAHY: Na počest
svého zesnulého režiséra a herce
uspořádal divadelní soubor Tyl
Ricany přehlídku nazvanou Di-
vadelní podmm Jiřího Satopleta. Na
dny 10. — 20.11.1997 připraVil pro-
gram řehlíd_ky_ o peti red-
staveníc , meZi nimiž se objeVi y m-
scenace někteiz'řh předních soub-
orů jako napři a_d Divadla AHA!
z ysé n. L. či Rádobydivadla
z Klapý. (MS)
SADSKA (Okres Nymburk : Di-
vadelní s o ek _Klicpera v Sa ské na
Nymburs u je _

okračovatelem
tradice ochotnic ého divadla
založeného před 180 lety. OchotníCi
v_současné době jednají _s předsta-
Viteli města o obnově divadelních
přehlídek, které se v Sadské konaly
vletech 1976 - 1988. (Nymbursko, c.
45, 1997)
SLANY 16 tis. obyv., okres
Kladno):

_
sek_ kultury MěU ve

Slaném připraVil od listopadu 1997
v místním Městském divadle
edenkrát za měsíc divadelní po—
ádková cpředstavení pro rodiče a
děti. (Kla ensky' deník, 17.10.1997)
STRAZ POD RALSKEM 4000
obyv., okres Ceská Lípa): Ve tráži
od Ralskem na Ceskolipsku se od

&5. do _28k.9.1997 u_skutecnil fes_t_ivalramatic e a Výtvarné 'c o
neslyšících dětí s mládeževlílavl'lili

pořadatelé: brněnské Sdružení pro
ulturu neslyšících Sqrdos a Ceská
unie neslyšících. Na 5. ročník pře-
hlídkšpřijelo 90 soutěžících z celé
CR._ estival podpořilo také MK_
CR jehož zástupCi se poprvé přijeliodívat. (Ceskolipsky deník,
9.9.1997)
TANVALD (3000 ob ., okres
Jablonec nad . isou): O lastní ře-
hlídku o Zlatý člunek města an—
valdu na Jablonecku. 10. ročník
soutěže amatérských divadelních
souborů hrajících pro děti a mládež,zahá'il 3.11.1997 domácí soubor
EF. urian. (Deník Jablonecka,
4.11.1997)
TOUSEN (Okres Praha - východ):
Na podZim 1997 Sl ředstavením
v prostorách zámku v randýse nad
Labem Divadelní souborpři TJ
Sokol Lázně Toušeň připomněl
stodvacetiletou_ tradic1 _místního
ochotnického divadla. Nejstaršído-
chované zprávy zaznamenávají 3
ochotnická ředstavení již v roce
1877, v r. 19 ] tato činnost ustala aAWtm

znovu obnovena byla až v r. 1987.
(Tak, č.11.1997)
VYSSI BROD Okres Ces ' Krum-
lov): Vyšebro ské divade ní dny
proběhly 4. a 5.10.1997díky grazné
inančnioppdpoře MěU ve yšším
Brodě,

_

U v Ceském Krumlově,
OU v Li ně nad Vltavou a dalších
sponzo . PředstaVilo se 7 ochot-
nických souborů včetně místniho
Hrudkováčku. (Vyšehradský zpravo-
daj, č. 10, 1997)
ZAKUPY 2000 obyv., okres Ceská
Lípa): Re erát kultury OkU Ceská
Lípa, město Zákupy a Divadelní
sBolek HavlíčekZákupy se užv říjnu] 97 řipravujína13.ročníko_kresní
řeh idky amatérského divadla,
tety se uskutečníve dnech 6. -
9.2. 998. S předstihem je nutno
připraVit harmonogram akce; pokud
jde o inscenace, neměl b se s ní
soubo dosud učastnit zá né z ofi-
ciálníc _postu ových ochotnických
řehlíde .

)JCeskolipský deník,
.11.1997)
ZLIN (85 tis. obyv.): Tatloart - 5.
celostá ní nesoutězní přehlídka
zájmové umělecké činnosti neVi-
domých a slabozra 'ch - byla
us o_rádána11.-13.9.1 97„ve Zlíně.

eZi 45 účastníky z celé CR b 10 i

několik hostů ze Slovenska a olk—
lórní soubor z Litvy. Zrakově
postižení předváděli na festivalu své
umění v oblasti různ'ch hudebních
žánrů,

_
literárně-dramatických

oborech ISSVČV rukoděliňřškyýtvarnéo . oucasti re í "sou iy\yůtvčírysemináře. P(,Svoboaladjl—ředa-

moravský deník, 12.09.1997)
ZNOJMO (37 tis. obyv.): _V roce
1997 slaví amatérský divadelní
soubor ze Zn0jma, který nese název
Divadelní spolek Rotunda, výročí 35
let od svého založení. Původněmělo
ve Zanmě vzniknout rofesionální
divadlo, ale vzhledem nedostatku
peněz zde působí tento amatérský
soubor s profeSionálním v_edením.
V r. 1984 přešel pod Zanemskou
Besedu, ale tento rok řestala být
jeho zrizovatelem. Po mínkou ze
strany_ Zanemské Besedy bylo
vytvorit z divadelního s olku občan—
s _é sdružení, aby se po é ujala svých
zřizovatelskych povmnosti. n 1 jeDivadelní spole Rotunda o čan—
skýrn sdružením, ale na podepsání
smlouvy s městem stale ceka.
(Rovnost-Jihomoravský deník,
7.10.1997)

leden -/ únor 1998Mii Divadlo dětem Mělní
středočes á krajová přehlídka činoherni o divadla
ro děti

11,1. ndrdásek- memoriál B_edřicha Ča ka, soutěž
monologů, dialogů a skupinových vys oupení dětí
a mládeze

311.1, - 1,2. Bechyňské per-lení, dílna amatérských divadelních
souborů, zejména těch, které nemají ambice konfron-
tovat sve výpledky práce na ofic1álnich postupovýchcřehlídká

2, - 13.2.
__1ysočinská buchta Bo

střice nad Pernštýnem,
moravská krajov přehlídka činoherního divadla

2, - 13.2. _d'ár nad Sázavou, jihomoravská krajová přehlídka
činoherního divadla pro děti212, T_řeboň, krajová přehlídka loutkářských souborů a
činoherního divadla pro děti _211, Plzeň, západočeské oblastní kolo soutěže divadelníchmonolo a dialogů o Pohárek SCDO a soutěž jedno-
aktovýc her

Zl.—22,2, Frýdek-Míste severomoravské a slezské oblastní kolo
soutěže divade ních monologů a dialogů o Pohárek
SCDO a soutěže jednoaktových her


